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Integrarea, toleranŃa şi acceptarea copiilor cu cerinŃe educative speciale 

Inv. Bulgaru Gianina  
Şcoala cu clasele I-VIII „IoniŃă Sandu Sturdza” Săuceşti, Bacău 

 
  Ca fiinŃă socială, omul este dependent de ceilalŃi oameni. Această dependenŃă înseamnă, de 
fapt, ajutor, posibilitatea de a comunica si coopera. Acest lucru dă naştere la sentimentul de 
apartenenŃă şi solidaritate umană, precum şi la sentimentul de securitate al individului. Din categoria 
copiilor cu CES fac parte atât copiii cu deficienŃe propriu-zise – la care, cerinŃele speciale sunt 
multiple, inclusiv educative, cât şi copiii fără deficienŃe, dar care prezintă manifestări stabile de 
inadaptare la exigenŃele şcolii. Deci, din această categorie fac parte :  

o copiii cu deficienŃe senzoriale: vizuale, auditive, locomotorii etc;  
o copiii cu deficienŃe mintale;  
o copiii cu tulburări afective (emoŃionale);  
o copiii cu handicap asociat.  

  Întâlnim pretutindeni oameni cu deficienŃe. Perceperea lor socială nu este întotdeauna 
constantă, ea variază de la societate la societate, furnizând semnificaŃii diferite în funcŃie de cultură şi 
de valorile promovate. În antichitate se considera că Homer cel orb vede ce ceilalŃi nu văd şi nici nu 
înŃeleg. Despre evanghelicul orb din naştere, vindecat, Iisus Hristos spune că în aceasta se arată 
lucrările lui Dumnezeu. Tot Evul Mediu este marcat de ideea că deficienŃele umane reprezintă un semn 
de «ales» al lui Dumnezeu sau de «posedat» de diavol. În cultura modernă europeană repulsia faŃă de 
acestea este atât de mare, încât nu numai că devine imposibilă propoziŃia «Scoală-te, ia-Ńi patul tău şi 
umblă!», dar om şi minune deopotrivă sunt izgoniŃi la periferia lumii, dacă lumea are aşa ceva. 
Principiul separării oamenilor cu deficienŃe de restul societăŃii exprimă, pe de o parte, frica acestora de 
contaminare, iar pe de altă parte forma de a-şi transfera propriile eşecuri sociale, politice, economice 
asupra celor ce nu aveau cum să se apere de asemenea acuzaŃii.  
  În cadrul societăŃilor ce promovează valori religioase, deficienŃele pot fi interpretate ca pedepse 
pentru păcatele săvârşite, ca semne ale «alegerii» sau ale «pedepsirii».  
  În cadrul societăŃii moderne, industriale ce promovează valori ale succesului individual şi 
realizărilor personale „deficienŃa reprezintă un dezastru, o nenorocire, o tragedie personală”. 
  Ce se crede despre persoanele cu deficienŃe? MulŃi oameni au reticenŃe faŃă de acestea deoarece 
au o concepŃie greşită despre ele.  
  Copilul diferit se adaptează greu la relaŃiile interpersonale, de aceea părinŃii trebuie să joace 
rolul de tampon, de mediator între copil şi persoanele străine. Uneori părinŃii pot dramatiza excesiv 
reacŃiile inadecvate venite din partea unei persoane străine, identificând o falsă rea intenŃie într-un gest 
oricât de neutru. În alte situaŃii, ei neagă tot ceea ce copilul observă în jurul său legat de propria 
deficienŃă, insistă pe răutatea şi ipocrizia persoanelor din anturaj, cultivând la copil convingerea că 
lumea în care trăieşte este rea. Pe de altă parte, unii părinŃi refuză să Ńină cont de dificultăŃile sociale 
determinate de deficienŃă. În acest fel, ei îi împiedică pe copii să înŃeleagă şi să accepte toate aspectele 
legate de propria deficienŃă. 
  Majoritatea timpului liber copiii şi-l petrec jucându-se. Jocul reprezintă pentru copii o 
modalitate de a-şi exprima propriile capacităŃi. Prin joc, copilul capătă informaŃii despre lumea în care 
trăieşte, intră în contact cu oamenii şi cu obiectele din mediul înconjurător şi învaŃă să se orienteze în 
spaŃiu şi timp. Putem spune că jocul este „munca copilului”. În timpul jocului, copilul vine în contact 
cu alŃi copii sau cu adultul, astfel că jocul are un caracter social. 
  Jocurile sociale sunt esenŃiale pentru copiii cu handicap, întrucât le oferă şansa de a se juca cu 
alŃi copii. În aceste jocuri sunt necesare minim două persoane care se joacă şi comentează situaŃiile de 
joc (domino, table, cuburi, cărŃi de joc etc.). 
  Copiii cu handicap trebuie să fie înscrişi la grădiniŃa din vecinătate, alături de copiii sănătoşi. 
Copiii sunt curioşi, dar practici, astfel că ei vor accepta uşor un copil cu deficienŃă fizică, care se 
deplasează în fotoliu rulant sau în cârje. Ei sunt suficient de simpli şi deschişi pentru a accepta uşor un 
coleg cu probleme de sănătate. Perioada de preşcolar este cea mai indicată pentru începerea socializării 
copiilor cu handicap. La această vârstă, socializarea se realizează uşor prin intermediul jucăriilor şi al 
echipamentelor de joc. Totuşi, trebuie să fim atenŃi la unele probleme deosebite. Unii copii cu 
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deficienŃe au avut experienŃa neplăcută a spitalizării şi a separării de părinŃi. De aceea, pot apărea 
reacŃii intense, mai ales în primele zile de grădiniŃă. În alte cazuri, copilul are probleme legate de 
utilizarea toaletei şi de deplasare. În aceste situaŃii, este de preferat să se solicite prezenŃa mamei până 
la acomodarea copilului în colectivitate şi acomodarea personalului cu problemele copilului. Jocurile 
trebuie să fie adaptate în funcŃie de deficienŃa copilului. 
  Şcoala este, de asemenea, un mediu important de socializare. Formele de integrare a copiilor cu 
CES pot fi următoarele: clase diferenŃiate, integrate în structurile şcolii obişnuite, grupuri de câte doi-
trei copii deficienŃi incluşi în clasele obişnuite, integrarea individuală a acestor copii în aceleaşi clase 
obişnuite. Integrarea şcolară exprimă: atitudinea favorabilă a elevului faŃă de şcoala pe care o urmează; 
condiŃia psihică în care acŃiunile instructiv-educative devin accesibile copilului; consolidarea unei 
motivaŃii puternice care susŃine efortul copilului în munca de învăŃare; situaŃie în care copilul sau 
tânărul poate fi considerat un colaborator la acŃiunile desfăşurate pentru educaŃia sa; corespondenŃa 
totală între solicitările formulate de şcoală şi posibilităŃile copilului de a le rezolva; existenŃa unor 
randamente la învăŃătură şi în plan comportamental considerate normale prin raportarea la posibilităŃile 
copilului sau la cerinŃele şcolare. 
  În şcoală, copilul cu tulburări de comportament aparŃine, de obicei, grupului de elevi slabi sau 
indisciplinaŃi, el încălcând deseori regulamentul şcolar şi normele social-morale, fiind mereu 
sancŃionat de către educatori. Din asemenea motive, copilul cu tulburări de comportament se simte 
respins de către mediul şcolar (educatori, colegi). Ca urmare, acest tip de şcolar intră în relaŃii cu alte 
persoane marginalizate, intră în grupuri subculturale şi trăieşte în cadrul acestora tot ceea ce nu-i oferă 
societatea. Datorită comportamentului lor discordant în raport cu normele şi valorile comunităŃii 
sociale, persoanele cu tulburări de comportament sunt, de regulă, respinse de către societate. Aceste 
persoane sunt puse în situaŃia de a renunŃa la ajutorul societăŃii cu instituŃiile sale, trăind în familii 
problemă, care nu se preocupă de bunăstarea copilului. 
  Lumea de azi evoluează într-o direcŃie nouă. ÎnvăŃăm că nu trăim într-un univers al 
„excluderii”, ci într-o lume a „includerii”, nu într-o lume a scindării, ci într-o lume a relaŃiei simbiotice 
între interacŃiune şi interdependenŃă. Fiecare persoană care locuieşte pe această planetă posedă o 
abilitate deosebită de a urca culmile sau de a cădea în disperare, dar ni se oferă tuturor şansa de a putea 
încerca? ToŃi avem „daruri” şi „talente”. ToŃi suntem identici şi, totuşi, deosebiŃi. Îndată ce un om este 
dezavantajat, marginalizat, zborul este compromis, nu mai poate să atingă înălŃimi nemărginite, este 
reprimat, iar aripile îi vor fi frânte, la fel şi spiritul. Egalitatea între oameni ar trebui să reprezinte un 
mod de viaŃă existent, nu doar o concepŃie care pare imposibil de atins din cauza unor lucruri minore 
care în ochii unora iau proporŃii colosale. ToŃi greşim, dar creştineşte e să ne corectăm. Dacă ni se 
reproşează obiectiv, să reacŃionăm adecvat în loc să ne apărăm agresiv. Dacă ne afectează condiŃiile 
sau cuvintele adresate nouă, să vorbim despre ele deschis, în loc să cântăm şi să atacăm interlocutorul. 
Dacă ne displace persoana, să ne gândim că şi noi nu plăcem tuturor şi ne-ar deranja dacă vom fi 
respinşi sau ni se va juca festa. 
  Unul dintre cuvintele corecte din punct de vedere socio-politic care este folosit de tot mai multă 
lume în zilele noastre este toleranŃa. ToleranŃa reprezintă capacitatea sau practica de a recunoaşte şi a 
respecta convingerile şi practicile altora. ToleranŃa nu înseamnă resemnare, cedare, mai ales în raport 
cu idealurile, convingerile, sentimentele etc, toleranŃa e graŃia minŃii, toleranŃa e antonimul violenŃei. 
  Ideea îngăduinŃei este principiul fundamental al vieŃii libere şi trăite în pace, în care cea mai 
mare problemă este, în mod tradiŃional, tolerarea celor care nu respectă pacea. Limita toleranŃei este 
intoleranŃa, îngăduinŃa faŃă de intoleranŃă distruge toleranŃa. Acesta e un paradox existenŃial şi trebuie 
să conştientizăm foarte bine unde se află limita. Principiul toleranŃei atrage după sine toleranŃa, un şir 
larg de credinŃe şi valori morale ce ar permite în întregime credinŃele, tacticile şi principiile lor în 
diverse stiluri de viaŃă. Acest principiu presupune o societate deschisă, o societate pluralistică şi 
democratică, care respectă libertăŃile civile şi drepturile umane. El, de asemenea, promovează 
libertatea intelectuală, artistică, ştiinŃifică, religioasă, filozofică şi morală. ToleranŃa presupune valoare 
individului, autonomia lui, libertatea alegerii. O societate tolerantă va tinde mai mult spre a fi creativă 
şi inovativă, deoarece este deschisă faŃă de noi descoperiri, adevăruri şi noi pătrunderi psihologice, 
îmbunătăŃind astfel experienŃa umană.  
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ImportanŃa studiului limbii române în şcoală 

                                                                                            
 Prof.de limba română Borhan CrenguŃa, 

Şcoala Nr. 8, Botoşani 
 
     Scopul studierii limbii române în perioada şcolarităŃii obligatorii este acela de a forma un tânăr cu o 
cultură educaŃională şi literară de bază, capabil să înŃeleagă lumea, să comunice şi să interacŃioneze cu 
semenii, să-şi utilizeze în mod eficient şi creativ capacităŃile proprii pentru rezolvarea unor probleme 
concrete din viaŃa cotidiană, să poată continua în orice fază a existenŃei sale procesul de învăŃare, să fie 
sensibil la frumosul din natură şi la cel creat de om.                                          Studiul limbii şi 
literaturii române în şcoală a devenit în timp un mijloc de educaŃie cu implicaŃii în formarea culturii 
generale a omului,în educarea lui estetică,morală şi civică.Dacă ne referim la clasele de gimnaziu, 
studiul limbii române are în vedere o mare sferă de cuprindere, plecând de la problemele citirii şi 
scrierii şi mergând până la cele ale compoziŃiei şi teoriei literare.Putem afirma că cea mai mare 
pondere trebuie să o aibă gramatica fără de care nu ar fi posibilă cunoaşterea, stăpânirea şi utilizarea 
corectă a limbii. 
     Fănuş Neagu spunea,atât de frumos,( în Însomnii de mătase ), referindu-se la gramatică că “ A 
vorbi şi a scrie gramatical înseamnă a avea puncte cardinale.Gramatica e lumina limbii române.Fără ea 
cuvintele ar fi cu ochii arsi de uitare şi şi-ar pierde potecile.” Gramatica limbii noastre se studiază în 
şcoală  având drept scop perfecŃionarea exprimării scrise şi orale a elevilor, însuşirea normelor 
gramaticale ale limbii literare şi înŃelegerea unor norme din alte compartimente 
(ortografie,fonetică,etc.)care se interferează cu morfologia şi sintaxa.CunoştinŃele gramaticale trebuie 
să aibă caracter aplicativ şi acest lucru este pus în evidenŃă cu latura normativă-care dă regulile 
gramaticale ale limbii literare – si cu latura corectivă-cea care previne  greşelile gramaticale.Însă 
şcoala este cea care nu trebuie să ignore latura teoretică şi cea descriptivă a gramaticii(reguli,definiŃii 
clasificări,termeni).Nu de puŃine ori s-a contestat utilitatea laturii teoretico-descriptive, despre care s-a 
spus că nu este necesară în şcoala generală,în timp ce necesitatea laturiilor practice este  acceptată de 
către toŃi.Normele gramaticale ale limbii literare au un caracter  mai puŃin convenŃional decât cele 
ortografice şi de aceea sunt mai greu de acceptat uneori.Nu se doreşte interzicerea utilizării variantelor 
din  limbă prin indicaŃiile normative din gramatică, ci renunŃarea, pe cât posibil, la utilizarea lor.În  
predarea  limbii române în şcoală trebuie să se Ńină cont mai ales de  latura  practică, de permanenta 
orientare a teoriei spre practică . 
      Ca  obiect  de  studiu, limba română ocupă un loc însemnat în planul de învăŃământ.Aceasta se 
explică prin faptul că, fiind limba naŃională, ea este instrumentul întregului popor care îi ajută pe 
oameni să îşi exprime, prin vorbire sau în scris, ideile, cunoştinŃele şi sentimentele, să stabilească între 
ei relaŃii multiple.Pe de altă parte, ca suport al gândirii,limba română are un rol deosebit în formarea 
intelectuală şi morală a elevilor, în educaŃia lor umanistă.Ea determină direct capacitatea elevilor de a 
înŃelege cunoştinŃele predate la toate obiectele de învăŃământ şi le mijloceşte accesul la valorile culturii 
şi literaturii universale, scrise sau traduse în limba română.Pentru toŃi românii de toate vârstele şi 
profesiile, gradul de stăpânire şi de folosire a limbii române este astăzi o trăsătură definitorie a 
personalităŃii lor. 
      Într-un sens mai general, ceea ce îşi propune şcoala prin studiul limbii române este să-i înveŃe pe 
elevi să vorbească şi să scrie corect în limba în care s-au  născut şi au crescut. 
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     „Limba este-spunea V. Alecsandri- tezaurul cel mai preŃios pe care îl moştenesc copiii  de  la  
părinŃi, depozitul cel mai sacru lăsat de generaŃiile trecute şi care merită să fie păstrate cu sfinŃenie de 
generaŃiile ce-l primesc.” 
       Şcolii, în primul rând, îi revin cele mai mari obligaŃii în această privinŃă,rolul ei fiind hotărâtor în 
păstrarea limbii, în cultivarea vorbirii îngrijite, în exprimarea scrisă, clară şi corectă. Numai în acest fel 
ea îşi îndeplineşte  una dintre cele mai însemnate îndatoriri cetăŃeneşti şi patriotice pe care 
învăŃământul românesc a onorat-o cu exemple de înăŃătoare iubire de neam.        Scopul orei de limba 
română constă în dezvoltarea exprimării orale şi scrise a elevilor, având  în  vedere faptul că 
vocabularul lor prezintă mari deficienŃe individuale determinate de mediul înconjurător, de familie şi 
de societate. Studiul limbii române este calea necesară si condiŃia de bază pentru a realiza scopul 
fundamental al şcolii. Accentul se deplasează de pe memorarea unei cantităŃi de cunoştinŃe pe 
dezvoltarea gândirii creatoare, pe dobândirea deprinderilor de muncă independentă. Gândirea nu este 
posibilă însă fără învelişul material al vorbirii. Ideile nu se pot naşte şi nu pot exista în mintea omului 
decât pe baza unui suport lingvistic:cuvinte, propoziŃii, fraze. Aceasta înseamnă că nu se poate realiza 
scopul principal al procesului didactic fără o dezvoltare corespunzătoare a vorbirii copiilor, fără 
îmbogăŃirea şi activizarea vocabularului,fără dezvoltarea exprimarii în propoziŃii şi fraze bine 
construite. Omul care nu are cuvinte, în fond, nu are idei. Limbaj sărac înseamnă gândire săracă şi 
confuză, simŃire săracă şi fără expresivitate, creativitate redusă şi fără valoare. Pentru filologi locul pe 
care ar trebui să îl ocupe în şcoală limba română pare a fi cât se poate de bine conturat; el nu poate fi 
decât unul central, de mare însemnătate,căci, îndeosebi pentru specialiştii în ştiinŃa limbii, rolul 
limbajului în formarea personalităŃii umane este decisiv. Cam aşa ar trebui să fie văzut acest obiect de 
studiu şi de către nespecialişti, de către toată lumea, din şcoală, şi din afara şcolii. Pentru că limba 
română este limba Ńării, limba naŃională, iar pentru majoritatea covârşitoare a elevilor este şi limba lor 
maternă. Dar lucrurile nu sunt înŃelese întotdeauna aşa.Tocmai faptul că româna este limbă naŃională 
şi, de regulă, limbă maternă îi face pe mulŃi să presupună că româna e cunoscută şi de aceea n-ar trebui 
să i se acorde atâta importanŃă. Evident că în acest caz nu se are în vedere limba literară, cea care este 
studiată în şcoală şi pe care elevii urmează să o stăpânească cât mai bine. Dar cei ce nu acordă 
suficientă atenŃie limbii române (literare) nu dovedesc numai ignoranŃă, adesea ei probează neglijarea 
exprimării corecte şi, implicit, neglijarea nivelului lor cultural. Eminescu  spunea că „din vorbirea, din 
scrierea unui om se poate cunoaşte gradul său de cultură”. Se cunoaşte exigenŃa externă în privinŃa 
scrisului manifestată de Caragiale, cel ce ironiza exprimarea coruptă a personajelor sale,iar Cioran visa 
şi el o societate în care să se moară pentru o virgulă. Limba română este importantă pentru toŃi 
profesorii, ca teren comun al tuturor specialităŃilor; profesorul filolog este factorul principal, dar el 
singur nu poate suplini responsabilităŃile colegilor nefilologi. El este un model, cel mai important. E de 
presupus că el propune un model bun. Dar elevii ascultă şi urmează şi alte modele, ale celorlalŃi 
profesori, după ce avuseseră în faŃă modelul învăŃătorului (şi, eventual, al educatoarei). Profesorul 
nefilolog este privit şi urmat de elevi nu doar ca specialist într-un domeniu, ci şi ca model de 
exprimare. Preocuparea nefilologilor pentru felul exprimării le serveşte, de fapt şi lor. Din când în când 
e necesar să li se amintească acest lucru.  
      Studiul limbii române în şcoală urmăreşte câteva obiective între care două sunt de maximă 
însemnătate. Este vorba de ceea ce lingvistica numeşte competenŃă şi performanŃă (lingvistică). În 
şcoală se doreşte a se realiza cultura generală a elevilor. În cultura generală intră, desigur, şi cultura 
lingvistică, cea care permite a reflecta, a înŃelege şi a explica, la un nivel general, fenomenul lingvistic 
şi faptele de limbă. Dar şcoala urmăreşte şi cultivarea exprimării, obŃinerea unor performanŃe 
satisfăcătoare în plan lingvistic.  
       Respectând principiile didactice, studiul limbii române în şcoală reflectă şi mersul cercetărilor din 
lingvistică. Dar şcoala este mai conservatoare şi, prin forŃa lucrurilor în urma cercetărilor de 
specialitate. O anumită „întârziere” în şcoală este justificată. De aceea reproşurile care vin uneori 
dinspre cercetători spre oamenii şcolii sunt nejustificate. Unele noutăŃi ştiinŃifice pot fi adoptate în 
şcoală, altele – nu.  
       Şcoala, în general, pregăteşte copiii pentru viaŃa socială, care presupune comunicare, existenŃa 
limbii. Cel care nu stăpâneşte acest instrumnent de legătură şi progres social nu poate participa din plin 
la viaŃa socială, mai ales în condiŃiile actuale de  reformare structurală a întregii societăŃi româneşti. 
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EvoluŃia şcolară a elevului prin citit-scris 

 
Institutor: Ferician Carla Andreea Florina 

Şcoala cu clasele I–VIII „Octavian Goga”, Oradea, jud.Bihor 
 

Alfabetizarea este primul act instructiv care deschide drum însuşirii culturii şi experienŃei 
generalizate a omenirii. De realizarea acestui proces, cu rezonanŃe eficiente atât informative cât şi 
formative, depinde în mare măsură succesul şcolar de mai târziu al elevului, conturarea profilului 
multilateral al personalităŃii acestuia. 

Ciclul primar, ca parte integrantă a sistemului de învăŃământ, are o contribuŃie specifică la 
dezvoltarea multilaterală a elevilor. Principala sarcină a acestui ciclu este aceea de a-i familiariza pe 
elevi cu cele mai eficiente tehnici sau instrumente ale activităŃii intelectuale. Tocmai de aceea, 
principala funcŃie a ciclului primar este funcŃia instrumentală. 

În rândul instrumentelor activităŃii intelectuale, cele mai importante sunt cititul şi scrisul. A 
învăŃa pe micii şcolari să citească şi să scrie, în perspectiva evoluŃiei lor intelectuale viitoare, înseamnă 
a-i învăŃa cum să înveŃe, folosindu-se de aceste instrumente de cunoaştere. A instrui elevii cum să 
studieze înseamnă a-i înarma cu tehnici pe care să le poată folosi în mod independent, în vederea 
acumulării unor noi cunoştinŃe, a formării lor multilaterale.  

Studiul limbii române în ciclul primar urmăreşte realizarea unui complex de obiective, între care 
menŃionăm: 
� cultivarea limbajului oral şi scris al elevilor; 
� cunoaşterea şi folosirea corectă a limbii prin învăŃarea unora dintre instrumentele esenŃiale ale 

activităŃii intelectuale ( cititul, exprimarea corectă, scrisul ); 
� formarea şi dezvoltarea deprinderilor de exprimare în mod corect, logic, coerent şi concis a 

observaŃiilor, gândurilor, ideilor, sentimentelor; 
� conştientizarea treptată a îndatoririi de perfecŃionare continuă a procesului comunicării şi 

cultivării vorbirii, scrierii şi citirii corecte, clare, expresive. 
Familiarizarea elevilor cu cititul, ca unul din principalele instrumente ale muncii de învăŃare şi de 

formare a elevilor, constituie, prin urmare, un obiectiv de prim ordin al ciclului primar. Se poate afirma 
că întreaga evoluŃie a elevilor, atât în şcoală, cât şi, apoi, în viaŃă, depinde de măsura în care ei şi-au 
însuşit deprinderea de a citi, pâmă la nivelul la care aceasta să constituie un mijloc de autoinstruire. De 
felul în care elevii şi-au însuşit, în ciclul primar şi chiar în primele clase ale acestui ciclu, capacitatea 
de a citi, depind randamentul şcolar şi prevenirea rămânerii în urmă la învăŃătură. Se ştie că, “ cititorii 
” buni sunt, în cele mai multe cazuri, buni şi la celelalte obiecte de învăŃământ. Dimpotrivă, elevii care 
nu realizează actul cititului la un nivel corespunzător sunt predispuşi insucceselor şi la celelalte 
discipline şcolare.  

Activitatea cu expresia tipărită şi scrisă este cu totul altceva decât simpla alfabetizare. 
Descifrarea slovelor nu poate asigura, prin ea însăşi, înŃelegerea mesajului unei cărŃi, a unei tipărituri, 
precum şi pătrunderea în universul mirific al expresiei tipărite. În această viziune este analfabet cel ce 
nu e în stare să descifreze, să decodifice mesajul unui text scris (de tipar sau de mână), chiar dacă ştie 
şi identifică toate literele alfabetului. Este analfabet cel care nu reuşeşte să transforme acest demers 
într-un instrument al muncii intelectuale, indicatorul real al evaluării adevăratului ştiutor de carte, a 
cărui pregătire de bază se asigură în învăŃământul primar. 
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În acelaşi timp, cititul şi scrisul trebuie privite şi prin prisma folosirii lor ca instrumente de 
învăŃare în condiŃiile educaŃiei permanente. Dacă în trecut se puteau da tinerilor, în anii de şcoală, 
instrumente necesare adaptării lor, în condiŃii relativ stabile de muncă până la ieşirea din activitate, 
deci – practic – pentru toată viaŃa, în zilele noastre se pune acut problema prelungirii activităŃii 
educaŃionale şi după anii de şcoală. 

Procesul familiarizării elevilor cu cititul, ca instrument al muncii de învăŃare, se realizează într-o 
perioadă de timp relativ lungă. Când afirmăm acest lucru avem în vedere faptul că a citi nu înseamnă a 
te rezuma la simpla descifrare a unui text. « A şti să citeşti (…) înseamnă a fi dobândit o tehnică ce nu 
prezintă valoare şi interes decât dacă cel ce ştie să citească înŃelege ceea ce citeşte; (…) faptul că ştii să 
numeri nu înseamnă că ştii matematică ».  ( R. Dottrens) 

Având în vedere importanŃa deosebită a cititului, această activitate se bucură, în ciclul primar, de 
o atenŃie specială. Citirea figurează ca disciplină şcolară la toate clasele, acordându-i-se cel mai mare 
număr de ore în planul de învăŃământ. Aşa cum se poate desprinde din programa şcolară, în fiecare 
clasă obiectivele citirii se realizează oarecum în moduri diferite. Astfel, într-un fel se rezolvă 
obiectivele acestei discipline în clasa întâi, unde se realizează, de fapt, alfabetizarea propriu-zisă a 
elevilor, şi altfel în clasa a II – a, şi mai ales în clasele a III – a şi a IV – a, unde accentul se pune pe 
iniŃierea elevilor cu tehnici ale muncii cu cartea. Se poate spune însă că fără ceea ce se realizează în 
ciclul primar, prin familiarizarea elevilor cu actul complex al cititului, nu pot fi închipuite nici 
activitatea de învăŃare desfăşurată pe celelalte trepte ale învăŃământului şi nici însăşi activitatea socială, 
care include, ca o componentă esenŃială a ei, o continuă autoperfecŃionare. Iar la baza acestei 
autoperfecŃionări stă, în mod necesar, folosirea cărŃii. Cititul şi scrisul deschid şcolarului noi 
posibilităŃi de cunoaştere a realităŃii şi noi forme ale comunicării între oameni, permiŃând trecerea de la 
faza gândirii şi comunicării situaŃionale la cea bazată pe concepte, formală. 

Activitatea de scriere este indisolubil legată de cea de citire. Scrisul se foloseşte, foarte frecvent, 
concomitent cu cititul, fie pentru a consemna cele citite, fie pentru a le comenta sau a le interpreta. Pe 
de altă parte, scrisul constituie un mijloc de exprimare, de comunicare. Se poate afirma deci că scrisul 
are o evidentă funcŃie de cunoaştere, că – în acest sens – el însoŃeşte întreaga activitate de învăŃare. 

Chiar în condiŃiile dezvoltării impetuoase a mijloacelor de comunicare în masă, care, au un rol în 
transmiterea valorilor culturii umane, scrisul va rămâne, pentru multă vreme, unul dintre instrumentele 
fundamentale ale activităŃii intelectuale. Stenografia, telefonul, magnetofonul, diversele imprimatoare 
şi alte asemenea creaŃii ale tehnicii moderne, care s-ar părea că subminează poziŃia scrisului, nu-l vor 
putea înlocui. Scrisul se menŃine ca un mijloc important în activitatea de cunoaştere, de comunicare, 
chiar un mijloc de cultivare a capacităŃilor intelectuale, precum şi a unor trăsături de caracter.  

ÎnŃelegerea rolului pe care-l au cititul şi scrisul în întreaga evoluŃie a tineretului studios, în 
general în activitatea de învăŃare, nu trebuie privită ca un scop în sine. Ea trebuie să ducă la o 
asemenea abordare a problemelor metodologice corespunzătoare, încât să sporească randamentul 
întregii activităŃi de familiarizare a şcolarilor mici cu cititul şi scrisul. 

Prin urmare, se poate afirma că temelia întregii munci de învăŃare se pune în clasele I-IV; şi în 
bună măsură chiar în clasa I, prin însuşirea de către elevi a elementelor de bază ale deprinderilor de 
scriere şi citire. De optimizare a procesului învăŃării cititului şi scrisului încă din clasa I depinde în cea 
mai mare măsură succesul în efortul pe care elevii îl fac pentru formarea şi dezvoltarea lor 
multilaterală.  

Disciplinele limbii române se constituie într-un sistem unitar. Acestea se influenŃează reciproc şi 
sunt coordonate în vederea îndeplinirii unor funcŃii comune. FuncŃiile şi obiectivele limbii române la 
ciclul primar se realizează prin corelarea, în mod armonios, a tuturor acŃiunilor ce se întreprind la 
fiecare din disciplinele specifice. 
 
Bibliografie: 
 
1. ŞERDEAN I. „Didactica limbii şi literaturii române în învăŃământul primar”, Ed. Corint,  
    Bucureşti, 2003; 
2. CRĂCIUN C. - „Metodica predării limbii şi literaturii române”, Ed. Emia, Deva, 2001.  
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Şcoala cu Clasele I VIII Lespezi, jud. Bacău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Referent ştiinŃific: Prof. drd. Doina Marinov 
 

Descrierea CIP a Bibliotecii NaŃionale a României 
 
 
GHIURCĂ , SORINA;  
 Anotimpuri în sunet, culoare, cuvânt: opŃional pentru clasa a II-a / Sorina 

Ghiurcă;- Bacău Rovimed Publishers, 2009 

         
        ISBN  978-973-7719-96-0 

I. Ghiurcă, Sorina 
II. Marinov, Doina 

 
©Copyright by Sorina Ghiurcă 
Editura Rovimed Publishers   
www.rovimed.com 
e mail:editura@rovimed.com 

 
Redactare şi tehnoredactare: Sorina Ghiurcă 

Responsabilitatea privind conŃinutul cărŃii aparŃine autoarei 
Coperta : Alin Ghiurcă 

 
 Argument  

 
           În şcoala  centrată  pe  individ, atât  metodele  de  evaluare  cât  şi  curriculum-ul  favorizează  
diferitele  profiluri  de  inteligenŃe  ale  elevilor. În cazul  evaluării, se  avansează  procedurile  şi 
instrumentele  care  se aplica  diverselor  inteligenŃe, nu  numai  celei  lingvistice  şi  logico-
matematice. 
         În acest sens  Gardner  propune  evaluarea  proiectelor elevilor, în  timp  ce  aceştia  sunt în 
progres. Evaluarea  prin  proiecte  preferă  avantajul  de  a  contextualiza  învăŃarea  şi  implică  şi  
conştientizarea  paşilor în  rezolvarea problemei, observându-se  folosirea  diverselor  medii  specifice  
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fiecărei  inteligenŃe. Gardner   propune  reformularea  curriculum-ului  din  perspectiva  deprinderilor, 
cunoştintelor, şi  mai  ales  a  înŃelegerii, adaptându-l, pe  cât  posibil,  stilurilor  de  învăŃare  şi  
profilurilor  intelectuale  ale  elevilor . 
    Cea  mai  importantă  aplicare  didactică  a  acestei  teorii  este  promovarea  înŃelegerii profunde  a  
conceptelor  fundamentale   din  diverse  discipline, acordându-se  elevilor  posibilitatea  de  a  le  
explora  folosind  o gama  larga  de  inteligenŃe.  
Un  element  esenŃial  în  aplicarea  teoriei  inteligenŃelor  multiple  la  clasă  este  cunoaşterea   
profilului  de  inteligenŃă  al   elevilor. Aflarea  punctelor  tari  şi  slabe  este  esenŃială  pentru  
stabilirea  strategiilor  didactice  de   diferenŃiere  şi  individualizare .  
         În  acest  sens  Gardner  propune    orientarea copiilor  spre  mediile de învăŃare  care  se  
potrivesc  inteligenŃelor  care   promit: evitarea  sau  dezinteresul  pentru  celelalte  va  arata  domeniul  
inteligenŃelor  în  risc. Pe  de  alta  parte, observarea  elevilor  când  li  se  dau  diferite  sarcini  
conduce  şi  ea  la  cunoaşterea  profilului  de  inteligenŃă. 
       Am avut intenŃia cu multi ani în urma de a-mi redacta un opŃional pe placul meu  care să-mi 
satisfacă clasa de elevi , chiar pe fiecare elev în parte, pe fiecare tip de inteligenŃă, mai exact. 
        Observând că fiecare elev este bun şi creativ în felul său, am decis să  ,,inventez “ un 
opŃional care ar putea satisface  mai multe tipuri de inteligenŃă dintr-o clasă. 
             Astfel mi-a  venit ideea studierii mai multor arii curriculare, armonios îmbinate, într-o singura 
temă: tema anotimpurilor. 
Am pornit de la o poveste imaginată, pe care o relatează  ,,bunica” unei ,,nepoate’’,povestea 
anotimpurilor.  Cartea este structurată în capitole, fiecare capitol prezentând un anotimp în literatură, 
desen, muzică, teatru, ştiinŃe ale naturii. ConŃinuturile textelor pot fi  redate foarte sugestiv cu ajutorul 
desenului, notele muzicale pot sta la baza poeziilor studiate. Un mare accent trebuie pus pe dezvoltarea 
imaginaŃie creatoare, astfel disciplina opŃională ,,Anotimpuri în sunet, culoare, cuvânt”se încadrează, 
în principal,  la nivelul a trei arii curriculare:,,Limbă şi  comunicare” ,, Arte” şi ,, Tehnologii”, dar şi al 
altor arii: ,,Om şi societate” şi  ,,Matematică şi ştiinŃe”. 
             Am încercat să pot oferi un control al activităŃii de învăŃare bazată pe teoria inteligenŃelor 
multiple. 

Am înŃeles din experienŃa la catedră că nu se poate cunoaşte şi aprofunda mai bine literatura 
română decât folosind şi bazându-se pe aspectul practic al problemelor de limbă şi comunicare. Nu se 
poate dezvolta mai bine limbajul, vocabularul,  decât prin exerciŃii logice, mai mult sau mai puŃin 
tradiŃionale, cele mai îndrăgite de elevi sunt metodele interactive, lucrul în echipe, în perechi, când 
fiecare membru al echipei are un rol foarte important.(Deseori elevul cu aptitudini artistice fiind de 
ajutor celui cu aptitudini literare sau muzicale şi invers.)  

După fiecare anotimp elevii au posibilitatea să-şi prezinte desenele, textele create, într-un 
portofoliu, să dramatizeze scenetele propuse sub forma unor activitaŃi de proiect, prin care  pot fi 
evaluaŃi. Pentru fiecare unitate de învăŃare există câte o evaluare sumativă, şi alte evaluări formative 
individuale sau în perechi. Copiii  nu vor avea timp să se plictisească în studierea acestui opŃional 
deoarece jocul se îmbină cu  cititul, scrisul, desenul, muzica şi teatrul. Pentru o zi actori în propria 
clasă! 
          Textele propuse ofera şansa copiilor de a-şi cultiva imaginaŃia, creativitatea, fantezia.Cele mai 
reuşite creaŃii ale copiilor le adunăm într-un colaj tematic pe anotimpuri, sub forma proiectelor 
educationale: 
,,TristeŃi şi frumuseŃi de toamnă”;,,Să păstrăm spiritul sărbătorilor de iarnă!”;,,Primăvara, 
anotimpul renaşterii şi al bucuriei”;,,Vara, anotimpul prieteniilor şi al vacanŃelor”. 

Acest opŃional se adresează mai ales acelor elevi care doresc să îşi cultive imaginaŃia, care 
pătrund cu  uşurinŃă în tainele cuvintelor, ale culorilor şi ale muzicii. 
 Fiecare propunător, pornind de la ideile mele, poate  să îmbogăŃească sfera literară a textelor 
studiate, îmbinând armonios, toate ariile curriculare. Nu este un opŃional care constrânge  elevul, ci îi 
lasă libertatea creaŃiei, putând fi realizat de întreaga clasă, sau de un grup, după înclinaŃiile fiecăruia, 
după tipul de inteligenŃă predominant. 
 În speranŃa că anotimpurile se pot simŃi de fiecare atât în cuvânt, cât şi în sunet şi culoare, 
opŃionalul  vă va conduce pe tărâmul fanteziei şi al imaginaŃiei literare  şi artistice. Teoria 
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inteligenŃelor multiple oferă un număr mare de instrumente didactice, care pot fi utilizate în cadrul 
lecŃiilor. 

 Astfel: inteligenŃa ligvinstică este vizibilă prin lecturi, folosirea cărŃilor, discuŃii în grupuri de 
orice mărime, fişe de lucru, povestiri, joc de roluri, memorare, lectură individuală. 

 InteligenŃa logico- matematică asigură rezolvarea problemelor de matematică, jocuri 
logice, demonstraŃii ştiinŃifice, clasificări, cuantificări şi calcule. 

 Inteligenta spaŃială are în vedere exerciŃii de gândire vizuală folosirea culorilor, 
povestiri în imagini, colaje, hărŃi, diagrame, grafice, filme şi fotografii. 

 InteligenŃa kinestezică  vizează mişcarea creativă, mima, dramatizarea, folosirea 
limbajului corporal, exerciŃii de relaxare fizică. 

 InteligenŃa muzicală pune accent pe folosirea muzicii de fond, ascultarea muzicii, 
analiza ei, murmurarea, crearea de melodii sau legarea acestora de concepte. 

 InteligenŃa interpersonală are în vedere cooperarea în grup, implicarea în viaŃa 
comunităŃii, simulări, medierea de conflicte, predarea reciprocă, brainstormingul în grup, întâlniri şi 
consultări în contextul învăŃării. 

 InteligenŃa intrapersonală asigură studiul independent, învăŃarea în ritm propriu, 
centrele de interes, reflecŃia la un moment dat, instruirea autoprogramată, activităŃile de autoevaluare. 

 Taxonomia lui Bloom poate să ofere un control al activităŃii de învăŃare bazată pe 
teoria inteligenŃelor multiple. 

 Vă ofer un exemplu de curriculum diferenŃiat, bazat pe inteligenŃele multiple- 
Optional transdisciplinar:,,Anotimpuri în sunet, culoare, cuvânt”-clasa a II-a. 
          Autoarea   
 

TristeŃi şi frumuseŃi de toamnă 

Prima unitate de învăŃare 

(septembrie, octombrie , noiembrie)  

 _  Cum apar anotimpurile, bunico? 

_   Bunico, mai spune-mi povestea cu formarea anotimpurilor, poate acum 

voi înŃelege mai bine!  

            Măriuca venise de câteva zile în vacanŃă la bunica ei,  la Ńară. Era 

ultima vacanŃă de iarnă de la grădiniŃă . De la anul va păşi bucuroasă pragul 

şcolii unde noi încercări ale cunoaşterii o vor  aştepta . Focul din sobă 

trimitea limbi uriaşe pe pereŃii camerei. Totul era învăluit într-o căldură 

plăcută, ca într-o vrajă. În cameră mirosea  a parfum de gutui şi de mere. Bunica împletea liniştită o 

căciuliŃă şi depăna amintiri frumoase ale vremurilor trecute. Bunicul nu mai era demult, plecase în 

ceruri,   iar acum Mariucăi  îi era tare dor de dânsul. Doar bunica îi mai rămăsese şi nu vroia să o 

supere, fiindcă şi dânsa era tare bolnavă. 

  _E mult mai frumos aici, la buni , la Ńară. Aerul curat, zăpada cu nemiluita care cade puzderie 

măruntă şi deasă ca făina la cernut. Abia aşteaptă sărbătorile, urătorii , bucatele alese preparate cu 

migală şi măiestrie de bunica. Anii aceştia petrecuŃi la bunici sunt ani minunaŃi , de neuitat. ... 

_Draga mea, îŃi voi spune mai multe poveşti despre anotimpuri , despre  lunile anului  , am  să-Ńi 

citesc poezii , texte,  la fiecare anotimp , iar tu  vei lua  un creion şi vei desena ceea ce vei înŃelege  din 

spusele mele. Astfel când vei merge la toamnă la şcoală vei fi cu un pas înaintea colegilor tăi. 
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    FetiŃa nu a aşteptat a doua invitaŃie. A luat creionul în mână, foi de desen şi a aşteptat ca bunica să 

înceapă să vorbescă. Din când în când însemna cu creionul pe hârtie ceea ce înŃelegea, alteori o oprea 

pe bunica din povestit şi îi adresa întrebări. Nu învăŃase înca să scrie, dar cu ajutorul desenului  bunica 

spera că fetiŃa nu va uita ceea ce aude şi astfel o încuraja. Atunci cand Măriuca se pregătea de culcare 

bunica îi fredona un cântecel şi  Moş Ene îndată venea. 

        _Pământul se roteşte în jurul Soarelui, care se află în centrul Sistemului nostru  solar, timp de 

365 de zile, cu o durată de 24 de ore fiecare zi. Pământul este ca o sferă uriaşă, puŃin turtită la Poli  

(bunica îi demonstrează Măriucăi cu ajutorul ghemului  de lână pentru o mai bună înŃelegere). 

Această sferă, Pământul, este ,,tăiată” cu o linie imaginară, Ecuatorul care desparte în două emisfere, 

emisfera nordică şi emisfera sudică.  

Deoarece Pământul este înclinat, emisfera nordică  este şi ea înclinată  către Soare în luna de vară, 

iunie, iar cea sudică este înclinată către Soare în luna decembrie.Deci în emisfera înclinată către 

Soare e vară, iar în cealaltă parte e iarnă. Pământul nu păstrează aceeaşi depărtare faŃă de Soare, 

cantitatea de lumină şi căldură primită de la Soare este diferită. 

                  Astfel apar anotimpurile. 

        Mariuca deja a desenat un soare  în colŃul de sus al foii iar în mijloc Pământul, o sferă 

 puŃin turtită   în  părŃile opuse. O linie la mijlocul sferei iar în jumătatea de sus  …. ce ar  

vrea ea oare sa deseneze…? 

_Bătrânul an avea patru fiice. Cea mai mare dintre ele se numeşte Iarna, a doua fiică este Toamna, 

cea de-a treia Vara, iar cea mai tânără Primăvara. Fiecare dintre ele are câte trei fiice, anul mai are  

şi nepoate şi nepoŃei. Toate sunt bune şi frumoase pentru bătrânul tată, chiar dacă între ele mai apar 

mici certuri ca între surori. Am să încep să povestesc 

acum despre Toamnă, deoarece este luna în care tu vei 

paşi pentru prima oară pragul şcolii, când vei deveni 

şcolariŃă.  

_Cum e toamna, bunico, în poveste?E frumoasă? 

Seamănă cu o zână? 

_Draga bunicii, toate anotimpurile sunt zâne, toate aduc 

bucurii oamenilor, plantelor şi animalelor. Toate au un 

rost al lor. Nu pot exista unele fără altele, doar sunt 

surori, nu? 
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   Ce crezi că ar spune zâna Toamnă despre frumuseŃea şi bogăŃia ei? 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÎnŃelegerea textului            

Elevii din echipa ,,Cuvinte alese” vor discuta liber pentru o buna înŃelegere a 

textului.Propunătoarea adresează întrebări frontal iar elevii îşi vor spune părerea, se vor da explicaŃii 

clare cuvintelor necunoscute. 

1. Ce întelegeŃi prin ,, împrejurul şi înaltul”? 

2.Ce se află acum împrejurul vostru? Dar în înaltul vostru? 

3. Ce flori cunoaşteŃi voi pentru fiecare anotimp? 

4. Ce poate însemna ,,mândru”-se  alcătuiesc mai multe propoziŃii. 

5. ExplicaŃi propoziŃia:,,Mama zugrăveşte”(elevii dau explicaŃii). 

De ce  autorul poeziei spune ,,zugrăvite în poeme”? 

Anotimpurile  
                                 de Vasile Filip-memorizare 

 
 
 
Vine unul după altul 
Dar nu-s fraŃi, ci sunt surori. 
Aduc soare, aduc nori, 
Aduc ploi, aduc ninsori; 
Împrejurul şi înaltul  
Sunt cuprinse de fiori. 
Toate patru sunt surori, 
Dar nu seamănă-ntre ele, 
Deşi toate ne dau flori: 
Una ne dă viorele, 
Alta crini şi trandafiri, 
Dar te face să te miri. 
Cea de-a treia-crizanteme 
Şi gherghine, dumitriŃe 
Mândre ca niste fetiŃe 
Zugrăvite prin poeme. 
Ultima,  cea mai bătrână, 
Ne dă hainele de lână 
Şi ne pune drept în faŃă 
Dealuri albe, flori de gheaŃă. 
 
 

 

 
 

Elevii sunt grupaŃi în echipe câte patru. 
Fiecare numără de la 1-4 . Vor avea la dispozitie 10 
minute pentru a redacta fiecare din echipă un desen 
cu simboluri ale anotimpului : 
nr. 1-primăvara 
nr.2-vara    
nr.3-toamna  
nr.4-iarna       

După expirarea timpului, elevii cu nr. 1 se 
grupează la o masă şi îşi prezintă reciproc desenele. 
Astfel vor proceda toate numerele. Apoi fiecare nou 
formată  echipă va decide ce elemente sunt cele mai 
potrivite pentru a desena o planşa comună care să 
reprezinte numele anotimpului respectiv. Timp de 
lucru 10 minute. După expirarea timpului fiecare 
echipă iese în faŃa  clasei şi prezintă planşa. ToŃi 
elevii  din grup vor formula câte o propoziŃie care 
are legătură cu ceea ce au desenat .Cele patru planşe 
se afişează. 
      Cea mai reuşită va fi premiată cu o diplomă . 
 

Eu sunt Zâna Toamna... 
__________________________________
__________________________________
________________ 
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6. Să ne gândim ce mai poate fi zugrăvit în poeme? 

Elevii au păreri proprii  şi le expun.  

Unele cuvinte  au alte sensuri, nu cele obişnuite, pentru a fi  

înfrumuseŃat un text. Acestea sunt cuvinte cu sens figurat . În poezii,  

poveşti, povestiri, aceste cuvinte cu sens figurat au rolul de a face  atât fiinŃele, cât şi lucrurile, 

fenomenele naturii etc.  mai expresive. 

Exemplu:,,flori de gheaŃă” ; ,,mândre ca nişte fetiŃe”.  

 

 

 

 

 

Elevii sunt grupaŃi după numere de la 1-4; se va delega un elev care va trage bileŃelul de pe 

catedră cu numele anotimului pe care îl vor reprezenta. Fiecare grup va argumenta în cinci propoziŃii 

de ce anotimpul pe care îl reprezintă este cel mai frumos.Câştigă echipa cu cele mai frumoase  şi mai 

clare argumente.Timp de gândire-5 minute.  

                                          

 

 

 

 

 

             

 

 

ModalităŃi de organizare a orelor de educaŃie civică 

                                     Inst. Ionescu Mihaela, Scoala Nr. 37 “Mihai Eminescu”,  

Craiova, jud. Dolj 
                                                                   

 EducaŃia civică în formele sale incipiente se fundamentează pe norme , valori şi principii 
morale şi contribuie la structurarea idealităŃii şi a capacităŃilor proprii , la dezvoltarea de aspiraŃii , la 
desfăşurarea vieŃii sociale . Prin educaŃia civică se urmăreşte iniŃierea copiilor, viitori cetăŃeni , în 
practicarea unui comportament activ , liber, responsabil, capabil de toleranŃă şi respect faŃă de 
sine şi faŃă de ceilalŃi, conştient de drepturi şi îndatoriri, dornici să trăiască într-o societate democratică 
, deschisă spre alte culturi şi civilizaŃii. 

              Echipa ,,Penelul fermecat”  
Desenează şi tu câte o floare pentru 
fiecare anotimp-10 minute. 

Echipa ,,Mîini de aur” 
Realizează printr un colaj din frunze uscate,  în chenar , chipul mândru al anotimpului 

pe care îl reprezintă grupa ta! Completează acest desen cu alte elemente esenŃiale pentru o 
ploaie de toamnă! 
Timp de lucru-10 minute.  
 

 CONCLUZII: prin aplicarea acestui opŃional am putut demonstra că elevii 
mei pot  să-şi atingă propriile potenŃialităŃi şi să-şi manifeste creativ şi adaptativ 
UNICITATEA. Astfel am realizat, în doi ani de zile, împreună cu ei şi creaŃiile lor, opt reviste 
tematice:  

 ,,ANOTIMPURI ÎN SUNET, CULOARE, CUVÂNT” 
 şi numeroase expoziŃii artistico-plastice. 
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 Formarea profilului moral al personalităŃii este un proces îndelungat care îşi are originea în 
familie , se continuă în întreaga şcolaritate şi se consolidează pe tot parcursul devenirii umane , astfel 
justific`ndu-se rolul educaŃiei civice ca parte a educaŃiei morale în ansamblul educaŃiei. 
 Copilul dispune la intrarea în şcoală de o oarecare experienŃă de viaŃă care poate fi valorificată 
în vederea  introducerii acestuia în universul valorilor morale (înŃelegerea acestora , dob`ndirea 
capacităŃii de a distinge ceea ce este frumos , bun , adevărat ), a trăirilor afective care să transforme 
cunoştinŃele în conduite.Formarea  conştiinŃei morale este un proces lung şi anevoios , iar 
transformarea acesteia în conduită presupune corelarea tuturor componentelor specifice formării: 
obiective, conŃinuturi, metode, mijloace, forme de organizare , metode de evaluare .  
 Programa de educaŃie civică este axată pe trei mari obiective : cunoaşterea de sine a copilului 
, modelarea raporturilor interumane şi a raporturilor faŃă de natură şi societate .  
 ModalităŃi de realizare a obiectivelor specifice educaŃiei civice 
          ( derivate din obiectivele generale mai sus enumerate ) : 
 -convorbiri bazate pe exemplificări împletite cu jocuri didactice; 
 -dezbateri-dialog pe bază de texte literare  ( ,,Vizita,, , ,,D-l Goe ,, ,  ,,Puiul,, , ,,RecreaŃia mare 
,, . . . ), privind cunoaşterea propriei persoane în fluxul relaŃiilor cu alte persoane ; 
 -sondaje concepute pe bază de chestionare simple şi atractive, urmărind stabilirea unor norme 
de comportare civilizată  ; 

-proiecŃii de diapozitive şi diafilme(reguli de igienă personală, de circulaŃie rutieră în vederea 
asigurării securităŃii civice ) ; 
 -analiza unor fapte de viaŃă (cultivarea simŃului răspunderii , al muncii , autonomia , declinarea 
identităŃii ); 
 -corespondenŃe pe diverse teme (prietenie ,protecŃia mediului  natural , schimburi culturale. . . ) 
; 
 -relatarea unor fapte petrecute sau imaginate , cu emiterea unor judecăŃi de valoare( 
punctualitate ,disciplină , simŃul datoriei - datoria de a învăŃa ) ; 
 -dialoguri cu reprezentanŃi ai comunităŃii locale ; 
 -vizite - excursii (în care să evidenŃiem importanŃa utilizării raŃionale a banilor , a resurselor 
naturale , protecŃiei mediului ) ; 
 -redactări de anunŃuri , completări de formulare ( cunoaşterea serviciilor publice ); 
 -lecturarea unor texte din presa pentru copii ; 
 -realizarea de lucrări plastice  (desene , colaje ,afişe ) pe teme moral-civice; 
 -dramatizări (meserii, relaŃii sociale , comportamente în situaŃii variate); 
 -formarea unor grupuri de opinie care să susŃină sau să combată, cu argumente, anumite decizii; 
 -organizarea unor ,,procese,,  pornind de la un fapt , de la o povestire cu bogate valenŃe 
formative şi  informative , cu personaje care acŃionează diferit ; 
 -reconstituirea acŃiunii , folosind drept repere mici amănunte ; 
 Urmărind formarea copiilor potrivit exigenŃelor societăŃii civile , a integrării lor fireşti în viaŃa 
socială este necesar ca aceştia să fie sensibilizaŃi, conştientizaŃi , antrenaŃi în exersarea şi practicarea 
unor norme elementare de conduită , pentru formarea propriilor valenŃe ale EU-lui , conduşi spre 
practicarea acŃiunilor sociale solidare , configurarea şi selectarea unor relaŃii de grup , comportament 
ecologic .  
  EducaŃia nu poate, ea singură, modela viitorul şi impune dezirabilul chiar dacă în sălile de 
clasă se află astăzi cei care în deceniile viitoare îşi vor asuma depline răspunderi şi vor încerca să 
rezolve în modalitate optimă problemele care li se vor pune . Dar cunoaşterea resurselor specifice 
educaŃiei şi a factorilor externi care o condiŃionează sporeşte şansa noastră de a participa la modelarea 
educaŃiei de m`ine şi de a apropia c`t mai mult viitorul de aspiraŃiile şi trebuinŃele elevilor noştri . 
În construirea viitorului calea de urmat nu este o linie dreaptă şi ascendentă , ci o căutare , o căutare 
bazată pe arta de a intui şi a anticipa ,precum şi pe metodologiile abordate . 
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Coordonate metodologice ale cercetării privind 
rezolvarea problemelor de aritmetică 

(studiu de specialitate) 
 

Inst. Barcan Carmen – Mihaela 
Şcoala cu Clasele I-VIII BaraŃi, jud. Bacău 

1. Obiectivele şi ipoteza cercetării 

Obiectivele propuse în cadrul studiului sunt de fundamentare psihopedagogică, ştiinŃifică şi 
metodologică:  

� să demonstrez că, indiferent de domeniu, rezolvarea creativă de probleme trebuie să fie 
atributul ce caracterizează omul în orice ipostază s-ar afla: şcoală, familie, mediu, societate;  

� să realizez o cercetare psihopedagogică privind rezolvarea problemelor de aritmetică îmbinând 
metode tradiŃionale cu metode şi procedee active şi de cooperare; 

� să promovez ideea că prin  rezolvarea problemelor de aritmetică se dezvoltă gândirea şi 
operaŃiile ei, creativitatea, tăria de caracter, sentimentele şi atitudinile pozitive, spiritul de 
competiŃie intelectuală. 
Cercetarea a pornit de la următoarea ipoteză: dacă se utilizează  metode activ-participative în 

activitatea de rezolvare a problemelor de aritmetică, atunci se contribuie la optimizarea învăŃării, la 
eficientizarea acesteia,  la creşterea randamentului  şcolar al elevilor la  matematică. 

2. Metodica cercetării 

În vederea testării ipotezei formulate mi-am propus mai multe direcŃii de acŃiune care pot fi 
considerate totodată etape în derularea cercetării: 

- stabilirea eşantionului experimental; 
- administrarea factorului experimental; 
- înregistrarea, prelucrarea, analiza şi interpretarea rezultatelor; 
- stabilirea diferenŃelor între cele două faze (finală şi esenŃială) în cadrul eşantionului. 

2.1. Eşantionul experimental 

Eşantionul a fost alcătuit din 21 de elevi ai clasei a III-a din Şcoala cu Clasele I-VIII BaraŃi, din 
care 12 fete şi 9 băieŃi, cu vârsta cuprinsă între 9 şi 10 ani.  

Colectivul clasei este relativ omogen, majoritatea copiilor fiind normal dezvoltaŃi atât fizic, cât 
şi intelectual.  

2.2. Etape de desfăşurare 

Cercetarea a cuprins trei etape: 
A) Etapa constatativă, desfăşurată în perioada 15. 09. 2008 – 1. 10. 2008, a constat în 

utilizarea mai multor metode şi procedee de cunoaştere a particularităŃilor psihice ale elevilor clasei.  
La disciplina matematică am aplicat test de evaluare iniŃială  pentru a cunoaşte nivelul de 

cunoştinŃe al elevilor, condiŃiile în care aceştia se pot integra în activitatea care urmează.  
Cunoaşterea capacităŃilor de învăŃare ale elevilor, a nivelului de pregătire de la care pornesc şi 

gradului în care stăpânesc cunoştinŃele şi abilităŃile necesare asimilării conŃinutului etapei care 
urmează, reprezintă o condiŃie hotărâtoare pentru reuşita activităŃii didactice. 

Prelucrarea şi analiza rezultatelor mi-au dat posibilitatea formulării concluziilor cu privire la 
colectivul de elevi, la fiecare elev în parte, cât şi a adoptării unor măsuri de sprijinire şi recuperare a 
unor elevi. 

B) Etapa formativ – ameliorativă, desfăşurată în perioada 1. 10. 2008 – 31. 05. 2009, a  
cuprins proiectarea, organizarea şi desfăşurarea demersului didactic la disciplina matematică, 
introducerea „factorului de progres” (folosirea metodelor active şi de cooperare în rezolvarea 
problemelor de aritmetică),  urmărindu-se antrenarea tuturor elevilor în procesul propriei lor formări.   
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Pe baza rezultatelor obŃinute am adoptat decizii adecvate de organizare a unor activităŃi 
diferenŃiate, atât cu elevii ce dovedesc un randament crescut la învăŃătură, cât şi cu elevii ce manifestă 
goluri în cunoştinŃe. 

C) Etapa finală, evaluativă, s-a desfăşurat în perioada 1. 06. 2009 – 15. 06. 2009, în cadrul 
acesteia aplicându-se probe de evaluare pentru a se stabili nivelul de pregătire al elevilor şi modul în 
care au evoluat de la testele iniŃiale. 

2.3. Metode şi tehnici de cercetare psihopedagogică 

În cadrul cercetării am pornit de la obiectivele cadru şi de referinŃă ale programei şcolare, pe 
baza cărora am redactat o listă a obiectivelor operaŃionale pe capitole. În funcŃie de acestea am fixat 
itemii în vederea realizării unuia din scopurile de bază ale învăŃării eficiente, acela de a asigura tuturor 
elevilor cel puŃin performanŃa minimă acceptabilă care, odată atinsă, permite elevului să treacă la 
activitatea imediat superioară. 
  Am folosit următoarele metode de cercetare psihopedagogică: metoda observaŃiei, metoda 
convorbirii, metoda analizei produselor activităŃii, metoda biografică, testul sociometric, testele 
docimologice şi experimentul psihopedagogic.  

3. ModalităŃi de utilizare şi aplicare a metodelor în rezolvarea problemelor de aritmetică  

În activitatea de rezolvare a problemelor de aritmetică la clasa a III-a, an şcolar 2008 / 2009,  
am avut în vedere plasarea elevului în centrul acŃiunii didactice, înlocuirea momentelor de predare 
centrate pe învăŃător cu cele de învăŃare autentică centrate pe elev, comutarea accentului pe selectarea 
şi aplicarea, în demersul predării – învăŃării, a strategiilor didactice incluzive care fac din spaŃiul clasei 
şcolare un mediu securizant şi prietenos nu doar pentru elevii capabili de performanŃe superioare, ci şi 
pentru cei timizi, retraşi, neîncrezători, cu dificultăŃi de adaptare la cerinŃele învăŃării şcolare.  

Strategia alternativă promovată a fost învăŃarea bazată pe cooperare - ca activitate ce implică 
efort cognitiv, volitiv, emoŃional - în primul rând pentru valenŃele ei activizatoare, motivante pentru 
obŃinerea performanŃelor şcolare, în al doilea rând, pentru design-ul atractiv pe care îl conferă orei. 
Am îmbinat metodele tradiŃionale cu metodele active şi de cooperare, activitatea frontală cu cea 
individuală, pe perechi sau pe grupuri, am folosit mijloace didactice diversificate: ilustraŃii, planşe, 
manualul de matematică, culegeri de matematică, fişe de lucru, soft-uri educaŃionale cu exerciŃii şi 
probleme ce au fost rezolvate interactiv folosind operaŃiile matematice. 
 Am organizat activităŃi variate de învăŃare pentru toŃi copiii, în funcŃie de nivelul şi ritmul 
propriu de dezvoltare al fiecăruia, îmbinând metode tradiŃionale cu metode activ – participative 
(problematizarea, metoda cadranelor, metoda cubului, organizatorul grafic, Ştiu/Vreau să ştiu/Am 
învăŃat), care să stimuleze participarea activă, fizică şi psihică, individuală şi colectivă a elevilor în 
procesul învăŃării, având un pronunŃat caracter formativ – educativ.  

ExerciŃiile şi problemele au fost judicios gradate sub aspectul efortului mintal pe care-l solicită 
de la elevi şi raŃional programate atât în suita de lecŃii, cât şi în cadrul secvenŃelor fiecărei lecŃii, 
conducând la formarea şi consolidarea deprinderilor de calcul şi de rezolvare de probleme, 
concomitent cu dezvoltarea psihică a elevilor. 

Efortul pe care l-a făcut fiecare elev în rezolvarea conştientă a unei probleme a presupus o mare 
mobilizare a proceselor psihice de cunoaştere, volitive şi motivaŃional – afective: gândirea, memoria, 
imaginaŃia, limbajul, voinŃa, motivaŃia şi atenŃia.  
 Rezultatele obŃinute de elevi la evaluările formative şi evaluarea finală au confirmat ipoteza 
cercetării. Astfel, am constatat că prin utilizarea metodelor activ – participative în activitatea de 
rezolvare a problemelor de aritmetică, am contribuit la optimizarea învăŃării, la eficientizarea acesteia, 
la stimularea potenŃialului intelectual şi creativ al elevilor, la obŃinerea performanŃelor fiecăruia în 
funcŃie de particularităŃile de vârstă şi individuale. 
 
Bibliografie: 

Dumitriu, C., 2004, Introducere în cercetarea psihopedagogică, Editura Didactică şi Pedagogică, 
Bucureşti 

 



Didactica Nr.12 

 19 

Rolul comunităŃii în reuşita educaŃiei incluzive 
 

Inst. Brahariu Angela, Şcoala cu Clasele I-IV Cumpărătura,  
Jud.Suceava 

  
 Motto                          
 "Adevăratul dascăl este caracterizat prin aceea că mintea  sa se mişcă în armonie cu minŃile elevilor 
săi, trăind împreună dificultăŃile şi victoriile intelectuale deopotrivă."(J.Dewey) 
        Şcoala nu reprezintă doar o instituŃie unde copiii şi tinerii vin să primească informaŃii, ci un 
loc unde trebuie să înveŃe toŃi cei care lucrează. Până acum, profesorul era considerat principala 
sursă de informaŃii pentru o anumită disciplină, într-un anumit domeniu, o autoritate de 
necontestat. Datorită democratizării accesului la cunoştinŃe, acest rol al profesorului se reduce 
dramatic, el devenind un organizator, o călăuză a învăŃării, oferind elevilor, în locul tradiŃionalei 
“transmiteri a cunoştinŃelor”, veritabile “experienŃe de învăŃare”, provocând elevii să descopere şi 
să aplice în practică noile cunoştinŃe dobândite. Acest lucru se poate realiza însă doar într-o şcoală 
incluzivă, cea care poate răspunde unei diversităŃi mari de copii, o şcoală în care toŃi participă şi 
sunt trataŃi ca fiind la fel de importanŃi. 

           RealităŃile ce ne înconjoară,precum şi noile schimbări ale lumii contemporane, sociale, au 
impus, la rândul lor, ample schimbări în proiectarea şi implementarea politicilor şi strategiilor 
educaŃionale din majoritatea statelor lumii. În aceste condiŃii problematica incluziunii/integrării şcolare 
a copiilor cu cerinŃe educative speciale sau provenind din medii socioculturale precare (cazul rromilor) 
a devenit un domeniu prioritar de acŃiune şi pentru specialiştii din sistemul nostru de învăŃământ, în 
contextul promovării principiilor educaŃiei pentru toŃi şi al normalizării vieŃii persoanelor cu cerinŃe 
speciale. 
         Incluziunea se referă la educaŃia şcolară a tuturor copiilor şi tinerilor, conform conceptului „şcolii 
pentru toŃi”. În DeclaraŃia ConferinŃei UNESCO de la Salamanca din 1994 se spune că: “Şcolile 
obişnuite cu o orientare incluzivă reprezintă mijlocul cel mai eficient de combatere a atitudinilor de 
discriminare, care crează comunităŃi prioritoare, construiesc o societate incluzivă şi oferă forme de 
educaŃie pentru toŃi; mai mult, ele asigură o educaŃie eficientă pentru majoritatea copiilor şi 
îmbunătăŃesc eficienŃa şi rentabilitatea întregului sistem de învăŃământ”. Altfel spus, şcolile incluzive 
sunt acele şcoli deschise, prietenoase în care se urmăreşte flexibilizarea curriculumului, ameliorarea 
calităŃii procesului de predare – învăŃare, evaluarea permanentă şi formativă a elevilor, precum şi 
parteneriatul educaŃional, iar educaŃia incluzivă se referă în esenŃă la înlăturarea tuturor barierelor în 
învăŃare şi la asigurarea participării tuturor celor aflaŃi în situaŃii de risc sau vulnerabili la excludere şi 
marginalizare la activitatea de învăŃare. 
„Şcoala pentru toŃi” reprezintă dezideratul maximei flexibilităŃi şi toleranŃe în ceea ce priveşte 
diferenŃele fizice, socioculturale, lingvistice, religioase şi psihologice existente între copii/elevi, 
misiunea şcolii fiind aceea de a le oferi tuturor posibilitatea de a învăŃa în funcŃie de ritmul, capacităŃile 
şi nevoile proprii şi de a se exprima conform trăsăturilor individuale de personalitate. În acest sens 
educaŃia pentru toŃi a fost definită ca un proces ce presupune accesul la educaŃie şi la calitatea acesteia  
pentru toŃi copiii, fiind identificate două obiective generale: 
- asigurarea posibilităŃilor participării la educaŃie a tuturor copiilor, indiferent de cât de diferiti sunt ei 
şi cât se abat, prin modelul personal de dezvoltare, de la ceea ce societatea devenind normal. 
Participarea presupune în primul rând accesul şi apoi identificarea  modalităŃilor  prin  care  fiecare  să  
fie  integrat  în  structurile  ce facilitează învăŃarea socială şi individuală, să contribuie şi să se simtă 
parte activă a  procesului.  Accesul  are  în  vedere  posibilitatea  copiilor  de ajunge  fizic  la 
influenŃele  educative  ale  unei  societăŃi  (familie,  şcoală,  comunitate),  de  a  se integra în şcoală şi 
de a răspunde favorabil solicitărilor acesteia; 
- calitatea  educaŃiei  se referă  atât  la  identificarea acelor dimensiuni ale procesului didactic, ale 
conŃinuturilor învăŃării, cât şi calităŃi ale agenŃilor educaŃionali, care să sprijine învăŃarea tuturor 
categoriilor de elevi, să asigure succesul, să facă sistemul deschis, flexibil, eficient şi efectiv. 
           NoŃiunea de incluziune este foarte complexă,  mai largă decât cea de adaptare şi integrare 
socială. Aceasta presupune toŃi copiii care au nevoie de o pedagogie specială - aceia care au dificultăŃi 
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şcolare, un handicap, o boală, tulburări de limbaj, copii precoce, copii de rromi, copii cu performanŃe 
intelectuale deosebite, copii aparŃinând altor naŃii… să fie incluşi în cadrul şcolii. 
În vederea creării condiŃiilor optime pentru dezvoltarea copiilor cu nevoi speciale este necesar ca 
şcoala, familia şi comunitatea să preia responsabilitatea diferitelor atribuŃii pe parcursul stadiilor de 
dezvoltare a copiilor. O cooperare bazată pe încredere asigură integrarea lor socială. Rolul părinŃilor ca 
experŃi ar trebui recunoscut şi utilizat. Comunitatea poate reprezenta o legătura foarte importantă în 
acordarea sprijinului între şcoală şi familie. Resursele pot fi utilizate mult mai eficient în cadrul unei 
cooperări baza te pe încredere. 
          Scopurile principale ale relaŃiei dintre şcoală, familie şi comunitate, în vederea integrării copiilor 
cu nevoi speciale sunt: 
• informarea şi sensibilizarea comunităŃii locale cu privire la posibilitatea recuperării, educaŃiei chiar şi 
pentru copiii ce au abandonat şcoala; 
• sporirea conştientizării din partea comunităŃii şcolare a necesităŃii implicării în transformarea şcolii 
într-o şcoală integrativă; 
• schimbarea mentalităŃii şi atitudinii opiniei publice faŃă de copiii cu nevoi speciale; 
• dezvoltarea unei reŃele de cooperare în domeniul educaŃiei, implicată în procesul de integrare( ex.: 
poliŃia, serviciile sociale, spitale, etc.); 
• implicarea părinŃilor copiilor din clasa în vederea reacŃionării mai rapide la probleme şi acordarea 
sprijinului suplimentar copiilor cu nevoi speciale; 
• implicarea comunităŃii în sprijinul acordat copiilor cu nevoi speciale; 
• elaborarea programelor şcolare de informare şi pregătire a comunităŃii locale pentru educaŃia 
incluzivă, prin aceasta înŃelegând adaptarea şcolii la cerinŃele speciale ale fiecărui copil, indiferent de 
problemele acestuia, şi nu a copilului la cerinŃele şcolii, găsirea unor strategii didactice adecvate, a 
unor metode şi tehnici de lucru specifice: planificare, instruire, evaluare.  
           Potrivit ConvenŃiei NaŃiunilor Unite la Drepturile Copilului, nondiscriminarea pe criteriul 
incapacităŃii alături de alte criterii (social,. politic, etnic, etc.) este fundamentală pentru respectarea 
integrală şi reală drepturilor copilului. 
           Copiii cu nevoi speciale beneficiază de aceleaşi drepturi ca şi ceilalŃi copii din România, în plus 
ei dispun şi de alte câteva drepturi care să-l ajute să aibă o viaŃă cât mai împlinită şi decentă. 
           EducaŃia trebuie făcută posibilă pentru orice copil, pentru orice persoana cu nevoi speciale, atât 
în familie cât şi în grădiniŃă, în şcoală, în grupurile sociale, în comunitatea locala. 
           Din punct de vedere al integrării sociale a copiilor cu nevoi speciale trebuie avute în vedere 
câteva aspecte importante: 
• Interesul superior al copilului şi dreptul la viaŃă şi dezvoltare în familie şi comunitate primează şi 
pentru copiii cu nevoi speciale; 
• Acordarea de şanse egale presupune ca intervenŃia şi suportul educativ să fie acordate corespunzător 
nevoilor copiilor; 
• Depistarea precoce şi intervenŃia timpurie este un obiectiv prioritar de acŃiune pentru egalizarea 
şanselor. 
• Parteneriatul, cooperarea între specialişti, autorităŃi, O.N.G.-uri, familie alŃi factori din comunitate 
sunt esenŃiale pentru integrarea şcolară. 
     În Conventia ONU cu privire la Drepturile Copilului, ratificată de România prin Legea nr. 18/1990, 
Ńara noastră îşi asuma garantarea şi promovarea drepturilor tuturor copiilor, aşa cum sunt ele definite în 
ConvenŃie şi în conformitate cu principiile şi normele enunŃate de aceasta, inclusiv în privinŃa copiilor 
cu nevoi speciale. În strânsă legătură cu expresia „copii cu nevoi speciale” se afla principiul egalizării 
şanselor care se referă la procesul prin care diversele sisteme ale societăŃii şi mediului, ca, de pildă, 
serviciile, activităŃile, informaŃiile, documentarea sunt puse la dispoziŃia tuturor şi, în particular, a 
persoanelor cu nevoi speciale . Egalizarea şanselor trebuie înŃeleasă ca drept al persoanelor si copiilor 
cu nevoi speciale de a rămâne în comunitate şi de a primi sprijinul necesar în cadrul structurilor 
obişnuite de educaŃie, sănătate, a serviciilor sociale şi de încadrare în munca.  
     ConvenŃia include un articol specific asupra drepturilor copiilor cu nevoi speciale (art. 23), în care 
accentul este pus pe participarea activă la comunitate, precum şi pe cea mai deplin posibilă integrare 
socială ceea ce implică, evident, necesitatea evitării şi a reducerii instituŃionalizării copiilor cu nevoi 
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speciale. Se realizează astfel valorizarea socială a copilului cu nevoi speciale, ca fiinŃă umană cu 
drepturi egale, prin integrare şcolară ca forma efectivă de integrare socială. Reuşita integrării şcolare 
este fundamentală pentru inserŃia socială. 
      Performantele intelectuale realizate de copiii instruiŃi în scoli speciale sunt aproximativ aceleaşi 
atinse de copiii cu nevoi speciale care frecventează şcolile obişnuite în schimb, sub aspectul învăŃării 
sociale, achiziŃiile copiilor care învaŃă în şcolile obişnuite sunt superioare.  
       Procesul de colaborare dintre şcoală şi familie asigură atingerea scopului educaŃional.Pornind de la 
necesitatea cunoaşterii sociopsihopedagogică a copilului, şcoala impune colaborarea cu familia sub 
diferite aspecte. Urmărind aspectele comune, speciale si diferenŃiate pe care viaŃa de elev o prezintă, 
părinŃii pot completa, sprijini şi dezvolta personalitatea copilului cu o singură condiŃie - colaborarea cu 
şcoala.  
      Integrarea şcolară a copiilor cu cerinŃe speciale în învatamântul de masă presupune: 
- a educa copiii cu cerinŃe speciale în şcoli obişnuite, alături de copiii normali; 
- a asigura servicii de specialitate (recuperare, terapie educaŃională, consiliere şcolară, asistenŃă 
medicală şi socială etc) în şcoala respectivă; 
- a acorda sprijinul necesar personalului didactic şi managerilor şcolii în procesul de proiectare şi 
aplicare a programelor de integrare; 
- a permite accesul efectiv al copiilor cu cerinŃe speciale la programul şi resursele scolii obişnuite 
(biblioteca, terenuri de sport etc); 
- a încuraja relaŃiile de prietenie şi comunicarea între toŃi copiii din clasă/şcoală; 
- a educa şi ajuta toŃi copiii pentru înŃelegerea şi acceptarea diferenŃelor dintre ei; 
- a tine cont de problemele şi opiniile părinŃilor, încurajându-i să se implice în viata scolii; 
- a asigura programe de sprijin individualizate pentru copiii cu cerinŃe speciale; 
- a accepta schimbări în organizarea şi dezvoltarea activităŃilor instructiv -educative din şcoală. 
      Un rol deosebit de important în reuşita educaŃiei incluzive îl are şi  biserica, cunoscut fiind faptul 
că se bucură de o foarte mare încredere, iar progrmele de asistenŃă socială pe care le poate oferi fiind 
de un real folos. 
          Omul singur, prin puterile sale, va putea sa faureasca doar idealuri ale educatiei. Hristos însă ne 
învaŃă că omul trebuie să tindă spre Dumnezeu cerandu-i ajutorul căci "prin aceasta împreună lucrare a 
omului cu Dumnezeu se produce o modificare profundă in fiinŃa omului, pe care antropologia ortodoxă 
o înŃelege ca o transfigurare sau îndumnezeire a omului". 
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Demersuri creative în cadrul orelor de istorie 
 

                                                                                            Hobjilă Daniela Ramona,  
                                                                           Grupul Şcolar Industrial „Ştefan Procopiu” – Vaslui  
 
                Cultivarea creativităŃii a devenit în ultima perioadă o cerinŃă importantă a şcolii 
contemporane româneşti. Astăzi, dascălii sunt solicitaŃi să pună accent pe o învăŃare eficientă, 
participativă şi creativă. Creativitatea solicită procese de descoperire, de imaginaŃie, de reconstrucŃie şi 
redefinire a sensurilor şi a datelor.  
               Dar, sistemul actual de învăŃământ nu ne ajută suficient pe noi, dascălii, la educarea 
creativităŃii elevilor. Pe de altă parte, cele mai multe cadre didactice preferă în continuare să aprecieze 
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mai mult elevii inteligenŃi dar conformişti decât pe cei creativi, dar nonconformişti. Se poate afirma că 
acei elevi care se caracterizează printr-o inteligenŃă modestă şi o creativitate ridicată sunt dezavantajaŃi 
în şcoala românească. 
               Am identificat o serie de factori care împiedică stimularea creativităŃii elevilor în şcoala 
românească contemporană, precum: 

� oferirea de condiŃii identice, medii, pentru toŃi elevii, fapt care îi dezavantajează pe elevii 
slabi la învăŃătură care rămân în urmă, pe elevii buni la învăŃătură care se plictisesc, dar şi 
pe elevii creativi care nu primesc suficiente sarcini în acest sens; 

� menŃinerea ideii că elevul-model, elevul bun la învăŃătură este acela capabil să reproducă 
întocmai informaŃiile din manual sau din caietul de notiŃe; 

� programele şcolare încărcate care îi împiedică uneori pe profesori să insiste suficient 
asupra unor noŃiuni sau lecŃii, darămite să le mai ofere posibilitatea aplicării unor 
demersuri creative în procesul de predare-învăŃare-evaluare; 

� apelul preponderent la metodele tradiŃionale de învăŃământ în dauna celor moderne care, 
după părerea unor cadre didactice, nu sunt decât pierdere de timp; 

               Există numeroase metode care pot fi utilizate în cadrul orelor în scopul stimulării creativităŃii 
la elevi, precum brainstorming-ul, sinectica, metoda 6-3-5, metoda Philips 6-6, discuŃia Panel, explozia 
stelară etc. În acelaşi timp, activităŃile extradidactice oferă numeroase ocazii pentru cultivarea 
creativităŃii şi imaginaŃiei (cercurile de elevi, excursiile şi vizitele, serbările şcolare, vizionările de 
filme, concursurile artistice şi sportive, redactarea de reviste pe tematică istorică, colaborarea la ziarul 
şcolii, realizarea de panouri pentru marcarea momentelor importante din istoria românilor şi istoria 
universală, organizarea colŃului muzeal etc.)  
              Istoria reprezintă unul dintre cele mai îndrăgite discipline şcolare, mai ales în rândul elevilor 
mici care trăiesc sentimente intense şi emoŃii atunci când ascultă sau citesc legendele istorice ale 
neamului românesc, descrierea faptelor de luptă şi de vitejie ale personalităŃilor româneşti sau 
universale,  descrierea modului de viaŃă din trecut etc.  
             Prin urmare, se pot face multe pentru educarea spiritului creativ în şcoală, dar aceste eforturi 
nu Ńin doar de elevi sau profesori. Într-adevăr, trebuie subliniată necesitatea de a se modifica 
mentalitatea educatorilor şi a elevilor, dar şi stilul de lucru în clasă, cristalizate în secole de învăŃământ 
tradiŃional, prea puŃin preocupat de această latură a personalităŃii elevului. Educarea creativităŃii în 
şcoală implică eforturi din partea tuturor factorilor implicaŃi în actul educaŃional.  
           În continuare, propun două activităŃi didactice în care accentul cade pe stimularea creativităŃii şi 
imaginaŃiei elevilor prin utilizarea metodei atelierul de scriere. Elevii au nevoie să li se ofere din când 
în când ocazia de a scrie şi în cadrul altor ore în afara celor de limba şi literatura română sau de limbi 
moderne. Orice elev e capabil să scrie lucruri minunate iar creşterea ponderii activităŃilor care se 
bazează pe scriere este o realitate a noilor programe şi manuale, deşi asemenea activităŃi nu pot fi 
realizate decât într-un context favorabil ca spaŃiu şi număr de ore. Dar, la clasele cu profil socio-uman, 
dacă profesorul de istorie doreşte cu adevărat, poate să construiască activităŃi de învăŃare bazate pe 
exerciŃii de scriere.  
           Metoda atelierului de scriere are şi avantaje şi dezavantaje; pe acestea din urmă deja le-am 
menŃionat mai sus atunci când m-am referit la faptul că este necesar un context favorabil în ceea ce 
priveşte în primul rând numărul de ore. Dar avantajele sunt mult mai numeroase şi vizează formarea 
unor competenŃe specifice precum: înŃelegerea aprofundată a unui context istoric prin stimularea 
creativităŃii şi imaginaŃiei elevilor, exprimarea de opinii utilizând limbajul istoric, construirea de 
afirmaŃii pe baza surselor şi formularea de concluzii relative la sursele istorice, descoperirea în sursele 
de informare a perspectivelor multiple asupra evenimentelor şi proceselor istorice, exprimarea de 
opinii despre personaje şi evenimente istorice. Elevii îşi dezvoltă respectul faŃă de propriile gânduri şi 
idei, îşi dezvoltă gândirea critică, ceea ce este important din punctul de vedere al unei societăŃi 
deschise. În acelaşi timp, atelierele de scriere pot reprezenta nu numai un mijloc util de învăŃare, dar şi 
o metodă atractivă şi interesantă care poate stimula curiozitatea elevilor pentru studiul istoriei.  
              ActivităŃile de învăŃare bazate pe metoda atelierului de scriere pe care le propun în continuare 
pot fi aplicate la clasa a VIII-a şi a XII-a la lecŃiile despre domnitorii români în secolele XIV-XVI. 
Activitatea se poate desfăşura pe grupe. 
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        ACTIVITATEA I. Eşti soldat în armata lui Mircea cel Bătrân şi, pornind de la sursele 
următoare, redactează o scrisoare în care descrii lupta de la Rovine.  
        Sursa A:  „Urmărea şi el armata lui Baiazid prin pădurile Ńării, care sunt numeroase şi de peste 
tot înconjura Ńara, aşa că nu e accesibilă vrăjmaşilor şi este anevoie de cuprins. Şi urmărind armata, 
făcea fapte însemnate, luptându-se chiar dacă un detaşament al inamicului, rupându-se de grosul 
armatei, mergea în vreo parte a Ńării după hrană sau după prindere de vite. Pe când armata turcă 
înainta, el o strâmtora foarte rău şi o primejduia şi nu-i dădea răgaz, distrugând-o.”(L. Chalcocondil 
despre lupta de la Rovine)  
        Sursa B: „ Şi lănci nenumărate s-au frânt atunci şi mulŃimea săgeŃilor a fost nenumărată, încât 
văzduhul nu se mai putea vedea de desimea lor iar râul lângă care s-a dat bătălia curgea roşu de 
sângele ce iese din mulŃimea trupurilor căzute”. (Cronică bulgară despre lupta de la Rovine) 
        Sursa C: „Mircea, ghiaurul, aducând cu el oaste, a venit împotriva sultanului Baiazid şi 
întâlnindu-se unul cu altul, a fost o mare bătălie, astfel încât din partea musulmanilor, cât şi din 
partea ghiaurilor au fost măcelăriŃi (... ). Când s-a făcut ziuă, turcii au fugit din acel loc.” (Cronicarul 
turc Orudj despre Rovine)                    
 
      ACTIVITATEA II. Eşti trimisul diplomatic al papalităŃii la curtea lui Mihai Viteazul. 
Pornind de la sursele următoare, redactează raport în care să prezinŃi lupta de la Călugăreni.  
        Sursa A: „Boierii şi căpitanii, pe capete năvăliră asupra turcilor de-i tăia şi-i îneca în tină. Deci 
cu câtă fală venea Sinan Paşa la acel război, mai cu multă ruşine să întoarse. Şi lua Mihai Vodă toate 
tunurile înapoi şi multe steaguri turceşti.”     (Cronica łării Româneşti  Călugăreni) 
        Sursa B: „În această ameŃeală a fugei turceşti ( ... ) multe căpetenii şi trei mii de oşteni turci fură 
tăiaŃi ... Şi dacă întunericul nopŃii nu împiedica pe Mihai în acea fierbinŃeală a luptei, fără îndoială 
era să frângă de tot puterea duşmanului şi să pună deodată capăt războiului.”  
                                                                                         (Logofătul Teodosie despre lupta de la 
Călugăreni)  
        Sursa C: „Atunci mărinimosul Mihai, invocând ocrotirea salvatoare a Mântuitorului, a smuls o 
secure sau suliŃă ostăşească şi pătrunzând el însuşi în şirurile sălbatice ale duşmanilor străpungea pe 
un stegar al armatei, taie în bucăŃi cu sabia o altă căpetenie şi luptând bărbăteşte se întoarce 
nevătămat... În această învălmăşeală ce seaănă a fugă, Sinan Paşa în partea din faŃă a taberei de pe 
podul râului Neajlov, pierde doi dinŃi şi se rostogoleşte fericit scăpând cu viaŃă...”  (Baltazar Walter)  
 
           Consider că atelierul de scriere ajută profesorul de istorie să construiască activităŃi de învăŃare 
atractive, interesante, motivante care să contribuie la dezvoltarea abilităŃilor pe care pune accent 
învăŃământul secolului al XXI-lea.  Deşi necesită un timp destul de mare afectat în timpul orei, 
atelierul de scriere îi poate ajuta pe elevi să înŃeleagă mai bine evenimentele istorice şi dezvoltă  o serie 
de procese cognitive de nivel înalt şi, în acelaşi timp, stimulează interesul pentru lecturi istorice.  
 
Bibliografie:  
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Materialele autentice în predarea limbii engleze 
 

Prof.Corina Vasile 
Liceul Teoretic „Henri Coandă”, Craiova, Dolj 

 
Deprinderea abiltăŃilor de a citi este o parte importantă în predarea unei limbi străine.  

Manualele de limbi străine oferă o varietate de texte de citit care, de obicei, sunt aproximativ la fel ca 
şi organizare, ca să corespundă formatului manualului, fără a Ńine seama de faptul că cititul în limba 
maternă şi cititul într-o limbă străină capătă valenŃe diferite.   

Se poate afirma că, dacă elevul este slab cititor în limba sa maternă, nu putem avea pretenŃia ca 
el să fie bun cititor în limba străină, iar dacă este bun cititor în limba maternă, ne aşteptăm ca automat 
să aibă aceleaşi abilităŃi şi în limba străină.  Nu este tot timpul un fapt adevărat.  Unii elevi folosesc 
strategiile din limba maternă, capacităŃile lor lingvistice, alŃii nu le folosesc.   

Folosirea materialelor autentice este un principiu important în predarea limbii engleze, aceasta 
pentru că în viaŃa reală citim pentru că ne interesează finalitatea, scopul final fiind comunicarea.  
Limbajul folosit într-un anumit text autentic este variat, pe când într-un text care nu este autentic, 
acesta este adesea bazat pe o anumită structură care se repetă.  Deşi manualele folosesc acest tip de 
texte, ele nu oferă multe dintre lucrurile pe care un text autentic le oferă: 

• Ele, în majoritatea lor, se raportează la subiecte prea familiare elevilor, ceea ce scade 
din interesul lor. 

• Accentul cade pe produsul activităŃilor, nu pe procesul în sine. 
• Textele care nu sunt autentice sunt prea explicite, oferă prea multe detalii în loc să lase 

elevul să intervină cu propria imaginaŃie. 
Un mare avantaj al textelor autentice este şi faptul că abordează situaŃii din viaŃa reală, 

punându-i pe elevi în postura de a face faŃă unei anumite realităŃi.  EficienŃa cu care se abordează 
aceste texte poate duce la încrederea de care foarte mulŃi elevi au nevoie.   Acestea, se spune, trebuie 
să îndeplinească anumite cerinŃe de selecŃie: 

• Textul trebuie să fie la nivelul corespunzător, la nivel structural şi lexical. 
• ConŃinutul trebuie să fie adecvat, interesant şi informativ, potrivit cu interesele elevilor. 
• PosibilităŃile de exploatare a textului, care trebuie să faciliteze abilităŃile de citire pentru 

a face din elevi cititori competenŃi şi independenŃi.   
Să nu uităm însă că elevii noştrii nu au toŃi acelaşi nivel de cunoştinŃe, iar clasele nu sunt la fel. 

De aceea, criteriile de selecŃie şi aşteptările în ceea ce priveşte finalităŃile trebuie să fie realiste.  
ActivităŃile trebuie să fie adecvate textului, dar şi în concordanŃă cu motivul pentru care un elev l-ar 
citi.  Deasemenea, daca este prea greu, sau prea uşor, iarăşi nu este bine, el trebuie să corespundă 
nivelului elevului.  Mai mult decât atât, trebuie să ne punem noi întrebarea: pentru ce citim textele?  În 
viaŃa reală citim din diverse motive, de la distracŃie, până la a afla diferite informaŃii.  Dacă Ńinem 
seama de toate acestea, şansele ca să avem un text autentic, sau aproape de autenticitate, sunt mari.   
 Un alt aspect care trebuie luat în seamă este evaluarea.  Aceasta trebuie să fie în concordanŃă cu 
scopul ales, Ńelul pentru care citim un anumit text.  Evaluarea este puŃin diferită aici, pentru că ea 
vizează acurateŃea mai mult, pe când activităŃile legate de dezvoltarea abilităŃilor de citit sunt altele, iar 
acurateŃea nu este un factor primordial.   
 Chiar dacă textele autentice nu sunt folosite prea mult la clasă, un aport substanŃial îl poate 
aduce profesorul, prin introducerea unor lecturi suplimentare, cu texte autentice, care să îi 
familiarizeze pe elevi cu ceea ce pot întâlni în viaŃa reală, la nivel de text, cu conŃinut şi înŃelegere de 
bază a mesajului, şi care să îi facă să fie independenŃi şi încrezători. 
 

Bibliografie:  
 
Grellet F. 1981, Developing Reading Skills. Cambridge: Cambridge University Press 
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Utilizarea hărŃilor conceptuale în activitatea de recapitulare si sistematizare 
a cunoştinŃelor de geografie 

 
 Inst. Cămăraşu Maria –Liceul de Artă “Marin Sorescu” Craiova 

                                                        Inst.Voican Victoria  -Scoala Nr.37”Mihai Eminescu”  Craiova  
 
 

       HărŃile conceptuale (conceptual maps) sau hărŃile cognitive (cognitive maps) pot fi definite drept 
oglinzi ale modului de gândire, simŃire şi înŃelegere ale celor care le elaborează.  
       Formal, harta conceptuală este un grafic constând în noduri şi trimiteri prin săgeti. 
       La geografie se pot utiliza toate cele patru tipuri de hărŃi conceptuale atunci când se repetă şi se 
sistematizează cunoştinŃele: 

• HărŃi conceptuale sub forma pânzei de păianjăn (in centru se află un concept central, o temă 
unificatoare de la care pleacă legăturile sub formă de raze către celelalte concepte secundare), atunci 
când sistematizăm cunoştinŃele despre orizontul local, caracteristici generale ale reliefului, vecinii 
României,etc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• HărŃi conceptuale ierarhice (prezintă informaŃiile în ordinea descrescătoare a importanŃei. Cea 
mai importantă se află în vârf. În funcŃie de gradul de generalitate, de modul cum decurg unul din 
celălalt şi de alŃi factori, sunt aranjate celelalte concepte. Această aranjare în termenii unei clasificări 
începând de la ceea ce este mai important şi coborând prin divizări progresive către elementele 
secundare se mai numeşte şi hartă conceptuală sub formă de copac), atunci când recapitulâm şi 
sistematizăm cunoştinŃele despre relief, hidrografie, vegetaŃie,vecinii României,etc. 
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• HărŃi conceptuale lineare (informaŃiile sunt prezentate într-un format linear), se pot folosi când 
vorbim despre vecinii României, dacă pornim şi ajungem în acelaşi punct, râurile din partea de 
sud, din centrul tării, din estul Ńării, etc. 

Vecinii României 

 
 
 

 
 
 
 

• Sisteme de hărŃi conceptuale (informaŃia este organizată într-un mod similar celor anterioare, în 
plus adăugându-se intrări şi ieşiri), atunci când învăŃăm despre activitatea economică din orizontul 
local, etc. 
       HărŃile conceptuale pot fi utilizate la geografie şi ca punct de plecare pentru pregatirea noilor 
asimilări( harta conceptuală ierarhică a reliefului României poate fi utilizată ca punct de plecare pentru 
principalele activităŃi economice). 
       Acordând o importanŃă majoră creării de legături  între  concepte, hărŃile conceptuale vin să 
detroneze  învăŃământul  bazat  exclusiv pe memorizare şi simplă   reproducere   a  unor  definiŃii  sau  
a  unor  algoritmi  de rezolvare a problemelor,   promovând   concepŃia   conform  căreia  elevul  
trebuie să fie  conştient  de  modul în care se leagă conceptele unele de  altele. Creând hărŃi 
conceptuale  de  deschid  perspective  către  un  proces  de  învăŃare  activ  şi conştient. 
 

 
EducaŃia copiilor supradotaŃi 

 
Înv.Savin Cristina 

Şcoala  „Ion Strat”  Gioseni, jud. Bacau 
                                                                                                                                                        

      Supradotarea este o manifestare umană deosebită, cu multiple faŃete, având ca element comun 
excepŃionalitatea şi fiind realizată prin combinarea fericită a unor capacităŃi intelectuale şi aptitudini 
deosebite cu anumite trăsături de personalitate (şi în condiŃiile unui mediu socio-familial-cultural 
favorizant).  

Copiii supradotaŃi nu constituie un grup populaŃional omogen. Nu se poate vorbi de un profil 
psihologic unic. Totuşi, supradotaŃii constituie un grup aparte, care se diferenŃiază prin caracteristicile 
de personalitate, stil de învăŃare, mod de interacŃionare cu ceilalti. Aceşti copii necesită programe şi 
/sau servicii educative superioare celor care se găsesc, de regulă, în programa şcolară, în vederea 
realizǎrii contribuŃiei lor faŃǎ de sine şi faŃǎ de societate. Este absolut necesar să fie luat în considerare 
conceptul de supradotare în toate formele sale de manifestare, pentru dezvoltarea unui sistem potrivit 
de servicii, pentru cea mai bună educare a elevilor cu potenŃial variat şi multiplu. 

Pentru o mai bunǎ înŃelegere a caracteristicilor de personalitate ce dau profilul pedagogic din 
educaŃia copiilor înzestraŃi, urmǎtoarea enumerare de însuşiri ale copilului înzestrat va permite 
înŃelegerea modului în care acesta este privit de cǎtre profesor şi dimensiunile sale de evaluare: 

UCRAINA 

SERBIA ŞI 
MUNTENEGRU 

UNGARIA 

REPUBLICA 
MOLDOVA 

MAREA 
NEAGRĂ 

BULGARIA  
UCRAINA 

VECINII ROMÂNIEI 
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    * foloseşte un vocabular bogat şi adecvat; 
    * este eficient în comunicarea vorbitǎ sau scrisǎ; 
    * are un bagaj de lecturǎ bogat, preferând de obicei cǎrŃi pentru adulŃi; 
    * doreşte sǎ discute materialele citite; 
    * are un interes deosebit pentru o arie de cunoştinŃe, în care gǎseşte motivaŃie şi pasiune; 
    * consumǎ timp pentru pasiunea proprie şi pentru proiecte speciale; 
    * are rezultate şcolare deosebit de bune pe anumite zone de interes; 
    * întelege ce este bine sau rǎu într-o activitate şi gǎseşte cǎi de optimizare; 
    * descoperǎ valenŃe noi la idei vechi ; 
    * are o memorie deosebitǎ pe arii de interes şi stǎpâneşte repede conceptele şi abilitǎŃile de bazǎ  
    * nu are rǎbdare cu procedeele de rutinǎ şi cu abilitǎŃile automate; 
    * pune întrebǎri penetrante în particular, la nivelul cauzelor şi al motivelor; 
    * gǎseşte plǎcere în activitǎŃi intelectuale; 
    * recunoşte repede relaŃii; 
    * îi plac structurile, ordinea şi consistenŃa; 
    * aratǎ virtuozitate şi are multe hobby-uri; 
    * gândeşte critic, este sceptic şi evalueazǎ prin teste în care acoperǎ toate posibilitǎŃile; 
    * este plin de umor; 
    * gândeşte în afara eului propriu; 
    * este interesat de ceea ce este bun sau rǎu, drept sau nedrept ; 
    * învatǎ rapid; 
    * poate sǎ-şi concentreze atenŃia un timp îndelungat; 
    * este sensibil sufleteşte ; 
    * aratǎ compasiune pentru alŃii ; 
    * este perfecŃionist; 
    * prezintǎ intensitate a trǎirilor ; 
    * are sensibilitate moralǎ; 
    * prezintǎ curiozitate neobisnuitǎ ; 
    * este foarte perseverent în ariile proprii de interes ; 
    * este hiper energic ; 
    * preferǎ compania celor mai în vârstǎ ; 
    * citeşte devreme(este precoce) şi este avid de cunoştinŃe; 
    * este foarte creativ; 
    * are tendinŃa de a contesta autoritatea; 
    * are abilitǎŃi în folosirea numerelor ; 
    * raŃioneazǎ bine, fiind un bun gânditor; 
    * are multe idei de împǎrŃit cu alŃii ; 
    * este un strǎlucit gânditor, însǎ e distrat şi neatent la detaliile neimportante ; 
    * deosebeşte cu uşurintǎ detaliile importante şi relevante de celelalte; 
    * oferǎ rǎspunsuri neobişnuite şi neaşteptate la probleme; 
    * poate atinge nivele înalte de gândire abstractǎ; 
    * comunicǎ eul propriu prin mijloace variate (verbale, kinestetice, limbajul corpului etc.); 
    * adunǎ o mare cantitate de informaŃii în domeniile de interes; 
    * îşi aminteşte rapid fapte; 
    * este frecvent perceput de alŃii ca lider; 
    * este cooperant în grupuri; 
    * acceptǎ responsabilitǎŃi; 
    * se adapteazǎ cu usurinŃǎ la situaŃii noi ; 
    * este încrezǎtor în colegi şi candid în opiniile depre oameni; 
    * îi plac schimbǎrile; 
    * cere puŃinǎ direcŃionare din partea profesorilor; 
    *sunt mai interesaŃi de raspunsuri la întrebǎri de tip „cum” şi „de ce”decât la alte tipuri de întrebǎri ; 
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    * pot lucra independent mult mai devreme decat alŃii ; 
    * sunt adesea diagnosticaŃi ca hiperactivi ; 
    * sunt interesaŃi de lucruri neobişnuite sau stranii; 
    * dovedesc interes deosebit pentru activitǎŃile intelectuale şi artistice; 
    * percep cu uşurintǎ asemǎnǎrile, diferenŃele şi anomaliile; 
    * deseori „atacǎ” materiale complexe, descompunându-le în pǎrŃi componente simple şi le 
analizeazǎ sistematic; 
    * sunt gânditori, fluenŃi, capabili sǎ genereze posibilitǎŃi, consecinŃe sau idei înrudite; 
    * gândesc flexibil, abordând o problemǎ pe mai multe cǎi; 
    * sunt originali şi deseori neconvenŃionali în rezolvarea de probleme; 
    * pot gǎsi relaŃii între obiecte, fapte şi idei neînrudite; 
    * sunt doritori de inŃelegere complexǎ; 
    * construiesc deseori ipoteze de genul „dar dacǎ”; 
    * sunt sensibili la frumos şi atraşi de valorile artistice. 
 
Bibliografie : 
Alexandru Roşca, Copii superior înzestraŃi, Editura Institutului de Psihologie al UniversităŃii din Cluj 
la Sibiu, 1941 
Mihai Jigău, Copiii supradotaŃi, Editura ŞtiinŃă şi Tehnică, Bucureşti, 1994 
 

 
Bursa Comenius 2.2.C - 2008 

 
             Institutor:  Popescu Maria - Şcoala NR.36,,Gheorghe Bibescu‘’  

Craiova, jud.Dolj 
 
           In perioada 13.10.2008 - 25.10.2008 am beneficiat de o bursă individuală  Comenius 2.2.C 
,,Stage d’observation de classes en  écoles primaires et secondaires’’ (Stagiu de observare a 
activităŃilor în şcolile primare şi secundare) - organizator Alliance Française Aquitaine Bordeaux. Am 
aplicat pentru aceaste bursă din dorinŃa  de a mă perfecŃiona, de a intra în contact direct cu cadre 
didactice europene şi cu elevi francezi 
  Au participat 21 de profesori din Grecia, Germania, Bulgaria, Spania, România care şi-au 
prezentat propriul sistem de învăŃământ realizând  comparaŃii cu alte sisteme educative din Europa. 

  Din momentul în care am aflat că am fost selecŃionată pentru a participa la acest curs am luat  

legătura cu organizatorii, am completat şi trimis fişa de participare solicitată, am rezolvat şi trimis  
testul-grilă pentru nivelul de limbă solicitat , am consultat pagina Website a cursului de formare, am 
adunat de pe internet date despre Ńara, oraşul, sistemul de învăŃământ francez. 

 Prin studiu individual  am reactualizat şi am aprofundat limba franceză, am aflat despre  

diversitatea şi specificitatea  sistemelor educative europene, realizând în    acelaşi timp o abordare 
comparativă cu sistemul educaŃional românesc.  Am realizat de asemenea o fişă informativă despre 
sistemul educativ românesc cu exemplificări din şcoala şi experienŃa  mea, un CD cu trei activităŃi 
desfăşurate la clasă, un film cu prezentarea şcolii mele. 

                   Stagiul de formare la care am participat a vizat două aspecte : învăŃarea / aprofundarea limbii  

       franceze şi observarea unor lecŃii şi activităŃi în cadrul unor şcoli pentru care am optat înainte de a  

începe stagiul. La cursul de limbă franceză, 3 ore/zi timp de două săptămâni, cei doi formatori  au 
utilizat metode şi mijloace diverse în care au urmărit exprimarea orală şi  scrisă a  cursanŃilor. 

                   Ca metode s-a făcut apel la discuŃii pe echipe şi în perechi, utilizarea Internet-ului, postere,  

       casete audio şi video, dvd-uri cu diferite articole. Temele abordate au fost de actualitate, au utilizat 

       cunoştinŃele acumulate la diferitele materii studiate de cursanŃi de-a lungul timpului, au fost ancorate 
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       în realitatea, tradiŃiile şi obiceiurile franceze.Cea de a doua latură a cursului s-a axat pe cunoaşterea 
sistemului educativ francez.       

 Am asistat la  şcoala primara ,,Ecole Paul Bert’’ din  centrul oraşului Bordeaux, la  3-4 
activităŃi pe zi, la diferite clase. ActivităŃile au fost interesante, s-a lucrat frontal, în perechi, pe grupe 
prin utilizarea unui material didactic bogat, adecvat şi atractiv. M-a impresionat plăcut relaŃia profesor- 
elev şi relaŃia elev-elev. ÎnvăŃătorul se numea profesor şi preda în fiecare an la acelaşi nivel de clasă. 

La Colegiul Cassignol din Bordeaux, director J.F. Ardelier, profesorii francezi au stat la 
dispoziŃia noastră pentru întrebări, dar şi noi am răspuns nelămuririlor pe care le aveau asupra 
sistemului nostru de învăŃământ.                

   Faptul că am fost cazată într-o familie franceză mi-a oferit ocazia de a cunoaşte tradiŃiile şi  

obiceiurile populaŃiei, dar şi de a  exersa limba franceză.   

  Au fost organizate excursii cu scopul de a cunoaşte oraşul Bordeaux şi împrejurimile sale din     

punct de vedere geografic, istoric, turistic, cultural şi economic.  Bordeaux este un oraş în sud -vestul 
FranŃei, capitala regiunii Aquitania, prefectura departamentului Gironde şi este traversat de râul 
Garonne. 

Bordeaux este principala regiune producătoare de vinuri din FranŃa, iar Les Chartrons este  

catierul în care locuiesc majoritatea familiilor de comercianŃi de vinuri din Bordeaux, dar şi locul unde 
aceştia îşi desfăşoară activitatea (80% din forŃa de muncă este implicată în industria vinului). 

 Centrul istoric vechi al oraşului Bordeaux a fost înscris în anul 2005 pe lista patrimoniului  

cultural mondial UNESCO.                                                                                                

          In concluzie, participarea la acest stagiu este o experientă deosebită, care m-a ajutat: să reflectez 
critic asupra metodelor de predare pe care le folosesc în instituŃia mea, să pot folosi noi metode de 
predare/ abordare în instituŃia mea , să promovez o largă dimensiune  europeană/ internaŃională  în 
activitatea instituŃiei mele. De asemenea, m-a determinat să îmi continui dezvoltatea profesională, 
motivandu-mă  să particip în viitor la cursuri de acest gen. 
           Recomand fiecărui cadru didactic să aplice pentru o Bursă Comenius în Ńările europene, pentru 
că este un schimb de experienŃă şi de cultură deosebit. 
 
 

Dezvoltarea creativităŃii prin joc 
 

Institutor  Anton Simona Marinela 
Şcoala cu clasele I-VIII Nr.2 Vorniceni, judeŃul Botoşani 

 
            Creativitatea este o capacitate generală de care dispune fiecare individ într-o proporŃie mai 
mare sau mai mică în funcŃie şi de nivelul de instrucŃie şi educaŃie pe care l-a primit în şcoală, dar şi de 
predispoziŃiile native ale acestuia. 
Creativitatea ca structură definitorie de personalitate îmbracă din punct de vedere evolutiv, un caracter 
procesual supus influenŃelor de mediu. Formele organizate de instrucŃie îşi aduc în mod diferenŃiat 
aportul în dezvoltarea potenŃialului creator al individului în funcŃie de conŃinutul activităŃii, de tipurile 
de metode utilizate, de pregătirea şi gradul de angajare al cadrelor didactice participante la acŃiunile 
educative. 
              La nivelul claselor I-IV, în structura metodelor activ-participative (brainstorming-ul, cubul, 
metoda celor şase pălării, etc.), îşi găsesc cu maximă eficienŃă locul, jocurile didactice, care constituie 
o punte de legătură între joc ca tip de activitate dominantă în care este integrat copilul. Jocurile 
didactice sunt metode active care solicită integral personalitatea copilului. 
Integrarea organică a jocului în structura de învăŃare a şcolarilor mici este de natură să contribuie la 
realizarea unor importante obiective ale formării personalităŃii copilului. Şcolarul mic trebuie să simtă 
că este acceptat aşa cum este, că se doreşte întâlnirea cu el, că vine la şcoală să desfăşoare o activitate 
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ce-i solicită efort în cooperare cu ceilalŃi copii, cu învăŃătorul, într-o atmosferă de bucurie şi nu numai 
să reproducă, în competiŃii cu ceilalŃi ceea ce a învăŃat. 
Jocul didactic are conŃinut şi structură bine organizate, subordonate particularităŃilor de vârstă şi 
sarcinii didactice, se desfăşoară după anumite reguli şi la momentul ales de învăŃător, sub directa lui 
supraveghere, rol important capătă latura instructivă, elementele de ditracŃie nefiind mediatori ai 
stimulării capacităŃilor creatoare. 
Jocurile didactice sunt realizate pentru a deservi procesul instructiv-educativ, au un conŃinut bine 
diferenŃiat pe obiectele de studiu, iar prin sarcina dată, aceştia sunt puşi în situaŃia să elaboreze diverse 
soluŃii de rezolvare, diferite de cele cunoscute, potrivit capacităŃilor lor individuale, accentul căzând 
astfel nu pe rezultatul final cât pe modul de obŃinere al lui, pe posibilităŃile de stimulare a capacităŃilor 
intelectuale şi afectiv motivaŃionale implicate în desfăşurarea acestora. 
Considerarea jocului didactic ca metodă de stimulare şi dezvoltare a creativităŃii se argumentează prin 
capacităŃile de antrenare în joc a factorilor intelectuali şi non intelectuali. 
Jocurile didactice cuprind sarcini didactice care contribuie la modificarea creatoare a deprinderilor şi 
cunoştinŃelor achiziŃionate la realizarea transferurilor între acestea, la dobândirea prin mijloace proprii 
de noi cunoştinŃe.Ele angajează întreaga personalitate a copilului constituind adevărate mijloace de 
evidenŃiere a capacităŃilor creatoare, dar şi metode de stimulare a potenŃialului creativ al copilului, 
referindu-se la creativitatea de tip şcolar manifestată de elev. 
A se juca şi a învăŃa sunt activităŃi care se îmbină perfect. Principiul aplicat în jocurile educative şi 
didactice este acela al transferului de energie. 
             ÎnvăŃarea este o activitate serioasă ce solicită efort voluntar pentru punerea în acŃiune a 
disponibilităŃilor psihicului; efortul este mai uşor declanşat şi susŃinut mai eficient când se folosesc 
resursele jocului, când între joc şi învăŃare se întind punŃi de legătură. 
              Prin intermediul jocului didactic se pot asimila noi informaŃii, se pot verifica şi consolida 
anumite cunoştinŃe, priceperi şi deprinderi, se pot dezvolta capacităŃi cognitive, afective şi volitive ale 
copiilor, se pot educa trăsături ale personalităŃii creatoare, se pot asimila modele de relaŃii 
interpersonale, se pot forma atitudini şi convingeri. 
Manifestând creativitate, învăŃătorul va determina avântul libertăŃii şi creativităŃii copiilor, va realiza 
echilibru între preocupările pentru formarea gândirii logice, raŃionale, flexibile, fluide, creatoare, 
depăşind înŃelegerea îngustă, eronată, potrivit căreia libertatea de manifestare şi creaŃie a copiilor se 
dezvoltă spontan. 
Aplicând cu pricepere jocul didactic, învăŃătorul trebuie să poată valorifica unele din bogatele resurse 
formativ-educative ale acestuia în angajarea personalităŃii copilului de a desfăşura o activitate ce 
solicită efort susŃinut, dar într-o atmosferă de voie bună, de cooperare, de înŃelegere. 
                  Jocurile didactice în majoritatea lor au ca element dinamic întrecerea între grupe de elevi 
sau chiar între elevii întregului colectiv, făcându-se apel nu numai la cunoştinŃele lor, dar şi la spiritul 
de disciplină, ordine, coeziune, în vederea obŃinerii victoriei. Întrecerea prilejuieşte copiilor emoŃii, 
bucurii, satisfacŃii. 
Jocul didactic constituie o eficientă metodă didactică de stimulare şi dezvoltare a motivaŃiei superioare 
din partea elevului, exprimată prin interesul său nemijlocit faŃă de sarcinile ce le are de îndeplinit sau 
plăcerea de a cunoaşte satisfacŃiile pe care le are în urma eforturilor depuse în rezolvare. Ele sunt 
antrenante pentru toŃi elevii şi acŃionează favorabil şi la elevii cu situaŃii slabe la învăŃătură, crescându-
le performanŃele şi căpătând încredere în capacităŃile lor, siguranŃă şi promptitudine în răspunsuri, 
deblocând astfel potenŃialul creator al acestora. 
                   Creativitatea, ca formaŃiune complexă de personalitate, se formează şi exersează cu metode 
cât mai adecvate structurii sale, metode care să acŃioneze pe tot parcursul şcolarităŃii elevului, iar din 
acest punct de vedere jocurile didactice satisfac cerinŃele la nivelul claselor primare.  
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Autoevaluarea –o treaptă spre progres 
 

                                                               Înv. Carmen Isop 
                                           Şcoala Şerbeşti  Săuceşti, jud. Bacău 

              MOTTO: 
                           …Sigur că ai nevoie să te cunoşti. Altfel cum ai putea şti ce poŃi realiza?.... 
 

Autoevaluarea este o formă de organizare şi apreciere reprezentând expresia unei motivaŃii 
lăuntrice faŃă de învăŃare. Ea are efect formativ şi se raportează la diferite capacităŃi ale elevului în 
funcŃie de progresul realizat şi de dificultăŃile pe care le are a depăşi.  
       Elevul are nevoie să se autocunoască, fapt cu multiple implicaŃii în plan motivaŃional. El să aibă 
un program propriu de învăŃare, să-şi autoaprecieze şi valoreze şi să-şi pună în valoare propriile 
atitidini. 

Sarcina cadrului didactic este de a pregăti elevii pentru autoevaluare, de a-i face să înŃeleagă 
criteriile după care îşi apreciază propria activitate. InformaŃiile obŃinute în urma autoevaluării pot fi 
folosite pentru a le compara cu cele ale colegilor, pentru a le prezenta periodic părinŃilor şi pentru a-şi 
completa portofoliul său . 

ModalităŃi de autoevaluare la elevi 

O modalitate de evaluare cu largi valenŃe formative o constituie autoevaluarea elevilor. 
Autoevaluarea poate să pornească de la autoaprecierea verbală şi autonotarea  supravegheată 
eventual de învăŃător. Pentru perfecŃionarea practicilor de evaluare, urmează o centrare pe obiective 
mult mai bine determinate. Trecerea de la evaluarea produsului la evaluarea procesului modifică înseşi 
funcŃiile evaluării. Evaluarea procesului devine un moment central şi permite un demers circular sau în 
formă de spirală, prin care se asigură ameliorarea din interior a întregului sistem. În timp ce evaluarea 
tradiŃională, menită a garanta obiectivitatea, este pusă în situaŃia de exterioritate în raport cu ceea ce 
urmează a fi evaluat, demersul sistemic se bazează pe autoevaluare, ea însăşi asociată unei deschideri. 
La limită se poate ajunge la o evaluare fără judecare, fondată numai pe constatări.  

Altfel spus, obiectivul evaluării nu constă în a raporta o acŃiune educativă la un ansamblu de valori, 
mai mult sau mai puŃin absolute, în vederea unei condamnări sau aprobări, ci de a ajunge la o 
deschidere suficient de sistematică pentru a putea percepe legăturile între diferite elemente şi, în caz de 
necesitate, de a acŃiona asupra unora dintre ele pentru a le modifica pe altele. 

Componentele autoevaluării 
• Elevul îşi va dezvolta abilităŃile de autoevaluare în cazul în care dascălul va demonstra 

o atitudine binevoitoare faŃă de el, încredere în forŃele lui, dorinŃa de a-l ajuta să înveŃe pe toate 
căile posibile; 

• Este important ca elevul să poată să-şi dea o caracteristică succintă, să-şi  poată 
autoregla activitatea de instruire. Baza activităŃii de autoevaluare include: dezvoltarea unei 
atitudini critice faŃă de sine, activizarea proceselor de gândire, organizarea eficientă a 
activităŃii mintale şi practice; 

• Educarea nivelului realist de cerinŃe a elevilor, a abilităŃilor de autoevaluare necesită un 
nivel înalt al acestui proces, formarea căruia cere eforturi şi timp.  

Efectele implicării elevilor în autoevaluare sunt multiple: 

• ÎnvăŃătorul obŃine confirmarea aprecierilor sale în opinia elevilor, referitoare la rezultatele 
constatate; 

• Elevul exercită rolul de subiect al acŃiunii pedagogice, de participant la propria sa formare; 

• Permit elevilor să aprecieze rezultatele obŃinute şi să înŃeleagă eforturile necesare pentru 
atingerea obiectivelor stabilite; 

• Cultivă motivaŃia interioară faŃă de învăŃătură şi atitudinea pozitivă, responsabilă, faŃă de 
propria activitate. 

Accente privind autoevaluarea: 
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� În învăŃământul formativ este necesară substituŃia notei în sensul tradiŃional al ei cu  
mecanismul de autoevaluare; 

� ConŃinutul autoevaluării elevului este determinat de caracterul şi formele de evaluare ale 
activităŃii învăŃătorului; 

� Nivelul format de autoevaluare a elevilor este diferit. ÎnvăŃătorul trebuie să observe etapele de 
trecere a elevilor de la orientarea pentru notă spre autoevaluare şi insistent să-i dirijeze în 
această direcŃie; 

� Merită atenŃie deosebită funcŃia de proiectare a autoevaluării, care permite elevului sinestătător 
să determine conŃinutul etapei ulterioare; 

� Formarea deprinderilor de autoevaluare cere o muncă insistentă din partea învăŃătorului în 
educarea elevilor în scopul determinării nivelului realist al cerinŃelor. 
FuncŃiile autoevaluării  sunt: 

� de constatare (ce ştiu bine din conŃinuturile învăŃate şi ce ştiu mai puŃin bine?) 
� de mobilizare (eu am reuşit să fac mult, dar la tema respectivă mai am rezerve…) 
� de proiectare (ca să nu am probleme în continuare, trebuie să repet următoarele…) 

 

Căi de formare şi de educare a spiritului de evaluare obiectivă: 

• Autocorectarea sau corectarea reciprocă. Este un prim exerciŃiu pe calea dobândirii 
autonomiei în evaluare. Elevul este solicitat să-şi depisteze operativ unele erori, scăderi, în 
momentul realizării unor sarcini de învăŃare. În acelaşi timp, pot exista cazuri de corectare a 
lucrărilor colegilor. Depistarea lacunelor proprii sau pe cele ale colegilor, chiar dacă nu sunt 
apreciate prin note, constituite un prim pas pe drumul conştientizării  în mod independent a 
rezultatelor obŃinute în procesul de învăŃare. 

• Autonotarea controlată. În cadrul unei verificări, elevul este solicitat să-şi acorde o 
notă, care este negociată, apoi, cu învăŃătorul sau împreună cu colegii. ÎnvăŃătorul are datoria să 
argumenteze şi să evidenŃieze corectitudinea sau incorectitudinea aprecierilor propuse. 

• Notarea reciprocă. Elevii sunt puşi în situaŃia de a se nota reciproc, fie la lucrări scrise, 
fie la răspunsurile orale. Aceste exerciŃii nu trebuie neapărat să se concretizeze în notare efectivă. 

• Metoda de apreciere obiectivă a personalităŃii. Constă în antrenarea întregului colectiv 
al clasei, în vederea evidenŃierii rezultatelor obŃinute de elevi prin utilizarea a cât mai multe 
informaŃii şi aprecieri – eventual, prin confruntare – în vederea formării unor reprezentări complete 
despre posibilităŃile fiecărui elev în parte şi ale tuturor la un loc.  

Întrebări pe care elevii ar trebui să şi le pună: 
� Există un alt mod (metodă) de a rezolva această sarcină? 
� Am rezolvat sarcina suficient de bine? 
� Ce ar trebui să fac în pasul următor? 
� Ce produs, care mă reprezintă, ar trebui să-l valorific? 
  

CondiŃii necesare pentru formarea deprinderilor autoevaluative la elevi: 
� Prezentarea obiectivelor pe care elevii trebuie să le atingă; 
� Încurajarea elevilor în a-şi pune întrebările de mai sus şi de a da răspunsul în scris; 
� Încurajarea evaluării în cadrul grupului; 
� Completarea, la sfârşitul unei sarcini importante, a unor propoziŃii de genul: 
� Am învăŃat… 
� Am fost surprins de faptul că… 
� Am descoperit că… 
� Am folosit metoda…deoarece… 
� În realizarea acestei sarcini am întâmpinat următoarele dificultăŃi… 

 
Grilele de autoevaluare permit elevilor să-şi determine, în condiŃii de autonomie, eficienŃa 

activităŃilor realizate.  
        ValenŃele formative ale activităŃilor de autoevaluare pot fi sintetizate astfel: 
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•••• ajută elevul să se implice în procesul evaluării şi în felul acesta să conştientizeze criteriile 
specifice de evaluare, ceea ce îl face să înŃeleagă şi să aprecieze eforturile necesare pentru atingerea 
obiectivelor, să înŃeleagă semnificaŃia calificativelor acordate de învăŃător; 
•••• încurajează elevul să-şi dezvolte procesele metacognitive, de autoreglare a proceselor de 

construire a propriilor cunoştinŃe; 
•••• contribuie la formarea reflexivităŃii asupra propriei activităŃi, la conştientizarea conduitei şi a 

gradului de adaptare a acesteia la cerinŃele învăŃării şi activităŃii şcolare; 
•••• devine disponibilitate în raport cu învăŃarea, fiind privită ca un proces de autoreglare care 

accelerează învăŃarea; 
•••• dezvoltă o atitudine critică faŃă de sine, ajutând elevul să-şi dea seama singur de limitele sale, de 

poziŃia pe care se situează în raport cu colegii săi; 
•••• dezvoltă capacitatea de identificare a propriilor progrese şi de ameliorare a performanŃelor 

proprii. 
 Prin noile metode de evaluare se urmăreşte diversificarea controlului activităŃii şcolare având 
ca finalitate formarea unor competenŃe şi capacităŃi operaŃionale în mai multe domenii. 
 Evaluarea trebuie să stimuleze elevii pentru a-şi ameliora rezultatele, să evidenŃieze progresul 
şi nu incapacitatea lor de a realiza anumite cerinŃe şcolare. 
 Finalitatea evaluării trebuie să ofere „o oglindă” a nivelului de pregătire a elevului de-a lungul 
unei perioade de şcolaritate. 

Bibliografie: 
•••• Radu, I. T. Evaluarea în procesul didactic,  Bucureşti, Editura Didactică şi Pedagogică, 2000. 
•••• Stoica, A.. a). Metodologia elaborării testelor de progres şcolar,  Colegiul Universitar Credis, 

1999-2000.  
                         b.) Metode şi instrumente de evaluare,  Bucureşti,  2000. 
•••• Cucoş, C-tin. Probleme de docimologie didactică, în Psihopedagogie pentru examenele de 

definitivare şi                                grade didactice,  Iaşi, Editura Polirom, 1998. 
 

 
 

ParticularităŃile gândirii şcolarului mic şi accesibilitatea noŃiunilor matematicii 
moderne 

                                                                                   
                                                                                                       Înv. Elena Tofan, 

                                                                                                       Şcoala Schineni, jud. Bacău 
 

              Perioada  şcolară mică se caracterizează printr-o permanentă solicitare a gândirii, a 
cunoaşterii sistematice a calităŃii sau adevărurilor acceptate şi verificate social. Odată devenit şcolar, 
copilului i se impune o serie de cerinŃe spirituale şi relaŃii competiŃionale care acŃionează profund 
asupra psihicului său.  
              Dezvoltarea intereselor, mai ales a celor intelectuale, se manifestă prin curiozitatea vie a 
copilului faŃă de tot ceea ce îl înconjoară; el vrând să ştie, să înŃeleagă tot ceea ce vede, tot ce aude, 
caută răspunsuri şi-şi dă răspunsuri în activitate, în joc, pe stradă, peste tot, este atent la tot ceea ce se 
petrece în jurul său, având curiozitatea totdeauna trează, iar puterea de concentrare asupra a tot ceea 
ce-l captează este mai mare.  
               Potrivit prevederilor programei şcolare, în clasele I- IV se pun bazele însuşirii întregului 
sistem de cunoştinŃe matematice prin însuşirea noŃiunilor fundamentale ale acestei discipline, însă 
trebuie să acordăm mare atenŃie felului cum prezentăm aceste cunoştinŃe pentru a putea fi accesibile 
copilului de vârstă şcolară mică încă de la primele lecŃii. 
                Problema vârstei la care se poate începe formarea noŃiunilor matematice a preocupat mult 
specialiştii din domeniul pedagogiei şi psihologiei, iar rezultatele au stabilit că primele noŃiuni 
abstracte se pot forma începând cu vârsta preşcolară care este caracterizată de necesitatea aplicării în 



Didactica Nr.12 

 34 

domeniul predării matematicii de unul din cele mai importante principii pedagogice şi anume, 
continuitatea influenŃelor formative. 
             La grădiniŃă copilul este pregătit pentru şcoală, iar învăŃătorul preia sistematic rolul muncii 
educatoarelor în vederea înŃelegerii noŃiunilor matematice şi pot porni de la o bază apreciativă care nu 
numai că le uşurează munca, dar le indică şi procedeele metodice pe care le pot folosi mai departe în 
formarea conştientă a noŃiunilor.  
              În momentul intrării copilului în clasa I, acesta trebuie să fi atins un anumit nivel fizic, 
volitiv, adică să posede acea ,,maturitate’’ de şcolarizare, iar şcoala are sarcina de a-l introduce în 
sistemul organizatoric al activităŃilor şcolare , de a pune ordine în percepŃiile copiilor, de a le îmbogăŃi 
şi orienta spre activităŃi creatoare.  
              Asimilarea matematicii, prevăzută în programele şcolare pentru clasa I, presupune trecerea 
gândirii intuitive, caracteristică preşcolarului, la stadiul operaŃiilor concrete. La această vârstă copilul 
trece de la acŃiunea imediată, la operaŃie. Reuşita  la matematică presupune capacitatea elevului din 
clasa I de a reprezenta mintal, de a imagina rezultatul unei acŃiuni, adică de a anticipa prin 
reprezentare, desfăşurarea unor situaŃii simple.  
                Odată cu apariŃia gândirii operatorii, copilul devine capabil să clasifice şi să sesizeze 
obiectele după un anumit criteriu ( culoare, formă, lungime ). Clasificarea şi sesizarea permit copilului 
să treacă la numeraŃie, nu ca o enumerare mecanică a denumirii primelor unităŃi, fără a raporta 
numărul la un conŃinut obiectual, ci în mod conceptual, adică să desprindă relaŃii cantitative existente 
în seria numerică, fiecare număr devenind un element suficient de articulat al seriei. Astfel, copilul 
ajunge să înŃeleagă aspectul cantitativ, respectiv faptul că numărul obiectelor este o caracteristică 
independentă de aşezarea lor în spaŃiu. Întrucât el înŃelege ordonarea crescătoare şi descrescătoare, îi 
este accesibilă construcŃia mintală a numerelor prin adăugarea succesivă a unei unităŃi.  
               Conceptualizarea numărului şi a operaŃiilor matematice presupune  
,,gruparea’’ operaŃiilor mintale concrete, adică organizarea, compunerea noŃiunilor în unităŃi ierarhice 
mobile, ca urmare a dobândirii reversibilităŃii gândirii ( negaŃie şi reciprocitate) . 
                  Astfel ,copilul înŃelege că operaŃia inversă adunării este scăderea, sau a înmulŃirii este 
împărŃirea. 
                   Gândirea şcolarului mic este însă în mare măsură legată de acŃiunea nemijlocită cu 
obiectele. Din această cauză, la orele de matematică el trebuie pus în situaŃia de a rezolva problemele 
în mod practic. El înŃelege prin propria sa activitate numerele şi tot prin aceasta cunoaşte sistemul 
zecimal şi numerele lui, îşi însuşeşte unităŃile de măsură, se familiarizează cu sistemul monetar, învaŃă 
numerele întregi, fracŃiile. 
                    Dobândirea cunoştinŃelor nu se rezumă la o simplă înmagazinare pe baza memoriei 
formale, ci aceasta este un proces de reconstituire, de trecere prin toate fazele pe care gândirea le-a 
parcurs. La vârsta şcolarului mic însuşirea corectă şi conştientă a unei noŃiuni este determinată de 
multitudinea de percepŃii şi reprezentări asupra realităŃii şi de căile pe care gândirea lui este condusă 
să desprindă esenŃialul dintr-o categorie sau alta de obiecte. 
                În concluzie, orice noŃiune abstractă poate fi accesibilă dacă: 
*în transmiterea ei se respectă particularităŃile de vârstă şi individuale ale celor ce trebuie să şi le 
însuşească; 
*la formarea primelor noŃiuni matematice se va opera mai întâi cu obiecte concrete, apoi cu obiecte 
reprezentative, schiŃe şi numai după aceea cu simboluri; 
*se foloseşte un limbaj familiar copiilor. 
                 Continuând activitatea matematică din grădiniŃă într-o manieră specifică particularităŃilor 
de vârstă ale elevilor din clasa I, învăŃătorul are posibilitatea să evite folosirea unui limbaj matematic 
abstract, obositor, inaccesibil copilului, putând să introducă cât mai natural şi accesibil, unele 
activităŃi şi cunoştinŃe noi. 
                  Dacă învăŃătorul tradiŃional tinde să formeze o serie de mecanisme de calcul şi realizează 
acest lucru cu preŃul unui efort susŃinut, matematica modernă, deşi pledează pentru un învăŃământ 
abstract, cere să fie ordonată într- un mod cu totul concret, îndeosebi pentru vârstele mici. Orice 
noŃiune abstractă, inclusiv noŃiunea de număr, devine accesibilă şi poate fi susŃinută conştient şi 
temeinic dacă este clădită pe elemente de teoria mulŃimilor şi de logică.  
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                  Prin activităŃile cu conŃinut matematic ( grupare, ordonare, comparare, punere în 
corespondenŃă ), copiii sunt antrenaŃi în acŃiuni operatorii cu diferite materiale ( obiecte, imagini 
schematice ale acestora şi simboluri-cerc, linie, punct, etc ). 
                  Aceasta nu înseamnă că deprinderile de calcul şi-ar pierde însemnătatea, ele având aceeaşi 
ordine de prioritate în activitatea didactică. Calculul scris devine foarte simplu după ce s-a 
fundamentat cel mintal, iar exerciŃiile de acest gen dezvoltă procesele psihice la elevi: memoria, 
judecata logică, atenŃia, capacitatea de analiză, sinteza şi flexibilitatea gândirii. 
                  Toate acestea constituie o bază reală prin care se realizează dezvoltarea intelectuală a 
copiilor şi asigură pregătirea lor pentru învăŃarea matematicii moderne. 

 
 

Proiectul „PĂDUREA - AURUL VERDE” 
 

Prof. Mihaela Temelie, 
Grup Şcolar de Ecologie şi ProtecŃia Mediului „Grigore Antipa”, Bacău 

 
 Proiectul „Pădurea - aurul verde” se integrează în Proiectul InternaŃional LeAF „Să 
învăŃăm despre pădure”, care este un program mondial de educaŃie pentru mediul înconjurător şi 
răspunde necesităŃii reale de înzestrare a elevilor cu cunoştinŃe, deprinderi, comportamente necesare 
pentru menŃinerea şi îmbunătăŃirea calităŃii mediului, în general, şi a pădurii, în special.  
MotivaŃie:  
 Pe lângă o instrucŃie eficientă, şcoala de azi trebuie să dezvolte la elevi o atitudine pozitivă faŃa 
de problema mediului înconjurător, în general, şi a pădurii, în special. Apare, astfel, acea latură a 
educaŃiei care se adresează elevilor prin lărgirea informaŃiei despre mediu, pentru ocrotirea acestuia şi 
implicit a omului. 
 Eco-educaŃia asigură conştientizarea obligaŃiilor individului faŃă de mediul înconjurător, pe 
elevi ajutându-i să-şi clarifice atitudinea faŃa de mediu, faŃă de pădure, să evalueze această atitudine şi 
să contribuie, la rândul lor, la rezolvarea unor probleme de mediu. Elevii devin, astfel, cetăŃeni activi, 
dotaŃi cu o conştiinŃă civică şi, chiar, participanŃi activi la întreŃinerea mediului, nemaifiind indiferenŃi 
faŃă de probleme precum: defrişările, maltratarea terenurilor, poluarea, menŃinerea şi îmbunătăŃirea 
calităŃii mediului, dar şi prevenirea unor probleme de mediu ale viitorului. 
Titlul Proiectului  „Pădurea - aurul verde” 
Numele coordonatorului (şi funcŃia)  Prof. Mihaela Temelie 
Şcoala de provenienŃă   Şcoala cu clasele I-VIII Nr.1, Faraoani, jud. Bacău 
Prezentarea proiectului  
 Cunoscând nevoile populaŃiei şcolare, dorinŃa de a realiza acŃiuni în afara orarului şcolii, faptul 
că familia este mai puŃin interesată de modul de petrecere a timpului liber de către copiii lor, se impune 
realizarea unei oferte extracurriculare cât mai atractive pentru elevi. 
 Întrucât posibilităŃile financiare proprii ale şcolii sunt aproape inexistente, se impune din nou 
implicarea comunităŃii locale în sprijinirea financiară a acestor acŃiuni. 
 Proiectul „Pădurea - aurul verde” răspunde necesităŃii reale de înzestrare a elevilor cu 
cunoştinŃe, deprinderi, comportamente necesare pentru menŃinerea şi îmbunătăŃirea calităŃii mediului, 
în general, şi a pădurii, în special. Acest proiectul se adresează tuturor elevilor de la clasele V-VIII şi 
considerăm că participarea lor la activităŃi de genul celor propuse de noi ar fi o bună ocazie pentru 
aceştia să studieze mai mult, mai aprofundat şi să beneficieze de materiale educative suplimentare.  
 Elevii au exprimat cu ajutorul faptelor, cuvintelor, cu ajutorul culorilor ce simt faŃă de pădure, 
cum o privesc. 
 Ca urmare a activităŃilor derulate în cadrul proiectului „Pădurea - aurul verde”, s-au obŃinut 
următoarele rezultate:  

♣ participarea unui număr mare de elevi (110 elevi), 
♣ realizarea principalelor scopuri propuse şi anume: 

• motivarea elevilor pentru o pregătire permanentă, 
• conştientizarea, sensibilizarea, responsabilizarea şi implicare în mod activ şi concret a elevilor, 
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• corelarea lecŃiilor unor discipline cu cerinŃele educaŃiei ecologice, 
• dezvoltarea practică a unor atitudini pozitive faŃă de mediu / pădure, 
• înŃelegerea relaŃiei om - mediu, înŃelegerea interdependenŃei calitatea mediului - calitatea vieŃii, 

♣ portofoliul proiectului (fiecare elev a realizat un portofoliu personalizat al proiectului), 
♣ materiale informative despre proiect şi activităŃile sale (panouri: „Decalogul protecŃiei mediului”, 

„Pădurea - aurul verde”, „Fă-Ńi timp”, „Din viaŃa animalelor-o zi obişnuită”, ş.a.), 
♣ expoziŃii (eco-art, moda-eco, foto-eco, desene-eco, jucării-eco, de machete), „eco-unicat”-

prezentare de modă ecologică, programe artistice tematice („SemnificaŃia apei”, „Bucuriile 
pădurii”, ş.a.), 

♣ acŃiuni de ecologizare a curŃii şi grădinii şcolii, acŃiuni de ecologizare a pădurii satului, acŃiuni de 
ecologizare a pârâului şi a satului, 

♣ sădirea de puieŃi de specii diferite în curtea şi grădina şcolii, 
♣ plantarea de flori în grădina şcolii, 
♣ pliante cu fotografii de la expoziŃiile şi concursurile proiectului, 
♣ editarea unui jurnal al proiectului „Pădurea - aurul verde”,  
♣ participarea cu articole la revista de ecologie „NATURA” – revista şcolii. 
♣ materiale pentru ediŃia a IV-a a Simpozionului InternaŃional „EducaŃia ecologică – Educarea 

conştiinŃelor”: materiale pentru expoziŃii, program artistic tematic, pliante, carte cu sintezele 
lucrărilor prezentate în cadrul simpozionului. 

                                                                                                                                             jurnalul 
proiectului 

            
determinarea unor plante - oră de biologie în pădurea Faraoani 

      
expoziŃie de machete                 spectacol cu tematică ecologică 

 
 Prin proiectul „Pădurea - aurul verde” am dorit dezvoltarea unor competenŃe de lucru 
într-un parteneriat profesor - elev - părinte, în care rolul profesorului este, indiscutabil, major, el fiind 
cel care, alături de părinŃi, trebuie să îi insufle elevului dragostea faŃă de pădure, de natură, cea care îi 
va fi mereu alături. 
 Închei acest articol cu îndemnul atât de bine exprimat de geograful Vintilă Mihăilescu: „Pe 
copil îl educă tot ce îl înconjoară: câmpul, pădurea, râul, marea, munţii, rândunelele, cucul. 
Faceţi tot posibilul ca şi copiii dumneavoastră să iubească tot ce-i înconjoară, pentru că fără 
dragostea faţă de natură şi animale, omul nu poate să simtă din plin, ceea ce numim, cu cel 
mai minunat dintre cuvinte - VIAŢA”. 
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EducaŃia europeană în curriculumul optional  
(Curriculum la decizia şcolii) pentru clasele III – IV 

 
                                                            Inst. Iuliana Mîndrescu 

Şcoala nr. 5 “Spiru Haret” Dorohoi, jud. Botoşani 
 

Un vis frumos s-a împlinit ,facem parte din Uniunea Europeanǎ ! 
Integrarea României în Uniunea Europeanǎ a fost realizatǎ la 1 ianuarie 2007 . Ea implicǎ 

creşterea capacitǎŃii instituŃiilor şcolare de a participa la aplicarea politicilor europene .  
 Consider cǎ învǎŃǎmântul primar are un rol important în formarea copiilor în spiritul valorilor 
europene , cǎ este necesar sǎ dezvoltǎm conştiinŃa europeanǎ în rândul acestora , sǎ-i învǎŃǎm despre 
valorile europene , sǎ integrǎm dimensiunea europeanǎ în activitatea lor, participând la simple 
activitǎŃi cu valenŃe pedagogice. 
 Introdus ca disciplină opŃională la clasele a III-a si a IV-a , manualul EducaŃie Europeană are 
un impact deosebit în rândul elevilor . Ei sunt foarte curioşi să afle cât mai multe informaŃii despre 
Uniunea Europeană , despre comunitatea în care trăiesc , despre ce înseamnă să fii european . Deşi 
sunt la o vârstă fragedă , se simt europeni. Şi-au însuşit câteva cunoştinŃe elementare cu privire la 
aşezarea geografică , capitalele, populaŃia , limba oficială , simbolurile Ńărilor membre. 
 Elevii au fost încântaŃi să remarce că Ńara noastră este o Ńară minunată , iar oraşul în care trăiesc 
, deşi este mic , slab dezvoltat economic si cultural , se va moderniza odată cu intrarea în Europa..  
 Pentru a evalua cunoştintele elevilor referitoare la Uniunea Europeană am dat spre completare 
un chestionar . care cuprindea următoarele întrebări : 

CHESTIONAR – ROMÂNIA ŞI UNIUNEA EUROPEANĂ 
Alege varianta corectă. 
1.  România face parte din continentul:         

a. Asia                                        b. Africa                                               c. Europa 
2.  Uniunea Europeană este formată din:                            

a. 25 de state                               b.27 de state                                         c. 12 state 
3.  Steagul U.E. are pe fundal albastru:  

a. 10 steluŃe                                 b. 12 steluŃe                                         c.15 steluŃe 
4.  Imnul Uniunii Europene este:  

a. „Deşteaptă-te, române!” de Andrei Mureşanu 
b. „Primăvara” din „Anotimpurile” de Vivaldi 
c. „Odă bucuriei” din simfonia a 9-a  de Beethoven 

5.  Moneda Uniunii Europene este:  
a. dolarul                                     b. leul                                                    c.euro 

6. Capitala Uniunii Europene este:  
a. Bruxelles                                 b. Paris                                                  c. Bucureşti 

7. România este membră a Uniunii Europene? 
 a. da                                              b. nu 
8. România a aderat la Uniunea Europeană în data de: 
 a. 1 ianuarie 2007                         b. 9 mai 1950                              c. 1 ianuarie 1999 
9. Ce Ńară a devenit membră a Uniunii Europene în acelaşi timp cu România? 
 a. Ungaria                                     b. Bulgaria                                  c. Italia 
 Nu putem să vorbim de Europa sau de Uniunea Europeană fără să  nu avem în vedere şi 
comunitatea din care facem parte . În acest scop , în cadrul a două  ore de educaŃie civică am abordat 
tema  Comunitatea 
 În prima oră am încercat să le fixez elevilor noŃiuni teoretice referitoare la acest subiect . Am 
prezentat o planşă pe care erau scrise următoarele întrebări : 

1. Ce este comunitatea ? 
2. De câte feluri poate fi ea ? 
3. Din ce comunitate faci tu parte ? 
4. Dorohoi, leagănul copilăriei tale (date istorice şi geografice) 
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5. Care sunt localităŃile vecine cu localitatea ta? 
6. Răspunzând la toate aceste întrebări veŃi găsi răspunsul la întrebarea ,,Cine sunt? ” 

Le-am împărŃit apoi fişe de lucru , ei având sarcina de a completa locurile libere .  
1. Scrie primul vers din Imnul Ńării noastre ……………………………………………. 
2. Cui se adresează poetul? 
………………………………………………… 
3. Cum se numeşte Ńară în care trăim ? 
……………………………………………….. 
4.Din ce comunitate face parte România ? 
…………………………………………………. 

Completând locurile libere , elevii au descoperit răspunsul la întrebările 1 şi 3 de pe planşă . Cu ajutor 
din partea mea, au aflat răspunsul la întrebă-rea nr. 2, tot de pe planşă .În concluzie, comunităŃile pot fi 
: 

-locale –satul , comuna , oraşul 
-etnice- a românilor, a romilor , a basarabenilor , a tătarilor etc. 
-internationale –Uniunea Europeană  

Am prezentat harta Europei , pe care am localizat România şi am descoperit cui aparŃin cele două 
steaguri de pe fişa de lucru .                                                                                                                                                     
Ulterior , am localizat pe harta fizică a României judeŃul Botoşani şi oraşul Dorohoi. 

Pentru cea de-a doua oră , am împărŃit elevii clasei în trei grupe: A,B ,C. 
Cele trei grupe au avut sarcini diferite de lucru:  
     a)Grupa A –să culeagă date si fotografii despre oraşul Dorohoi ; 
     b)Grupa B- să culeagă date despre comunităŃile etnice prezente în oraşul lor ; date despre portul şi 
obiceiurile acestora; 
     c)Grupa C – să arate  cum sunt respectate normele de protecŃie a mediului , cum se colectează 
gunoiul , dacă există o groapă de gunoi ecologică , cum sunt sortate , depozitate şi reciclate deşeurile ;                                            
      Elevii au avut la dispoziŃie două săptămâni pentru documentare.  
      În data stabilită , fiecare grupă şi-a prezentat , pe rând , în faŃa clasei rezultatele muncii lor . Am 
realizat un afişier cu titlul ,,DOROHOI –leagănul copilăriei mele ”,cu materialele celor trei grupe . La 
educaŃie plastică elevii au realizat desene ce reprezentau steagurile statelor membre în Uniunea 
Europeană ,pe care le-au expus tot la afişier .  
 În urma acestor activităŃi elevii au devenit mai ambiŃioşi, mai mândri că sunt români dar şi 
EUROPENI . 
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Metodele activ-participative în predarea  biologiei 
 

Prof. drd. Mîndrescu Ciprian Radu 
Colegiul NaŃional “Grigore Ghica” Dorohoi, jud. Botoşani 

 
Rolul profesorului este acela de a îndruma învăŃarea. Dascălul nu trebuie să reprezinte doar o 

sursă de informaŃii care trebuie memorate de elevi. Rolul său este de a sprijini elevul în activitatea de 
învăŃare, de a crea cadrul necesar învăŃării , de a-l sprijini arătându-i cum să înveŃe. 
         Printre metodele care activizează predarea-învăŃarea sunt şi cele prin care elevii lucrează 
productiv unii cu alŃii, îşi dezvoltă abilităŃi de colaborare şi ajutor reciproc. Ele pot avea un impact 
extraordinar asupra elevilor datorită denumirilor foarte uşor de reŃinut, caracterului ludic oferind 
alternative de învăŃare cu “priză” la elevi. 

ValenŃele formativ-educative care recomandă aceste metode interactive ca practici de succes 
atât pentru învăŃare cât şi pentru evaluare, sunt următoarele: 

• stimulează implicarea activă în sarcină a elevilor, aceştia fiind mai conştienŃi de 
responsabilitatea ce şi-o asumă; 

• exersează capacităŃile de analiză şi de luare a deciziilor oportune la momentul potrivit, 
stimulând iniŃiativa tuturor elevilor implicaŃi în sarcină; 

• asigură o mai bună punere în practică a cunoştinŃelor, exersarea priceperilor şi capacităŃilor în 
variate contexte şi situaŃii; 

• asigură o mai bună clarificare conceptuală şi o integrare uşoară a cunoştinŃelor asimilate, 
devenind astfel operaŃionale; 

• unele dintre ele, oferă o perspectivă de ansamblu asupra activităŃii elevului pe o perioadă mai 
lungă de timp, depăşind neajunsurile altor metode tradiŃionale de evaluare cu caracter de 
sondaj; 

• asigură un demers interactiv al actului de predare–învăŃare–evaluare, adaptat nevoilor de 
individualizare a sarcinilor de lucru pentru fiecare elev, valorificând şi stimulând potenŃialul 
creativ şi originalitatea acestuia; 

• descurajează practicile de speculare sau de învăŃare doar pentru notă; 
Dintre metodele moderne vă propun “turul galeriei” şi “metoda cubul”, aplicate în cadrul unei 

lecŃii de predare-învăŃare desfăşurată cu elevii unei clase de a IX-a. Redau mai jos un model de plan de 
activitate: 
Unitatea de învăŃare: Regnul Plantae 
LecŃia: Încrengătura Bryophyta (muşchi) 
Tipul lecŃiei: mixtă 
Scopul lecŃiei: Întelegerea şi cunoaşterea caracterelor generale ale muşchilor, clasificarea şi importanŃa 
lor 
CompetenŃele lecŃiei:  

-  stabilirea mediului de viaŃă optim pentru muşchi; 
-  recunoaşterea caracterelor generale ale muşchilor; 
-  realizarea ciclul de viaŃă al muşchilor; 
-  argumentarea importanŃei acestor plante. 

Strategia didactică: 
a. Metode şi procedee: Turul galeriei, conversaŃia euristică, algoritmizarea, modelarea, observaŃia, 

metoda cubului; 
b. Forme de organizare: activitate individuală, frontală şi pe grupe; 
c. Resurse: capacităŃile de învăŃare ale elevilor, cunoştinŃele lor anterioare; 
d. Mijloace didactice: manual, material biologic, laptop, videoproiector; 
e. Bibliografie:  
• manuale şcolare pentru clasa a IX-a,  
• Camelia Ureche, Corina Cucu, 2003 - Metodica predării biologiei, editura Zedax 
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Desfăşurarea lecŃiei 

 
Etapele lecŃiei ActivităŃi de învăŃare 

1. Verificarea cunoştinŃelor 
anterioare din lecŃia „Regnul 
Fungi” 

- profesorul solicită elevilor să se grupeze în 6 grupe şi dă fiecărei 
grupe câte o coală de hârtie şi un marker pentru a realiza „turul 
galeriei” 
- subiectele propuse pentru fiecare grupă sunt: 

1. PrecizaŃi caracterele generale ale ciupercilor 
2. PrecizaŃi caracterele generale ale zigomicetelor; 
3. PrecizaŃi caracterele generale ale ascomicetelor; 
4. PrecizaŃi caracterele generale ale bazidiomicetelor; 
5. PrecizaŃi importanŃa ciupercilor; 
6. ArgumentaŃi relaŃia de simbioză în cazul lichenilor. 

- conducătorul fiecărei grupe prezintă planşa realizată iar elevii 
celorlalte grupe vizionează fiecare planşă realizată, şi-i aduc 
completări sau corecŃii 

2. Dirijarea învăŃării: „Regnul 
Plantae. Încrengătura 
Bryophyta (muşchi)” 

- observarea componentelor muşchiului de pământ folosind material 
biologic 
- modelarea prin desen la tablă a ciclului de viaŃă la muşchi; 
- observarea ciclului de viaŃă folosind mijloace audio-video; 
- descoperirea caracterelor de algă şi a celor superioare, de adaptare la 
mediul terestru; 
- identificarea clasificării muşchilor folosind imaginile proiectate şi 
cele din manual; 
- identificarea importanŃei muşchilor.  

3. ObŃinerea performanŃei şi 
realizarea feed-back-ului 

Metoda Cubul 
- elevii sunt împărŃiŃi pe 6 grupe şi primesc câte o coală de hârtie la 
fiecare grupă; 
- fiecare conducător de grupă aruncă cubul şi alege astfel una din 
feŃele cubului cu teme specifice, astfel: 

1. DESCRIE – Care sunt componentele unui muşchi frunzos? 
2. COMPARA – RealizaŃi o comparaŃie între muşchi şi ciuperci 
3. ANALIZEAZA – Ce importanŃă au muşchii? 
4. ASOCIAZA – AsociaŃi imaginile în funcŃie de grupa din care 

fac parte muşchii (anexa 1) 
5. APLICA – RealizaŃi modelul reproducerii folosind imaginile 

date (anexa 2) 
6. ARGUMENTEAZA – IdentificaŃi caracterele de algă şi cele 

rezultate din adaptarea la mediul terestru 
- câte un elev de la fiecare grupă prezintă rezultatele frontal 

 
Anexa 1 – este reprezentată de imagini decupate ce reprezintă diferite specii de muşchi de pământ ce 
aparŃin celor două clase studiate. CerinŃa este de a grupa speciile în cele două categorii şi de a le lipi pe 
coala de hârtie primită. 
Anexa 2 – cuprinde decupaje ce reprezintă momente din ciclul de reproducere al muşchilor de pământ. 
CerinŃa constă în lipirea acestora pe coala de hârtie pentru a realiza modelul corect al reproducerii. 
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Timiditatea - o problemă importantă a copiilor de azi 
-studiu- 

 
Prof. Laura  Herman 

Şcoala cu clasele I-VIII „Nicolae  Iorga”,Baia Mare, jud. Maramureş  
                                                                 
Copiii sunt diferiŃi.Ei nu au nici acelaşi temperament,nici aceleaşi gusturi,iar dezvoltarea lor nu este egală în toate 

domeniile.Câteva salturi înainte într-un sector pot fi însoŃite de regres în altul,ori să fie urmate de o perioadă puŃin 
„dezordonată”.Copilul ideal,descris în cărŃi ,nu este decât o nălucă. 

      Perioada şcolară(6 /7-10/ 11 ani),,copilăria adultă” sau „maturitatea infantilă” îl plasează pe copil sub influenŃa 
forŃelor iradiante ale culturii. 

  Oricât de fascinant a fost jocul până acum, acesta cedează din teren în favoarea actului de învăŃare. 
La această vârstă sunt frecvente tulburările de comportament: 
-tulburări emoŃionale(anxietatea,nefericirea,furia,timiditatea,fobia) 
-tulburări de conduită(minciuna,furtul,agresivitatea) 
 Studiile din domeniu educaŃional au arătat ca deprinderile sociale insuficient dezvoltate sunt asociate cu performanŃe 

şcolare scăzute,probleme emoŃionale şi comportamentale,dificultăŃi de adaptare socială.(Trower şi Holin 1986). 
Cercetările din domeniul vieŃii sociale a copiilor şi adolescenŃilor arată că 75% din persoanele sub 18 ani se simt 

adesea singure.(Eunson şi Henderson,1987).Aceste date ilustrează că singurătatea la copii şi adolescenŃi este o 
problemă importantă care necesită o abordare adecvată.Sentimentul de singurătate poate deveni frecvent şi acut. 

Dacă întrebăm un copil de vârstă şcolară mică „Ce este singurătatea?” „Ce înseamnă a fi singur?”, ne va da răspunsul 
corect(singurătate=tristeŃe,a fi singur=a nu avea prieteni). 

Unul din factorii cei mai importanŃi care declanşează şi menŃine această stare de singurătate este timiditatea.  
Zestrea ereditară şi factorul nativ sunt baza pe care se clădeşte caracterul viitorului adult:încă de la naştere copiii au 

temperamente diferite.Personalitatea se conturează precis mai târziu,în funcŃie de exemplul parental, de educaŃia 
primită şi de mediul cultural.Toate comportamentele din familie vor avea efect asupra comportamentului copilului, 
care se va simŃi mai mult sau mai puŃin în largul lui în societate,el fiind mai mult sau mai puŃin comunicativ.Încă de la 
vârsta de 5 ani,trăsăturile principale sunt deja schiŃate şi liniile de forŃă care au acŃionat până aici vor continua să 
influenŃeze copilul în aceeaşi direcŃie. 

 Fiecare om are nevoie de atenŃia celor din jur:astfel ne simŃim apreciaŃi.Copiii însă ar vrea toată atenŃia părinŃilor 
sau a dascălilor şi suportă greu să-i vadă ocupaŃi cu altceva sau cu altcineva. 

În anumite cazuri,ei nu primesc toată atenŃia de care au nevoie sau alŃi copii cer mai multă atenŃie pentru că nu se 
simt în siguranŃă.Din această cauză ei sunt foarte dependenŃi de părinŃi şi se simt pierduŃi dacă aceştia nu se ocupă de 
ei sau pur şi simplu nu sunt lângă ei.Starea aceasta poate fi trecătoare sau poate genera timiditate. 

Mai mult sau mai puŃin, timiditatea ne afectează pe toŃi.Dar, pentru a depăşi această stare trebuie să-i cunoaştem 
cauzele. 

Surprinzător sau poate nu, principala cauză a timidităŃii copiilor sunt chiar părinŃii(îi includem aici şi pe bunici). 
Lipsa de afecŃiune şi atenŃie din partea părinŃilor,prea multe critici,neglijenŃă uneori chiar violenŃa din familie(asupra 

copilului sau asupra altor membri)duce în mod sigur la timiditate. 
Toate aceste manifestări ale părinŃilor subminează încrederea copilului în forŃele proprii pentru multă vreme. 
Când părinŃii nu ştiu să păstreze un anumit echilibru în familie sau când se comportă în aşa fel încât respectul 

copilului pentru părinte să scadă ,vor apărea probleme legate de timiditate. 
O altă greşeală pe care o fac părinŃii în privinŃa copiilor este să le ceară acestora unele lucruri greu de obŃinut.O 

persoană care se va lupta să împlinească de fapt un ideal al părinŃilor, va ajunge la un moment dat să creadă că n-a 
făcut niciodată nimic pentru sine şi pentru plăcerea proprie. 

O persoană care nu te lasă să te manifeşti aşa cum simŃi,îŃi limitează de fapt încrederea în sine. 
Unii copii sunt mai timizi decât alŃii şi au mari probleme în a-şi face prieteni.Ei preferă să se joace singuri şi să 

inventeze poveşti sau să răsfoiască nişte cărŃi decât să rişte să-i infrunte pe ceilalŃi. 
Aceşti copii nu iau cuvântul în mod spontan în clasă,nu salută din proprie iniŃiativă adulŃii cu care se întâlnesc când 

sunt cu părinŃii lor fără ca politeŃea lor să nu fie pusă în discuŃie.De cele mai multe ori, părinŃii sunt jenaŃi de 
comportamentul copiilor.Ei nu-şi dau seama că aceşti copii simt teama faŃă de necunoscuŃi,riscând astfel să devină 
parŃial sau total inhibaŃi. 

ÎnvăŃătorul nu remarcă întotdeauna timiditatea copilului, pentru că este vorba de un copil cuminte care nu ridică nici 
o problemă şi rămâne de cele mai multe ori în colŃul său.Acest copil, de fapt, suferă din cauza faptului  că nu 
îndrăzneşte să ceară ajutorul sau să spună că nu a înŃeles ceva.Pentru el să ridice mâna este o problemă,iar să vorbească 
în public un adevărat supliciu.Toate aceste dificultăŃi se pot transforma într-un adevărat handicap pentru copil în 
timpul şcolarităŃii.De aceea ,trebuie să găsim modalităŃi să-l ajutăm să le depăşească. 



Didactica Nr.12 

 42 

Iată câteva puncte de spijin pentru a putea să-l ajutăm să-şi învingă timiditatea: 
• să nu-l etichetăm drept timid,chiar dacă ne gândim că este aşa; 
• să acceptăm ideea că nu îl putem forŃa să vorbească,nici să fie mai sociabil decât este;îşi va schimba 

atitudinea numai dacă va câştiga progresiv încredere în el,nu împingându-l forŃat în faŃa clasei ,obligându-l să 
vorbească; 
• să-l ajutăm să capete încredere în el,lăudându-l; 
• să nu vorbim în locul lui,să nu facem demersuriîn locul lui,chiar dacă nu răspunde la întrebările care i se 

pun,trebuie să înveŃe să-şi poarte singur de grijă. 
Aceste sfaturi ne pot fi de ajutor în abordarea copiilor timizi,dar nu trebuie să uităm că nu există o reŃetă universal 

valabilă pentru a ajuta un copil să treacă peste timiditate.Concret trebuie să avem în vedere factori precum 
personalitatea,temperamentul,vârsta şi mai ales situaŃia în care se manifestă timiditatea. 

Timiditatea nu este un defect. Doar o timiditate excesivă,o timiditate care interferează sau împiedică desfăşurarea 
activităŃii normale a copilului este una care lucrează în defavoarea copilului(de exemplu: la şcoală din cauza timidităŃii 
copilul nu se poate implica în activităŃi colective, nu poate lega prietenii cu ceilalŃi colegi). 

Copiii care se manifestă timid, au o stimă pentru sine redusă, nu au încredere în forŃele proprii şi sunt dominaŃi de un 
puternic complex de inferioritate.C.G.Jung (1997) remarca că persoanele timide au pretenŃia ascunsă de a fi apreciate 
şi recunoscute la adevărata lor valoare, au convingerea propriei competenŃe rămasă nedescoperită. 

Timiditatea mai poate reprezenta şi o formă mascată a tipului de personalitate pasiv-agresivă(Lelord C. .Andre F. 
1998).Acesta se caracterizează printr-o stare de nemulŃumire, un sentiment de frustrare şi o atitudine făŃişă de critică la 
adresa părerilor celorlalŃi.PersonalităŃile pasiv-agresive sunt dualiste, nu exprimă direct ceea ce simt.Aparent ele 
acceptă deciziile şi par să nu fie deranjate de nimic însă „pe la spate tot timpul au ceva de comentat şi în loc să se 
antreneze într-o luptă  deschisă, se mulŃumesc să împingă în arenă alte persoane ,mai naive.PersonalităŃile pasiv-
agresive sunt asemeni unui vulcan, care poate la un moment dat izbucni,fără să te aştepŃi şi fără să înŃelegi din ce 
cauză. 

          Copiii pot avea temperamente sau aptitudini diferite,pot fi dotaŃi de la naştere cu o memorie strălucită sau cu o 
inteligenŃă ieşită din comun,însă ei nu se nasc mincinoşi, timizi, neascultători.Aceste trăsături sunt dobândite pe 
parcursul vieŃii,fiind determinate în special de influenŃa pe care o au asupra lor părinŃii şi mediul în care trăiesc.Prin 
urmare,felul în care părintele îşi asumă responsabilitatea de a fi părinte se răsfrânge asupra comportamentului copilului 
într-o foarte mare măsură.  

 
Bibliografie: 
 
Montessori M.,-Descoperirea copilului,E.D.P. Bucureşti,1997. 
Jung C. G. –Personalitate şi transfer,Ed. Teora, Bucureşti,1997. 
Dolean I.,Dolean D.D.-Meseria de părinte,Ed. Aramis,2001. 
 
  

 
În lumea povestilor- proiect educaŃional 

 
Înv. Săndulache Daniela Maria  

 S.A.M. N. Bălcescu - Școala cu Clasele I-VIII Galbeni, jud. Bacău 
 

Ce îl poate impresiona mai mult pe copil decât poveştile? Se cunoaşte importanŃa pe care o au 
poveştile în dezvoltarea imaginaŃiei şi în crearea unei percepŃii despre lume, pentru copii.  

Pornind  de la premiza că povestea este un mijloc prin care putem îndruma şi învăŃa pe cei mici 
mai uşor şi în mod plăcut, am iniŃiat proiectul educaŃional „În lumea poveştilor”.Ne-a oferit sprijinul şi 
FundaŃia Teatrală „NeghiniŃă” fiind un partener activ. Prin intermediul acŃiunilor desfăşurate 
împreună, copiii au  luat contact direct cu lumea basmului.  

SCOPUL: Antrenarea elevilor şi preşcolarilor în activităŃi comune, prin intermediul cărora să 
descopere că lumea e ca o scenă a luptei dintre bine şi rău, că trebuie să fii curajos şi perseverent 
pentru a răzbi în viaŃă. 

OBIECTIVE: 
1.   Conştientizarea propriilor valori, raportate la calităŃile artistice ale celorlalŃi; 
2. Atragerea elevilor şi preşcolarilor în organizarea unor activităŃi cu caracter extracurricular; 
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3.  Promovarea dialogului şi a colaborării între şcolari şi preşcolari, între cadrele didactice ale 
celor două instituŃii, între actori şi subiectul educaŃiei;  

4.    Formarea unor deprinderi de comportare civilizată în timpul unui spectacol, fie că este 
spectator sau mic actor; 

5.    Stimularea şi promovarea capacităŃilor creatoare, prin participarea la concursuri (literatură 
şi desen); 

RESURSE UMANE: 
1. cadre didactice ale celor două instituŃii implicate în proiect; 
2. elevi şi preşcolari; 
3. părinŃi; 
4. actori ai FundaŃiei Teatrală „NeghiniŃă”; 
RESURSE MATERIALE: 
1. FundaŃia Teatrală „NeghiniŃă” va sponsoriza intrarea la spectacole. 
2.Costumele şi măştile pentru interpretarea rolurilor se vor confecŃiona din surse proprii. 
3.PărinŃii vor asigura: 
- materialele şi instrumentele necesare pentru concursul de desen (acuarele, pensoane, coli de 

carton); 
- transportul  la sala Teatrului Bacovia; 
- un fond minim pentru  acordarea de premii (diplome de merit), sucul şi dulciurile, oferite  

pentru recompensarea copiilor câştigători. 
4. Decorul, muzica şi scenariul carnavalului se vor realiza cu sprijinul cadrelor didactice care 

au iniŃiat proiectul, folosind sursele existente în şcoală. 
LOCUL DESFĂŞURĂRII: 
1. Sala de spectacole a Teatrului Bacovia(vizionări de spectacole) 
2. O sală de clasă(carnavalul); 
3. Holul şcolii şi holul grădiniŃei(expoziŃii de desene); 

 

PLANIFICAREA ACTIVITĂłILOR: 
1. HAI  LA  CARNAVAL!  (concurs cu premii) -- noiembrie 
-- Interpretarea unui rol, în funcŃie de costumul confecŃionat în prealabil; 
-- Acordarea de premii pentru costumaŃie şi interpretare; 
-- Dramatizare: “Ridichea uriaşă’’ (preşcolarii); 

                                                    
2. SPIRITUL CRĂCIUNULUI-- decembrie 
-- Vizionarea spectacolului “FetiŃa cu chibriturile “ la invitaŃia FundaŃiei Teatrale “NeghiniŃă “, 

în sala Teatrului Bacovia.  
 

3. ATELIERELE CREAłIEI (activitate pe secŃiuni) – februarie 
Tema: “Copilăria, lume de poveste” 
--SecŃiunea I: Realizarea unei expoziŃii cu desene ale elevilor şi preşcolarilor, folosind tehnici 

diferite  (activitate  pe grupe);  
--SecŃiunea II: Selectarea celor mai frumoase creaŃii literare (poezie şi proză), ce urmează a fi  

publicate în revista şcolii, “Spic de grâu”(masă rotundă); 
--SecŃiunea III: ConfecŃionarea unor  machete şi tablouri  din diverse  materiale, care să 

ilustreze tema dată (activitate pe grupe); 
--SecŃiuneaIV: Concurs fulger pe teme literare (test grilă); 

           Evaluare:  Acordarea de diplome de merit. 
 

4. DE VORBĂ CU ACTORII – martie 
-- Mediatizarea acŃiunii prin afişe; 
-- Prezentarea conŃinutului poveştii “ Hansel şi Gretel”;                                                                                                                                                                                                                                                                    
-- Vizionarea  spectacolului de teatru cu  păpuşi  “Hansel şi Gretel”, în interpretarea actorilor 

de la FundaŃia “NeghiniŃă”,din Bacău; 
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-- Dramatizare: “Şase pui şi-o biată mamă”, după  Vasile Militaru, interpretată de elevii şcolii; 
-- Dialog deschis între actori şi spectatori; 

 
 5. MICI ACTORI, MICI REGIZORI – mai 
-- Spectacol organizat  de elevi şi preşcolari;  

    Programul  va cuprinde: 
    a) Piesa de teatru “Şase pui şi-o biată mamă”, în variantă finală , conform indicaŃiilor date de 
către actorii FundaŃiei Teatrale; 
    b)Dansuri moderne; 
    c) Recital de poezie (creaŃii proprii); 
 

EVALUAREA PROIECTULUI: 
 

1. Întocmirea unui panou cu fotografii şi diplome, obŃinute de copii în urma activităŃilor 
susŃinute; 

2. Continuarea colaborării cu FundaŃia Teatrală”NeghiniŃă”, în scopul înfiinŃării unei formaŃii 
de teatru în şcoală; 

3. MenŃinerea unei legături permanente între elevi şi preşcolari în vederea integrării cu succes a 
celor mici în ciclul primar; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proiect de activitate 

 
 

Înv:Gabriela Hogea 
Şcoala cu clasele I-VIII Nr.2 Buhuşi, jud. Bacău 

DISCIPLINA:Limba si comunicare 
UNITATEA DE CONTINUT:Parti de vorbire 
SUBIECTUL: Substantivul 
TIPUL LECTIEI:Predare-invatare 
METODA FOLOSITA:Mozaic cu fise de expert 
 
Inainte de a incepe lectia: 
 
                   MOTIVATIA 
 
De ce este valoroasa aceasta lectie? 
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₪Continutul lectiei le formeaza si dezvolta elevilor capacitatile de exprimare corecta orala si 
scrisa,constientizand valoarea gramaticala a cuvintelor. 
₪Invatarea prin cooperare activeaza intregul colectiv de elevi in gasirea solutiilor pentru rezolvarea sarcinilor. 
₪Cadrul E-R-R si strategiile folosite dau posibilitatea elevilor sa-si expuna parerile,gandurile si sentimentele si 
ii conduce pe elevi pas cu pas spre desprinderea ideilor finale. 
                OBIECTIVELE(cognitive,metodologice,atitudinale) 
La sfarsitul lectiei,elevii trebuie: 
₪sa se foloseasca de experienta personala pentru a exprima pareri,opinii,ganduri,in legatura cu modul de 
desfasurare al activitatii; 
₪sa citeasca constient si sa inteleaga cerintele exercitiilor si textele propuse; 
₪sa efectueze corect sarcinile de lucru,intr-un timp dat; 
₪sa alcatuiasca propozitii dupa solicitarile exprimate; 
₪sa selecteze si sa grupeze anumite cuvinte,dupa criteriile date; 
₪sa identifice formele de singular/plural ale unor substantive; 
₪sa sesizeze esentialul,generalizand observatiile particulare; 
₪sa scrie caligrafic,respectand regulile de ortografie si punctuatie; 
₪sa motiveze scrierea substantivelor cu initiala majuscula; 
₪sa explice colegilor din grupa cunostintele noi pe care le-a dobandit,astfel incat acestia sa perceapa corect si cu 
usurenta mesajul transmis; 
₪sa lucreze in perechi,in grup sau individual; 
₪sa manifeste interes fata de interlocutor(atentie,respect,toleranta). 
                                    CONDITII PREALABILE 
Elevii trebuie: 
₪sa citeasca si sa inteleaga cerintele/textele propuse; 
₪sa stie ca fiecare om are calitati,dar si defecte; 
₪sa manifeste capacitatea de a lucra in grup si de a colabora cu ceilalti; 
₪sa-si asume responsabil efortul de invatare. 
 
                                               EVALUAREA 
De continut: 
₪descoperirea definitiei substantivului; 
₪intelegerea categoriilor gramaticale subst. comun si subst. propriu,nr singular si nr plural,fara definitie sau 
terminologie; 
₪completareaa corespunzatoare a fiselor de expert; 
De utilizare a proceselor gandirii: 
₪implicarea elevilor in rezolvarea sarcinilor din lectie; 
₪argumentarea raspunsurilor date. 
               RESURSELE SI MANAGEMENTUL TIMPULUI 
Resurse de timp:2 ore; 
Resurse umane:20 elevi,invatatorul; 
Resurse procedurale: exercitiul,explicatia,problematizarea,conversatia,observatia, mozaic cu fise de 
expert,brainstorming; 
Resurse materiale:fise de lucru,markere,table,creta colorata,caiete,planse; 
Mod de organizare:frontal,pe grupe,individual; 
                                
                                      SCENARIU DIDACTIC 
1)EVOCAREA 
₪exercitii de motivare a afirmatiei „cuvantul=parte de vorbire” si exemplificari; 
₪exercitii de stabilire a sensurilor unor cuvinte(sare,port,vie,bostan); 
₪prezentarea obiectivelor activitatii si organizarea colectivului in grupe initiale de cate 4 elevi,respectiv de cate 
5 „experti” 
2)REALIZAREA SENSULUI 
₪Fiecare grupa primeste fisele de lucru,citeste si efectueaza cerintele individual sau cu ajutorul 
coechipierilor,desprinzand esentialul. 
₪Invatatoarea supravegheaza activitatea,intervenind acolo unde este nevoie,clarificand si explicand 
neintelegerile,alocand mai mult timp elevului C.V 
₪Pentru acesta au fost pregatite planse cu reprezentarile grafice ale unor substantive cerandui-se sa recunoasca 
si sa denumeasca obiectele respective.Se insista asupra pronuntiei corecte,intrucat elevul prezinta grave 
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deficiente de vorbire si handicap mintal de gradul III.I se cere apoi sa deseneze o casa-mai multe case,un baiat-
mai multi baieti. 
₪Elevii revin la grupele de baza si comunica noile cunostinte coechipierilor raspunzand la intrebarile acestora si 
concluzionand impreuna. 
 
Numele si prenumele:__________________ 
 
                                                         Fisa de expert 
                                                    Grupa 3 
 
Scrie cuvinte cu sens asemanator pentru cele subliniate: 
 
     “Totul este acoperit cu gheata si zapada prin aceste tinuturi pustii ale Antarcticii.Singurele parti 
descoperite sunt cateva maluri,cateva piscuri singuratice,cateva plaje mici,cateva insule si insulite.” 
                                                                            (Emil Racovita-“Spre Polul Sud”) 
 
     “Odaia da in strada,peste petecul de gradina cu pomii in desfasurare.Au inflorit caisii deodata,peste 
noapte,mai inainte ce frunzele sa li se fi desfacut.Le-am gasit dimineata furcile ramurilor cu totul 
albe,ca si cum ar fi inghetat pe ele varul de argint al lunii.” 
                                                                            (Tudor Arghezi-“Un ciob de primavara”) 
 

 
 
 
Grupeaza, in perechi, cuvintele cu sens opus: 
      
   bunatate, succes, curatenie, frica, rautate, stapan, bucurie, saracie, urcus, tristete, mizerie, esec, 
   cearta, curaj, rob, bogatie, impacare, coborare 
 
 
 

 
 
 
 

Test iniŃial, clsasa a V-a 
                    Prof. Mariana Ionescu 

Şcoala cu Clasele I-VIII, Nr.2 Gârleni, jud. Bacău 
 

Partea I (3x3x3puncte=27puncte. Pe foaia de test se trec numai rezultatele.) 
 
1.a)Numerele de trei cifre distincte formate cu cifrele 4,9 si 0 sunt……. 
   b)Dintre numerele 673 si 6073 mai mic este numarul………… 
   c)Suma numerelor 754 si 809 este egala cu……….. 
 
2.a)Diferenta numerelor 980 si 179 este egala cu………. 
   b)Daca suma a doua numere este 2509 si unul din numere este egal cu 1978, atunci celalalt numar 
este egal cu……. 
   c)Produsul numerelor 35 si 68 este egal cu……. 
 
3.a)Catul numerelor 289 si 17  este egal cu………. 
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   b)Daca produsul a doua numere este 576 si unul din factori este 9, atunci celalalt factor este egal 
cu……… 
   c)Rezultatul calculului 3+4·8 este……. 
 
Partea a II a (3x3puncte=9puncte).Asociati fiecarei litere din coloana A cu cifra corespunzatoare din 
coloana B.Scrieti pe foaia de test toate asocierile care exprima enunturi matematice adevarate. 
 
                             A                                                                                  B 
a)Suma dintre dublul lui 7 si triplul lui 8 este egala cu                        1. 1187 
b)Cel mai mare numar de trei cifre consecutive                                   2. 987 
c)Daca a+c=475 si b+d=712 atunci a+b+c+d este egal cu                   3.39 
                                                                                                              4.38 
 
Partea a III a (4x5puncte=20puncte). Pe foaia de test scrieti rezultatul corect langa numarul din fata 
exercitiului.Dintre cele patru variante de raspuns, scrise la fiecare cerinta, doar una este corecta. 
 

1. Daca incincitul unui numar este 7635, atunci numarul este: 
A.1526        B.12475       C.1527             D.152 

      2.   Cate numere se afla intre 3986 si 6831? 
            A. 2845       B.2846         C.2844             D.1626 
      3.   Daca 5·(a:7+5)-10=30, atunci numarul a este egal cu: 
            A. 21          B.35              C.14                 D.10 
      4.   Daca jumatatea unui numar este egala cu 59, atunci dublul sau este egal cu: 
            A.118         B.234           C.360                D.236 
 
Partea a IV-a (9puncte+10puncte+15puncte=34puncte). Pe foaia de test scrieti rezolvarile complete. 
 
1.a) Un numar de doua cifre are suma cifrelor 12.Cifra zecilor este triplul cifrei unitatilor. Determinati 
numarul. 
   b) Suma a doua numere este 39756.Diferenta lor este 756.Calculati numerele. 
   c) Cinci pixuri costa 30 lei. Cu valoarea a doua pixuri se pot cumpara trei creioane.Aflati cat costa 
sapte creioane. 
2. Calculati si scrieti apoi in ordine crescatoare numerele : 
 
    A=8140-[(7+305·9)-932] 
    B=8+4·[23·6+7·(6·9-7·3)] 
    C=3+10·[579+10·(18+18:9)] 
    D=90+4·{72:9+5·[60+2·(500:5-86:2)]} 
 
3. a)Diferenta dintre jumatatea si sfertul unui numar este 479.Aflati numarul. 
    b)Efectuati suma numerelor de patru cifre care se pot forma cu cifrele 6,3 si 0 si au exact doua cifre 
egale. 
   c)Efectuati produsul numerelor mai mici decat 35 care impartite la 8 dau restul 3. 
 

 
Jocul culorilor 

 
Inst. GuriŃă Oana Mihaela, Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 8 

 Suceava 
 
Joc didactic 
Domeniul de cunoaştere: educaŃie plastică 
Nivelul: primar 
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SCOPUL DIDACTIC:  

- verificarea şi consolidarea cunoştinŃelor despre culori şi nuanŃe. 
- cultivarea imaginaŃiei creatoare a copiilor în alegerea şi realizarea subiectelor şi lucrărilor artistico-

plastice. 
 

OBIECTIVE OPERAłIONALE:  
O1: să găsească obiecte care au aceeaşi culoare cu cea prezentată; 
O2: să aşeze jetoanele cu nuanŃe de la cea mai deschisă la cea mai închisă între culorile cu ajutorul cărora se 
formează; 
O3: să asocieze culorile cu obiectele pe care le posedă în mod constant; 
O4: să compună un spaŃiu plastic, folosind culori calde sau reci. 
 
SARCINA DIDACTICĂ:  

- recunoaşterea, denumirea şi aşezarea corectă în cercul cromatic a  culorilor şi a nuanŃelor; 
- realizarea unui desen cu tema la alegere folosind culori calde sau reci; 

 
CONłINUTUL JOCULUI: 

Pe un panou se află 3 cartoane care au culori de bază (primare): roşu, galben şi albastru. Se identifică 
culorile şi cu ajutorul copiilor se enumeră câteva obiecte din clasă care au culorile numite. 
 La tablă se află conturul cercului cromatic pe care se aşază culorile de bază, iar pe catedră, cu faŃa în jos,  
sunt jetoane cu diferite nuanŃe. 
 Clasa este împărŃită în două grupe. Câte un copil din fiecare grupă vine la tablă, pe rând, ia un jeton de 
pe catedră şi îl aşază la locul lui în cercul cromatic, justificând alegerea locului şi denumind nuanŃa . Pentru 
fiecare răspuns corect elevul va fi aplaudat, iar grupa va primi câte un punct. Dacă alegerea făcută este greşită, 
elevul va primi câte o pedeapsă hazlie pe care o va da ultimul elev care a răspuns corect de la grupa adversă: să 
imite onomatopee, să mimeze diferite activităŃi, să cânte o strofă, etc. 
 
VARIANTE ALE JOCULUI ( COMPLICARE): 

♦ Într-un alt plic se află jetoane cu contururi de obiecte. Câte un elev din fiecare grupă vine la tablă, pe 
rând, alege un jeton aşezat cu faŃa în jos, spune ce culoare are imaginea desenată şi o aşază în dreptul culorii lui 
din cercul cromatic. ,, Există pe panou vreun desen care poate avea mai multe culori din cele expuse?”  
( măr, minge, balon, etc.) 

♦ ÎnvăŃătoarea arată o culoare, iar copiii trebuie să enumere obiecte care au în mod constant acea culoare: 
,,Cine poate avea culoarea galbenă?” ( lămâia, soarele, banana, puiul de găină, etc.) 

♦ În funcŃie de punctajul acumulat de fiecare echipă, grupa câştigătoare va extrage dintr-un bol numele pe 
care-l va primi echipa: ,, Echipa soarelui”, ,, Echipa norilor întunecaŃi”. Sarcina tuturor va fi aceea de a realiza o 
compoziŃie plastică, folosirea culorilor şi a nuanŃelor fiind condiŃionată de denumirea echipei: ,, Echipa 
soarelui” va folosi culori calde, iar ,,echipa norilor întunecaŃi” va folosi culori reci”. Pentru fiecare desen realizat 
corect echipa va primi câte un punct: paletă cromatică şi originalitate. Va câştiga echipa cu cel mai mare 
punctaj. 
REGULI ALE JOCULUI: 

- fiecare răspuns corect va fi recompensat cu aplauze şi cu câte un punct pentru echipă; 
 - răspunsurile incorecte nu vor fi recompensate, iar elevul va primi o pedeapsă hazlie de la colegul ce a 
răspuns corect de la echipa adversă; 

- răspunsurile corecte sunt înregistrate în caiete, pentru fiecare echipă fiind creată o rubrică separată; 
MATERIAL DIDACTIC: jetoane cu diferite nuanŃe, conturul cercului cromatic, contururi de diferite obiecte 
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ÎNVĂłĂMÂNT   PREŞCOLAR 

 
 

Dezvoltarea vorbirii preşcolarilor prin jocurile didactice 
 

   Inst: Delia Merticariu 
   GrădiniŃa Nr. 2 Cleja  – Structură  S.A.M. Cleja, jud. Bacău 

 
          Cercetările psihologice au arătat că dezvoltarea vorbirii copiilor, a limbajului, în special, are loc 
sub influenŃa mediului şi a educaŃiei.  
 În procesul de comunicare cu copiii, cu educatoarea, cu părinŃii, copilul spune ceea ce a văzut, 
ceea ce a făcut şi a gândit, precum şi ceea ce a simŃit. El povesteşte ce a văzut în timpul plimbărilor, la 
teatrul de păpuşi, ce a făcut la grădiniŃă, etc. 
 Sub influenŃa cerinŃelor crescânde ale activităŃilor şi comunicării în timpul perioadei de 
grădiniŃă, copiii asimilează, îşi însuşesc forme de limbă privind fonetica, vocabularul şi structura 
gramaticală. Astfel, între 4 ani şi jumătate şi 6 ani, odată cu interiorizarea limbajului exterior, se 
intesifică acea funcŃie a limbajului - ,,funcŃia intelectuală’’ – care constă în planificarea mintală şi 
reglarea activităŃilor practice. Aşa se explică participarea activă a copiilor la realizarea sarcinilor 
stabilite prin activităŃile desfăşurate în grădiniŃă. 
 Cercetând particularităŃile de vorbire ale preşcolarilor, educatoarele constată că pronunŃia 
copilului mic este defectuoasă. MulŃi copii nu diferenŃiază consoanele ,,r’’ şi ,,l’’ (spun ,,laŃă’’ în loc 
de raŃă, ,,tlei’’ în loc de trei, etc). Sunetele ,,ş’’ şi ,,j’’ sunt înlocuite cu ,,s’’ şi ,,z’’(spun ,,sase’’ în loc 
de şase şi ,,zoc’’ în loc de joc). De asemenea, apar şi alte omisiuni sau inversiuni de sunete şi chiar de 
silabe. Aşa se explică faptul că majoritatea educatoarelor insistă  asupra perceperii auditive a fiecărui 
sunet din cuvânt, asupra diferenŃierii sunetelor, fac analiza fonetică a cuvintelor prin activităŃi de 
dezvoltarea vorbirii şi în special prin jocurile didactice. 
 Programa activităŃii instructiv-educativă din grădiniŃă cuprinde jocuri pentru exersarea auzului 
fonematic, în scopul perceperii corecte a sunetelor şi al pronunŃării corecte a cuvintelor de către copii. 
Astfel, jocul ,,Spune mai departe’’ sau jocul ,,Cum face’’ sunt desfăşurate cu scopul de a deprinde pe 
copii să pronunŃe corect sunete şi grupuri de sunete mai dificil de pronunŃat (c, g, r, ş,t, Ń, cra, chiŃ, gru, 
etc.). Educatoarea formulează propoziŃii incomplete, apelând în special la onomatopee, pentru 
completare, însoŃind conversaŃia cu material intuitiv. De exemplu, se prezintă jucării sau ilustraŃii cu 
animale, sau cu diferite obiecte despre care educatoarea şi-a propus să vorbească. Copiii intuiesc pe 
rând materialul şi răspund prin onomatopee la întrebarea educatoarei: ,,Cum face...?’’(cocoşul, câinele, 
pisica, trenul, maşina, vântul care suflă). Apoi, copiii sunt antrenaŃi să spună şi ei ce ştiu despre alte 
fiinŃe sau lucruri, după ilustraŃiile care le reprezintă, aflate pe un suport pregătit din timp. După 
modelul dat în prima variantă, copiii formulează singuri, pe rând, propoziŃii incomplete, care sunt 
completate prin onomatopee şi mişcări imitatoare de către copii.  
 Dezvoltarea limbajului la preşcolari nu se reduce numai la fonetică, la creşterea cantitativă a 
vocabularului, ci, odată cu asimilarea fondului lexical, copilul îşi însuşeşte şi semnificaŃia cuvintelor şi 
structura gramaticală, în mod practic, în procesul viu al comunicării, ascultând vorbirea celor din jur, 
participând la activităŃile organizate în grădiniŃă. 
 Copiii vorbesc aşa cum vorbesc adulŃii în familie, cum vorbeşte educatoarea la grădiniŃă sau 
celelalte persoane cu care vin în contact. Deci, pentru a dezvolta de timpuriu o vorbire îngrijită, este 
necesar ca toŃi cei care vin în contact cu copiii să aibă o vorbire îngrijită, să respecte regulile 
gramaticale după care se structurează vorbirea. 
 După ce copiii se obişnuiesc să spună corect propoziŃii, pe baza imaginilor sau a obiectelor 
prezentate, se poate cere copiilor să formuleze singuri propoziŃii despre alte subiecte, fără să mai aibă 
suportul intuitiv. Astfel, se poate cere copiilor, sub formă de întrecere, să spună cât mai multe 
propoziŃii despre fiinŃe sau lucruri din jur, fiind stimulaŃi şi corectaŃi, când este cazul. Deoarece în 
vorbirea copiilor se constată şi lipsa acordului adjectivului cu substantivul în gen şi număr, se poate 
organiza jocul ,,Spune cum este?’’. 
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 Se prezintă copiilor un măr roşu şi se vorbeşte despre el: mărul este roşu;(putea fi şi galben), 
apoi o minge care poate să fie mare, roşie, albastră. Deci, cum putem spune că este mingea? Îi întreabă 
educatoarea pe copii. Aceştia pot răspunde – mică, nare, roşie..... 

Dacă educatoarea observă că preşcolarii au înŃeles şi pot răspunde cu uşurinŃă, jocul poate fi 
desfăşurat oral, solicitând copiii să completeze propoziŃiile formulate (incomplet) de educatoare: 
              RochiŃa păpuşii este....................(frumoasă, albă, curată) 
     Caietele sunt .............................(curate, îngrijite) 

  Strugurii sunt............................(gustoşi, dulci, acrişori, negri). 
                Jocul didactic ,,Eu spun una, tu spui multe’’îi deprinde pe copii să treacă fără dificultate 
substantivele de la singular la plural şi invers, în structuri gramaticale diferite (în cuvinte izolate şi în 
propoziŃii). La început se prezintă copiilor un obiect (un creion), apoi mai multe obiecte (creioane) şi 
se precizează cum se spune când avem unul şi când avem mai multe. Se dau mai multe exemple: 
păpuşă – păpuşi; ursuleŃ – ursuleŃi; balon – baloane; după materialul prezentat, bine selectat, cu obiecte 
sau imagini ale acestora care să deseneze substantive de toate genurile. Pentru complicarea jocului, 
educatoarea ridică jetonul cu imaginea unui obiect şi copiii îl numesc la plural. Apoi copiii pot fi 
solicitaŃi să formuleze scurte propoziŃii despre mai multe obiecte, după ce educatoarea a spus o 
propoziŃie despre un singur obiect: ,,păpuşa este frumoasă’’ - ,,păpuşile sunt frumoase’’(spun copiii); 
,,copilul merge la grădiniŃă’’ - ,,copiii merg la grădiniŃă’’. În felul acesta se poate completa sarcina, 
solicitând copiii să spună singuri propoziŃii despre un singur obiect şi despre mai multe obiecte. 

 În grădiniŃă sunt folosite numeroase jocuri pentru însuşirea unei vorbiri corecte, dar dacă în 
jurul copiilor se mai găsesc persoane care nu au o vorbire corectă, copiii sunt influenŃaŃi uşor şi 
corectarea lor se realizază foarte greu şi în timp. 

 
                                                 

Proiect de activitate 
Educ. Laura Olaru 

G.P.N. Şerbeşti-Săuceşti-Bacău 
 

DATA : martie 
GRUPA : Mare 
NIVELUL : II 
TEMA : ,,Primăvara , natura prinde viaŃă “ 
DOMENII EXPERENłIALE : D.Ş. ; D.L.C. ; D.E.C. ; D.O.S. ; D. P. M.  
MODALITATE DE REALIZARE : ,,Activitate de tip integrat “ 
OBIECTIV CADRU : dezvoltarea capacităŃii de utilizare a cunoştinŃelor , deprinderilor şi 
priceperilor în situaŃii noi . 
OBIECTIVE DE REFERINłǍ :  

• DOMENIUL ŞTIINłǍ ( D.Ş. ) : 
              - să cunoască unele elemente componente ale lumii înconjurătoare , precum şi 

interdependenŃa  
                 dintre ele ; 
              - să numere de la 1 la 9 recunoscând grupele cu 1-9 obiecte şi cifrele corespunzătoare ; 

• DOMENIUL LIMBǍ ŞI COMUNICARE ( D.L.C. ) : 
              - să-şi îmbogăŃească vocabularul activ şi pasiv pe baza experienŃei , activităŃii personale 

şi/sau a  
                relaŃiilor cu ceilalŃi şi simultan să utilizeze un limbaj oral corect din punct de vedere 

gramatical ; 
• DOMENIUL OM ŞI SOCIETATE ( D.O.S. ) : 

               - să cunoască şi să utilizeze unelte simple de lucru pentru realizarea unei activităŃi 
practice ; 

• DOMENIUL ESTETIC ŞI CREATIV ( D.E.C. ) : 
- să utilizeze elemente ale limbajului plastic şi să diferenŃieze forme şi culori în 

mediul  
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� Desenează 9 floricele pe coroana copacului şi  completează lalele ca să fie în 

total 8 ! 
� Desenează fiecărei floricele din copac , câte o frunzuliŃă . 

 

înconjurător ; 
• DOMENIUL PSIHOMOTRIC ( D.P.M. ) : 

              - să manifeste în timpul activităŃii atitudini de cooperare, spirit de echipă, de competiŃie, 
fair-play; 

OBIECTIVE OPERAłIONALE : 
a) Cognitive 

 – să identifice animale , obiecte , fiinŃe , specifice temei ; 
 - să analizeze senzorio-motric aspectul diferitelor obiecte , cu care intră în contact ; 
 - să utilizeze creator , în situaŃii noi , cunoştinŃele , priceperile , deprinderile însuşite anterior ; 
 - să utilizeze cunoştinŃele dobândite în educaŃia formală în cadrul diferitelor tipuri de activităŃi 
( joc de atenŃie , joc de mişcare ) ; 

b) Psihomotorii  
– să păstreze o poziŃie adecvată efectuării diferitelor acŃiuni ( tehnici de lucru , sarcini de învăŃare 
) ;  
- să utilizeze corect tehnici de lucru specifice desenului, activităŃii practice ; 
 - să execute corect operaŃiile specifice deprinderilor , decupare prin înŃepare ; 

       - să se coordoneze oculo-motor pentru trasarea semnelor grafice  învăŃate pe diferite reŃele de 
linii ; 
       - să execute corect deprinderi motrice de bază ; 
       - să perceapă componentele spaŃio-temporale ( durată , distanŃă ,  localizare ) ; 

c) Afective  
       – să participle cu interes , într-o atmosferă destinsă , stimulativă la   activitate ; 

    - să manifeste stări afective : bucurie , mulŃumire sufletească  ; 
    - să exprime prin diferite forme ale artei , sentimente faŃă de  frumuseŃea naturii ; 

 
 
  I. STRATEGII DIDACTICE : 
       a) tipuri de strategii utilizate : mixte , algoritmice , semialgoritmice , bazate pe joc , euristice ; 
       b) metode şi procedee : 
              - de comunicare orală : conversaŃia , explicaŃia , descrierea , dialogul ; 
              - de învăŃare prin acŃiuni reale : exerciŃiul , demonstraŃia , elemente de problematizare ; 
             - de învăŃare prin acŃiune fictivă : joc didactic ; 
             - de explorare şi descoperire : observaŃia , surpriza ; 
        c) mijloace de învăŃământ : fişe , planşe , siluete , panouri , jetoane , carioca ; 
        d) forme de organizare : frontală , individuală , pe grupe mici , pe echipe ; 
  II. RESURSE BIBLIOGRAFICE :  

a) Oficiale - ,, Curriculum pentru învăŃământul preşcolar “ 
b) Metodico-didactice : - ,,Secrete metodice în didactica preşcolară” vol. I-II 
                                            - revista ,,ÎnvăŃământul preşcolar “ 

  III.RESURSE TEMPORALE : activitatea integrată se va desfăşura pe parcursul întregii zile ; 
  
IV.UMANE : Grupa este alcătuită dintr-un număr de 20 copii , mixtă din punct de vedere al vârstei .  
                          Copiii posedă cunoştinŃe , priceperi şi deprinderi la nivel mediu . 
  

Model fişă: 
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"Iubitorii artei" 
OpŃional 

Inst. Ciobanu Elena Monica 
GrădiniŃa Nr. 1 Târgovişte, jud. Dâmbovişa 

ARGUMENT 
Activitatile artistico–plastice vizeaza dezvoltarea sensibilitatii estetice şi a gustului artistic al 

copiilor, iniŃierea acestora în procesul de creaŃie prin stimularea interesului pentru activităŃile artistice 
şi obişnuirea lor cu limbajul plastic.  

DESCRIEREA OPTIONALULUI 

1. GRUP   łINTĂ 
Preşcolarii în vârstă de 4 / 5 / 6 / 7 ani care fac parte din cercul ‘Iubitorii Artei’, cadrele didactice care 
conduc acest cerc. 
2. DURATA 
Un an şcolar sau un semestru. Aceasta perioadă va fi folosită în exclusivitate pentru derularea 
activitaŃilor prevăzute în programă. 
3. MATERIALE NECESARE: bloc de desen,acuarele / guaşe ,pensule,lipici / aracet,hartie glace,hârtie 
creponată, autocolant,carton,culori,carioci. Aceste materiale vor fi folosite în spaŃiul special amenajat 
pentru derularea în bune conditii a activităŃii cercului ‘Iubitorii Artei’  
4. RESURSE UMANE : cadre didactice,preşcolarii 
5. SCOPUL OPTIONALULUI 

Scopul general al introducerii acestui optional la acest nivel (cu caracter facultativ) este de a 
dezvolta comportamentul cognitiv, afectiv si psiho – motor la copii. 

OBIECTIVELE OPTIONALULUI :să folosească corect materialele şi instrumentele de lucru,să 
recunoască culorile primare şi nonculorile în natura, reproduceri de arta şi lucrări ale colegilor,să 
recunoască culorile calde, în natura, pe planşe şi reproduceri de arta,să recunoască culorile reci în 
natura, pe planşe şi reproduceri de arta, să obŃină tonuri închise şi deschise prin amestecul culorilor 
cu alb sau negru, să recunoască culorile primare (rosu, galben, albastru),să compună un spaŃiu 
folosind elementele limbajului plastic : punctul şi linia,să compună suprafeŃe folosind pete de 
culoare şi forme,să obŃină forme spontane pliind o hârtie pe care au fost aşezate pete de culoare,să 
folosească tehnica fuzionarii şi fluidizarii culorilor pentru obŃinerea unei compozitii figurative sau 
nonfigurative. 

SUGESTII DE ACTIVITAłI 

1. Cunoaşterea şi utilizarea materialelor si a tehnicilor de lucru  
- identificarea materialelor de lucru (pensule, tuburi de culori, bureti, etc) 
- exerciŃii de folosire a pensulelor si a culorilor pigment 

2. Colorarea diferită prin amestecarea culorilor direct pe hârtie 
data: 
tema: « pata de culoare » 
subiectul : « tablou de toamna » 
tehnica : « tehnica pensulei aplicate » 
element de limbaj : « pata de culoare pe suport uscat » 
3. culori primare : roşu, galben, albastru 
data : 
tema : « «pata de culoare » 
subiectul : « zmee colorate » 
tehnica: « tehnica pensulei aplicate » 
element de limbaj: « pata de culoare pe suport uscat » 
 
4. culorile cercului cromatic 
data : 
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tema : « linia » 
subiectul : « culorile cercului cromatic » 
tehnica : « tehnica pensulei aplicate » 
element de limbaj : « linia dreaptă » 
5. culori calde : roşu, galben, portocaliu 
data : 
tema : « punctul » 
subiectul : « câmpul cu flori » 
tehnica : « botului de hârtie îmbibat în culoare » 
element de limbaj : « punctul » 
6. culori reci : verde, albastru, violet 
data : 
tema : «pata de culoare » 
subiectul : « eşarfe pentru fete » 
tehnica : tehnica tamponarii umede (cu buretele) element de limbaj: «pata de culoare » 
7. nonculori : alb si negru 
data : 
tema : « pata de culoare » 
subiectul : «cerul cu stele (noaptea) » 
tehnica: «stropirii» 
elemente de limbaj: «pata de culoare » 
8. tonuri de culoare : (obtinerea a cel putin trei tonuri spre inchis si trei tonuri spre deschis prin 
amestecul culorilor cu alb si negru) 
data : 
tema : « pata de culoare » 
subiectul : « batiste colorate » 
tehnica : « tehnica pensulei aplicate » 
elemente de limbaj : « forma plană cu reprezentare grafica, pata de culoare dirijată » 
9. metoda ştaifurilor 
data : 
tema: « linia » 
subiectul: « valurile mării » 
tehnica : « metoda ştaifurilor » 
elemente de limbaj: «forma plană» 
10. compoziŃia decorativă 
data : 
tema: « linia si punctul » 
subiectul : « să decorăm costumul naŃional » 
tehnica : « motivul decorativ – repetabil » 
elemente de limbaj : « linia si punctul » 
11. metoda stampilei 
data :  
tema: « pata de culoare » 
subiectul : « să ştampilăm foaia de hârtie » 
tehnica : « tehnica desenului cu ştampila » 
elemente de limbaj : « linia » 
12. dactilopictura 
data : 
tema : « punctul » 
subiectul : « flori » 
tehnica : « pictura cu degetul » 
elemente de limbaj : « punctul » 
13. forme spontane 
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data :  
tema : « pata de culoare » 
subiectul : « colorăm jumatate de foaie » 
tehnica : « obŃinerea de forme spontane prin plierea  hârtiei » 
elemente de limbaj : « pata de culoare » 
14. fluidizarea si fuzionarea culorilor 
data: 
tema: « pata de culoare » 
subiectul : « peisaj » 
tehnica : « pictura pe suport umed » 

elemente de limbaj: «pata de culoare» 
15. tehnica picturii cu lumânarea 
data: 
tema: « pata de culoare » 
subiectul : « semne de carte » 
tehnica : « desenarea cu lumânarea urmată de acoperirea desenului cu diverse culori » 
elemente de limbaj : « pata de culoare » 

 
 
                                      

    Proba docimologică multidisciplinară 
 

Educatoare:Lupuşoru DumitriŃa Petronela 
GrădiniŃa cu program normal,,Emil Braescu”, Măgura Bacau 

 
Domenii:DS-domeniul stiinta(cunoasterea mediului,matematica) 
               DEC-domeniul estetic si creativ(educatie plastica, 
                                                    educatie muzicala) 
               DLC-domeniul limba si comunicare(educarea limbajului) 
               DOS-domeniul om si societate(modelaj,educatie pentru  
                                                    societate)  
               DPM-domeniul psihomotric(educatie fizica) 
D.S. 
O1-sa recunoasca animalele 
O2-sa raporteze numarul la cantitate 
D.E.C. 
O3-sa coloreze corespunzator animalele 
O4-sa  intoneze cantecul pastrand linia melodica si o respiratie   corespunzatoare. 
D.L.C. 
O5-sa recite expresiv poezia,folosind intonatia,ritmul si pauza adecvate 
D.O.S. 
O6-sa redea prin modelarea plastilinei forma unor animale  
O7-sa manifeste atitudini pozitive fata de mediul inconjurator 
D.P.M. 
O8-sa escaladeze un obstacol 
 
Sarcini didactice(itemi) 
I1-spune cum se numesc animalele 
A-(le numeste pe toate) 
D-(numeste doar 5 din 8) 
S-(numeste 4 sau mai putin) 
I2-numara si scrie cifra corespunzatoare numarului de animale din fisa 
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A-(scrie 8) 
D-(numara si indica cifra 8) 
S-(numara si indica alta cifra) 
I3-coloreaza corespunzator animalele 
A-(coloreaza corespunzator fiecare animal si nu depaseste spatiul) 
D-(coloreaza corespunzator doar 5 din 8 si nu depaseste spatiul) 
S-(coloreaza mai putin de 5 din 8) 
I4-intoneaza cantecul,pastrand linia melodica si o respiratie corespunzatoare 
I5-recita expresiv poezia,folosind intonatia,ritmul si pauza adecvate 
I6-modeleaza din plastilina animalul preferat 
I7-cum protejam animalele din padure? 
I8-escaladeaza obstacolele! 
    

 
Stimularea creativităŃii la vârsta preşcolară 

 
                                           Educatoare: Irina  Filip 

                                           GrădiniŃa Nr.2 Cleja – structura S.A.M. Cleja, jud. Bacău 
   

                        Preşcolaritatea este apreciată tot mai mult ca vârsta ce cuprinde cea mai importantă 
experienŃă educaŃională din viaŃa unei persone ; pe parcursul ei înregistrăm ritmurile cele mai 
pregnante în dezvoltarea individualităŃii umane şi unele din cele mai semnificative achiziŃii cu ecouri 
evidente pentru etapele ulterioare ale dezvoltării sale . 
            De aceea, nu putem face abstracŃie de una din dimensiunile esenŃiale pentru întreaga dezvoltare 
şi afirmare a personalităŃii –creativitatea . 
            Din această perspectivă, subliniem că profilul psihologic al vârstei preşcolarităŃii cuprinde 
multiple premise favorizante pentru cultivarea şi stimularea potenŃialului creativ. Avem în vedere 
dinamismul, impetuozitatea şi expresivitatea proprii acestei vârste, acel freamăt permanent sau acea 
vibraŃie şi efervescenŃă lăuntrică ce conferă copiilor note specifice de dinamism creativ, disponibilităŃi 
de exteriorizare spontană şi autoexpresie însufleŃită, analoage oricărui elan creator . 
        Stimularea creativităŃii este un demers socio-educaŃional complex, ce cuprinde simultan 
fenomenele de activizare ( incitare şi susŃinere ) antrenare, cultivare şi dezvoltare prin actualizarea 
virtualitităŃilor creative, pentru accederea lor de la posibil la real, prin afirmarea efectivă . 
        Este necesar să avem în vedere întregul sistem al condiŃiilor sau factorilor favorizanŃi afirmării 
şi dezvoltării creativităŃii, cum ar fi : 
- factori structurali, intriseci creativităŃii  
- factori de climat general în dezvoltarea şi afirmarea personalităŃii copiilor;   
- factori de ambianŃă  psihosocială şi respectiv de climat psihoeducaŃional –stimulativ pentru 

afirmarea şi evoluŃia creatoare; 
          Totodată  este necesară utilizarea adecvată a diferitelor metode şi procedee specifice de 
stimulare şi antrenare a creativităŃii. 
         Orice fenomen de căutare euristică sau de noi restructurări şi reformulari ce pot fi rod al unui 
efort independent contribuie la antrenarea potenŃialului creativ. 
         Receptivitatea şi curiozitatea copilului, bogăŃia imaginaŃiei, tendinŃa sa spontana către nou, 
pasiunea pentru fabulaŃie dorinŃa lui de a realiza ceva constructiv creativ pot fi “alimentate” şi 
împlinite efectiv pot fi puse adecvat în valoare prin solicitări şi antrenamente corespunzătoare care 
astfel pot oferi multiple elemente pozitive în stimularea şi cultivarea potenŃialului creativ propriu 
vârstei preşcolare.  
         În acelaşi sens, atmosfera sau climatul psihosocial în care îşi desfăşoară activitatea copilul 
constituie aspectul hotărâtor. Rolul unui climat caracterizat prin deschidere şi stil relaxat de creaŃie, 
prin asigurarea libertăŃii de afirmare şi expresie independentă, prin recunoaşterea şi aprecierea pozitivă 
ca şi prin încurajarea şi promovarea efortului creativ pot participa în mod decisiv la dezvoltarea 
creativităŃii copiilor. 
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         Dezvoltarea capacităŃii de acŃiune, îmbogăŃirea experienŃei senzoriale ca şi evoluŃia întregului 
plan al cunoaşterii pot oferi elemente care să concure la acea expansiune subiectivă specifică şi la acea 
independentă acŃională pe care o presupune potenŃialul creativ al copiilor. Însăşi îmbogăŃirea 
repertoriului de experienŃe şi evenimente cu care se confruntă copilul poate conferi noi premise pentru 
cultivarea unor elemente de creativitate sau a unor componente ale potenŃialului creativ . 
         Ca strategie generală de acŃiune în stimularea creativităŃii în învăŃământul preşcolar, este utilă 
valorificarea în sistemul activităŃilor instructiv-educative a condiŃiilor şi principiilor învăŃării de tip 
creativ. ÎnvăŃarea creatoare presupune o serie de condiŃii privind stimularea creativităŃii cum ar fi : 
         a)  Antrenarea capacităŃii de elaborare verbal expresivă a unor povestiri libere sau cu început dat, 
după un şir de ilustratii, după o jucarie după un plan sau după o temă, punând la dispoziŃie copiilor 
planşe, machete, siluete, jucării. 
         b) Interpretarea independentă a unor imagini prin solicitarea de a le conferi cât mai multe titluri 
posibile . 
         c) Elaborarea independentă a unor istorioare ce se pot concepe plecând de la diverse modalităŃi 
de ordonare logică posibilă a unui număr mare de imagini . 
         d) Desene libere în care să se elaboreze nu numai o idee tematică, dar şi unele modele posibile 
pentru decorarea anumitor spaŃii sau anumitor materiale. De exemplu am conceput o probă dându-le 
copiilor cartonaşe cu zece pătrate care reprezentau “ batistuŃe “ sau şerveŃele, băsmăluŃe pentru 
decorat, ei trebuiau să dea cât mai multe şi diferite soluŃii. Chipuri şi forme abstracte ( obŃinute la 
întâmplare), găsirea asemănărilor cu lumea din jur, stimulând dezvoltarea imaginaŃiei, fanteziei, 
creativităŃii: 
“Eu şi lumea din jurul meu”,”Un buchet de toamnş”,”Mama mea”,”Animalul îndrăgit”. 
          e) Analiza şi interpretarea desenelor realizate de copii astfel încât să se releve posibilităŃile 
multiple de utilizare a formelor şi culorilor.    
          f) Desfăşurarea diferitelor jocuri didactice sau a unor jocuri de rol care să antreneze gândirea 
creatoare.                                                                                      
          Jocul şi învăŃarea oferă copilului nenumărate prilejuri de a combina şi recombina reprezentările 
pe care le dispune propriile sale imagini, ascultând poveşti, basme, poezii, reconstruieşte mental 
principalele momente de naraŃiuni, le inversează, le omite, le amplifică şi inventează altele noi. 
          Prin tot ceea ce are specific-manifestarea liberă a opŃiunilor, ideea libertăŃii depline în acŃiune, 
spiritual de independenŃă generat şi întreŃinut de ideea realei competenŃe, realizarea imediată a 
scopului, caracterul fictiv al acestuia şi al acŃiunii, precum şi al mijloacelor implicate în acŃiune, trăirile 
afective intense în tot timpul acŃiunii etc.,-jocul permite copilului să întreŃină legătura permanentă cu 
realitatea cotidiană, să-i înŃeleagă exigenŃele şi să acŃioneze în modul său propriu şi creator, în lumea în 
care trăieşte.   
      g) Analiza unor erori şi a posibilităŃilor multiple de prevenire a lor. 
       h) Enumerarea unor răspunsuri multiple la întrebări posibile (de tipul lui “de ce ?”) pe care le pot 
formula copiii sau chiar (în situaŃii mai dificile )educatoarea  
       i) Utilizarea unor procedee de activizare a capacităŃilor de creaŃie în plan verbal-expresiv cum ar 
fi: alcătuirea unor propoziŃii multiple plecând de la anumite cuvinte date; solicitarea de a formula 
propoziŃii cât mai frumoase şi interesante, pentru a exprima o anumită idee sau temă dată; solicitarea 
de a continua în forme multiple anumite începuturi de propoziŃii sau fraze, solicitări de tipul: ”DaŃi cât 
mai multe exemple de jucării’’; ,,EnumeraŃi cât mai multe obiecte care sunt sau pot fi rotunde etc.” 
Aceste solicitari pot fi adaptate la contextul natural- concret al activităŃilor curente din grădiniŃă.   
            Există multiple posibilităŃi de formare a unei personalităŃi creative. Consider că una dintre cele 
mai eficiente la vârsta preşcolară este dezvoltarea creativităŃii prin activităŃile manuale. 
            Pentru a fi cât mai stimulative, interesante şi a pune copiii în situaŃia de a crea lucrări noi şi 
originale în cadrul activităŃilor manuale am utilizat materiale diferite (hârtie, deşeuri textile, staniol), 
cerându-le să le modifice forma fără a Ńine seama de conturul iniŃial. Prin întrebări de genul “PoŃi să 
creezi diferite obiecte prin îndoirea şi decuparea hârtiei?”, copiii au creat: podoabe pentru Pomul de 
Crăciun, avioane, bărcuŃe etc. 
            În cadrul activităŃii manuale desfăşurată cu copiii în vârstă de 5 ani am realizat o lucrare 
colectivă cu tema :”tablou de primăvară“. 
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             Copiii se aşază la măsute lângă vecinii preferaŃi. Apoi fiind invitaŃi să privească tabloul, li s-a 
cerut să spună cum cred ei că se poate face un “tablou de primăvară”. 
          Unii copii au propus să-l picteze; alŃii examinând hârtiile de pe masă şi foarfecele au propus să 
decupeze ceea ce au desenat pe hârtii şi să le lipească unde se potrivesc. Astfel fiecare copil poate 
alege figura pe care o doreşte să o decupeze şi să se gândească unde o poate aşeza în tablou. 
         Copiii au lucrat cu nespus elan şi seriozitate minunându-se frumuseŃea tabloului. Pomii au 
început să primească flori de măr de culoare roz; pe pământ au apărut fire de iarbă şi flori colorate; pe 
cer nori şi soare etc. 
         Tabloul a fost realizat neaşteptat de frumos, reflectând veridic structuri posibile din natură 
purtând nota de originalitate a copiilor care au colaborat la crearea lui. 
         Toate acŃiunile de stimulare a creativităŃii urmăresc să determine productivitatea capacităŃilor 
umane .  
          Ridicarea potenŃialului creativ al copiilor începe de la munca creatoare a cadrului didactic(pentru 
aceasta sunt necesare cunoştinŃe vaste şi o bună pregătire ). 
          Este adevărat că stimularea creativităŃii, a originalităŃii şi a gândirii critice presupune o serie de 
riscuri pe care educatoarea trebuie să şi le asume, conştientă fiind că rezultatul final merită un 
asemenea preŃ. 
           A.S. Macarenco aprecia capacitatea pedagogului de a visa împreună cu copiii, de a-i pasiona 
prin visul său, a-i ajuta să vadă “bucuria de mâine”. 
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CerinŃe  psihologice  pentru integrarea   în grădiniŃă 
                     a copiilor  cu  CES 

 

                                                                  Institutor: Ostache Mihaela Gabriela 
                                                          GrădiniŃa Nr.1 – structura S.A.M. Cleja 

 
      ,,Este imposibil de a găsi o minte atât de redusă, căreia educaŃia să  nu-i poată fi de ajutor” 

I.A.Comenius 
 

Focalizarea atenŃiei educaŃionale pe grupele vulnerabile este un indiciu al nivelului de 
civilizaŃie atins de o anumită societate şi impune căutarea unor noi formule de solidaritate umană, 
lucru ce are o semnificaŃie aparte în societatea noastră. 

În conformitate cu ConvenŃia pentru Drepturile Copilului şi apelând la principiul 
nondiscriminării, drepturile copiilor trebuie respectate indiferent de rasă, culoare, sex, limbă, religie, 
opinie politică sau altă opinie a copilului ori a părinŃilor, indiferent de situaŃia lor materilă, de 
incapacitatea lor, de naşterea lor sau de altă situaŃie. 

În prezent se consideră că cea mai bună soluŃie pentru copiii cu CES este integrarea lor în 
grădiniŃele de masă. Aceasta nu înseamnă că educaŃia lor se realizează la fel cu cea a celorlalŃi elevi. 
EducaŃia lor trebuie să se realizeze în funcŃie de particularităŃile lor: să fie o educaŃie diferenŃiată sau 
personalizată. 

Pentru a realiza integrarea copiilor cu CES, trebuie să acŃionăm asupra diferitelor nivele de 
dezvoltare a personalităŃii lor şi anume: 
1. La nivel biologic un copil trebuie să crească, să se maturizeze fizic, morfologic şi biochimic. Un 
copil dezvoltat insuficient se va încadra mult mai greu într-o grupă de elevi dezvoltaŃi datorită faptului 
că activităŃile educative îşi vor pune amprenta asupra stării generale de oboseală a copilului. 
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 În afară de copiii dezvoltaŃi insuficient pentru vârsta lor, la acest nivel se încadrează şi copiii cu 
deficienŃă de natură biologică. Printre deficienŃele de natură biologică putem enumera: deficienŃe ale 
dezvoltării creierului datorate unor leziuni ale materialului genetic în special în perioada intrauterină, 
deficienŃe de auz, văz, paralizii, lezări locale. Deseori se întâmplă să întâlnim cazuri de copii cu 
deficienŃe la nivel biologic combinate , care cuprind atât elemente de nedezvoltare cât şi de lezare. 

În sprijinul integrării copiilor cu deficienŃe biologice trebuie să existe un efort de adaptare atât 
a copiilor în cauză cât şi a comunităŃii în cadrul căreia va trebui să se integreze copilul respectiv. 
2. La nivel psihic un copil trebuie să fie dezvoltat şi să fie capabil să desfăşoare diferite funcŃii psihice 
în mod continuu, ascendent, progresiv, dinamic, la diferite niveluri de complexitate. 

Cei trei factori ce influenŃează dinamica dezvoltării psihice sunt: ereditatea, mediul şi educaŃia. 
Ereditatea este dată de ansamblul de gene ce conŃin informaŃii transmise prin mecanisme genetice, 
fiziologice, anatomice. Mediul reprezintă ansamblul factorilor naturali şi sociali ce determină 
dezvoltarea psihologică a personalităŃii copilului. Factorii naturali sunt daŃi de mediul geografic în care 
trăieşte copilul, mediul ce intervine în evoluŃia pozitivă sau negativă a personalităŃii copilului. Mediul 
social este dat de familie, şcolală, prieteni, colegi, ce acŃionează diferit în funcŃie de vârstă şi de 
cerinŃele educaŃionale ale copilului implicat. 
3. La nivel social un copil trebuie să se poată compara conform standardelor profesionale, pedagogice, 
civice ale comunităŃii în care se află. EvoluŃia personalităŃii copilului este ghidată de mediul natural şi 
social cu care interacŃionează. Pregătirea insuficientă a personalului didactic din învăŃământ ce 
interacŃionează cu copiii cu deficienŃe la nivel social, poate duce la o neadaptare urmată de 
nedezvoltarea deprinderilor de învăŃare corectă şi asimilare a noilor cunoştinŃe. În funcŃie de 
particularităŃile specifice existente ale cazurilor de copii cu deficiente, trebuie determinată o strategie 
de dezvoltare socială şi  de integrare a lor. 
 După ce se află deficienŃele copiilor ce trebuiesc integraŃi într-o comunitate de copii dezvoltaŃi 
normal, următoarea etapă ar fi efectuarea diferitelor acŃiuni ce au ca scop realizarea integrării. 
Mijloacele de creare a mediului climatic corespunzător integrării copiilor cu cerinŃe educative speciale 
sunt: 
 a) Analiza elementelor distinctive de dezvoltare a copiilor cu deficienŃe în diferite situaŃii 
sociale. 
 b) Crearea unor elemente de bază ale unei strategii de integrare a copiilor. 
 c) Formarea personalului didactic în vederea pregătirii corecte şi eficiente a copiilor cu CES. 
 d)Crearea unor programe de integrare a copiilor cu CES în comunitatea locală. 
 e) Realizarea unor centre zonale de tratare a copiilor cu diferite forme de CES, greu integrabili 
în societate. 
 Integrarea  copiilor cu cerinŃe speciale este esenŃială pentru promovarea calităŃii vieŃii acestora, 
accesul la educaŃie asigurându-se indiferent de natura sau de tipul deficienŃei. 

Este foarte important efectuarea integrării copiilor cu CES prin realizarea procesului de 
înŃelegere a colegilor cu privire la deficienŃele lor. Copiii pot fi foarte cruzi sau foarte drăguŃi cu alŃi 
copii care sunt diferiŃi de ei. Atunci când sunt în preajma lor, îi pot imita, pot râde de ei, se pot juca 
lângă ei fără să-i includă şi pe ei, prefăcându-se că nu există. De obicei copiii reacŃionează aşa atunci 
când nu înŃeleg. Pentru a-i putea înŃelege mai bine se pot organiza jocuri cu ajutorul cărora pot înŃelege 
pe rând diverse handicapuri. De exemplu pentru a-i înŃelege pe copiii cu deficienŃe de vedere se poate 
propune un joc în care pe rând copiiii sunt legaŃi la ochi şi lăsaŃi să se descurce într-un perimetru 
definit. În felul acesta copiii vor înŃelege mai bine situaŃia în care se află un copil cu deficienŃe de 
vedere.  
 Crearea unui climat favorabil în colectivele de elevi de unde fac ei parte contribuie la 
dezvoltarea motivaŃiei pentru învăŃare. Este bine ca să se înveŃe împreună cu ceilalŃi copii, şi nu separat 
de ei. ÎnvăŃarea este mult mai plăcută şi eficientă pentru aceşti copii, dacă se foloseşte învăŃarea prin 
cooperare, dacă se asigură sprijin permanent atât din partea educatorului cât şi a colegilor. 
 Cultura psihopedagogică a cadrului didactic se compune din cunoştinŃe de psihologie, 
pedagogie, metodică, într-un cuvânt din totalitatea cunoştinŃelor teoretice privitoare la educaŃie şi 
personalitatea umană, şi dintr-un ansamblu de priceperi şi deprinderi practice solicitate de 
desfăşurarea, ca atare, a acŃiunii educaŃionale. Cultura psihopedagogică a educatorului se referă la 
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acele cunoştinŃe, tehnici de lucru şi modalităŃi de acŃiune care facilitează, în cele din urmă comunicarea 
pedagogică. Fără declanşarea unei rezonanŃe în psihicul copiilor cărora li se adresează ea este neutră 
din punct de vedere educativ. Pregătirea psihopedagogică permite educatorului să transforme 
informaŃiile cultural-ştiinŃifice în mesaje educaŃionale. 

Atitudinea pozitivă a educatorului, a colegilor şi mai ales a familiei faŃă de aceşti copii, 
reprezintă pilonii reuşitei lor şcolare. Educatorul va Ńine seama de o serie de reguli care să contribuie 
într-o oarecare măsură la instrucŃia şi educaŃia acestor copii: 

-va folosi un limbaj cât mai adecvat, verificând permanent dacă a fost înŃeles; 
-va folosi material intuitiv adecvat; 
-va încerca legarea lecŃiei de experienŃa de viaŃă a copilului; 
-se va insista şi repeta aceiaşi temă până în momentul în care elevul o va reŃine, apoi va trece la 

altă temă (prin exerciŃii diversificate pentru a nu interveni monotonia); 
-se va lucra pe unităŃi mici de învăŃare; 
-se va porni întotdeauna de la ce ştiu copiii; 
-se vor da doar noŃiuni de bază, cât mai simple, dar necesare; 
-sarcinile de lucru vor fi uşoare, clare, plăcute; 
-se vor urmări copiii permanent şi vor fi îndrumaŃi anticipativ, prin organizarea 

,,perspectivelor”; 
-după fiecare sarcină efectuată corect (sau parŃial corect) vor fi lăudaŃi, apreciaŃi; 
-rolul colegilor este deosebit de important în sprijinirea lor; 
-să nu fie izolaŃi de restul clasei, (aşezarea lor în apropierea unui coleg mai bun la învăŃătură, 

acordarea unuor responsabilităŃi uşoare, dar permanente în cadrul colectivului). 
În felul acesta există şanse mari ca tratamentul pedagogic, în completare cu cel psihoterapeutic 

şi farmacologic, să faciliteze integrarea în grădiniŃele normale a copiilor cu CES. Deşi aceşti copii 
ridică multe probleme, trebuie să înŃelegem că fiecare individ are ceva bun în el, în fiecare se găseşte o 
,,luminiŃă” care aşteaptă să fie aprinsă, dar şi menŃinută permanent. 
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Strategii  de realizare  a educaŃiei  artistic-plastice în 
preşcolaritate – de ce  şi cum? 

 
Institutor:  Daniela DorobăŃ 

                     GrădiniŃa cu P.P. nr.29, Bacău  
             

          Activitatea educativă trebuie adaptată continuu la cerinŃele şi condiŃiile societăŃii spre a-i asigura 
copilului, de la cea mai fragedă vârstă, un volum de cunoştinŃe, deprinderi şi capacităŃi, o orientare 
activă creatoare. 
           În învăŃământul preşcolar, stimularea creativităŃii şi ocrotirea spontaneităŃii constituie parte 
integrantă a demersului de perfecŃionare, a pregătirii copilului pentru şcoală, pentru viaŃă, în 
conformitate cu funcŃiile vârstei preşcolare.  
           Fără a neglija dezvoltarea fizică, morală şi intelectuală, în instituŃia de învăŃământ este necesar 
să se acorde o atenŃie permanentă dezvoltării educaŃiei estetice şi, prin aceasta, stimularea creativităŃii, 
grădiniŃa, constituind un cadru favorizant afirmarii acestora. 
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           Însăşi Programa activităŃilor instructiv-educative în grădiniŃă stabileşte, printre altele, sarcini 
şi obiective referitoare la educarea creativităŃii copiilor, la formarea gândirii independente şi creatoare. 
           Vârsta preşcolară şi şcolară mică reprezintă prin particularităŃile sale psihologice o perioadă 
deosebit de propice stimulării creativităŃii. Această afirmaŃie poate fi argumentată prin: bogata 
afectivitate, curiozitate maximă, disponibilitate volitivă. 
           Ca parte componentă a procesului educaŃiei integrale a personalităŃii copilului, educaŃia estetică 
vine în sprijinul educaŃiei intelectuale, contribuind la îmbogăŃirea cunoştinŃelor şi a proceselor de 
cunoaştere. 
           Contactul cu obiectivele şi fenomenele din natură, viaŃa socială şi artă, are partea lui de 
contribuŃie la educaŃia morală a copilului, la conştientizarea valorilor morale ale societăŃii şi 
individului şi are o mare forŃă educativă, armonizând sensibilitatea cu raŃiunea. De la cea mai fragedă 
vârstă putem imprima în conştiinŃa copilului convingerea că arta este un mijloc de comunicare 
universală între oameni, o punte între suflete care simt la fel şi care nu au nevoie de cuvinte. 
          În cele ce urmează voi prezenta c’teva strategii de realizare a educaŃiei artistico-plastice axate pe 
tehnici de lucru specifice activităîilor de pictură : 
 
Tehnica umedă: - constă în aplicarea culorii pe suportul umezit în prealabil. Pentru umezire puportul 
se fixează pe o suprfaŃă netedă (planşetă sau sticlă) pentru a se evita văluirea ei. Umezirea se face cu 
pensula mare, cu burete sau cu vată muiată în apă. Se observă că pe hârtia umedă culoarea stoarsă, 
stropită sau întinsă cu pensonul aderă mai uşor şi mai repede. Ea fuzioneză cu celelalte culori mai uşor, 
dispersarea particulelor de culoare face să se obŃină pete cu un aspect viu, transparent, catifelat, cu 
aspect de prospeŃime.       
EXEMPLU:  
Tehnica uscată: - constă în aplicarea culorii pe suportul uscat. Lucrările se pot realiza direct din 
pensulă sau sunt realizate pe baza unei schiŃe uşor creionate. În cazul în care se realizează mai întâi o 
schiŃă, copiii trebuie să regăsească compoziŃia în momentul colorării, pentru a înŃelege culorile în aşa 
fel încât prin juxtapunerea formelor şi culorilor să se creeze o armonie. Tuşele se trasează de la stânga 
la dreapta începând cu partea de sus a suportului. SpaŃiile mici se colorează de la exterior la interior. 
EXEMPLU: 
Desenul cu beŃişorul pe o suprafaŃă acoperită cu vopsea opacă - culorile pregătite (de culoare 
închisă: cafeniu, albastru şi nonculoarea negru) se aştern cu o pensulă pe înteaga supafaŃă albă a 
suportului de hâtie. Imediat, până nu se usucă culoarea, se desenează cu un beŃişor tăiat în formă de 
lopăŃică. Aceasta rade vopseaua iar urmele lăsate sunt albe. Desenarea cu beŃişorul pe o suprafaŃă 
acoperită cu vopsea opacă este o tehnică corespunzătoare pentru elevii din toate clasele (Ilioaia 
Maria, 1981, pg. 109), dar poate fi folosită cu succes şi în grădiniŃă, şi are afecte plastice deosebite. 
          Însuşirea acestei tehnici îi atrage pe copii prin contrastul dintre liniile luminoase şi culoarea 
suportului închis ce scoate în relief imaginea dorită. 
EXEMPLU:  
Desenul cu lumânarea - în vederea realizării sarcinii didactice propuse prin această tehnică, se 
procedează în felul următor: se desenează cu lumânarea pe suprafaŃa albă sau pe suprafeŃe colorate şi 
uscate. După ce desenul a fost terminat se acoperă suportul cu acuarelă în culori tari (roşu, albastru 
etc.). Locurile pe unde s-a desenat cu lumânarea nu primesc culoarea care a fost aplicată ulterior. 
          Este bine ca îninte de a începe desenul să se alcătuiască o schiŃă pentru ca desenul să se efecute 
dintr-o dată. CompoziŃiile să nu cuprindă pete albe prea multe, ci să aibă ca element plastic 
preponderent linia.  
 EXEMPLU:  
Tehnica imprimeurilor - etamina, voalul, firele de aŃă se trec prin tuş sau alŃi coloranŃi fluizi bine 
diluaŃi şi se aşează deasupra suporului, peste materialul folosit se aşează o altă foaie de hârtie care se 
presează bine cu palma.Se înlătură apoi Ńesătura de pe suprafaŃă suport. Pe fondul astfel obŃinut se 
poate desena cu pensula sau cu beŃişorul; se pot realiza unele forme spontane cu ajutorul unui fir de aŃă 
înmuiat în culoare şi tras de unul din capete suport. 
          Tehnica, prin însăşi metologia ei, este un joc ce incită şi datorită aşezării pânzei în falduri care 
dă efecte de închis-deschis, ce sugerează şi alte idei, uneori de domeniul fantasticului. 
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EXEMPLU:  
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InfluenŃa climatului familial asupra 
dezvoltării sistemului de valori morale ale copilului 

   
                                                               InvăŃător :   Ivu  Cristina 

       Şcoala ,,Ion Creangă’’,  Bacău 
                                                                                             

                 Când unele funcŃii ale familiei sunt deterioare sau absente, apar traume sufleteşti pe care 
copilul le resimte în modul cel mai acut cu putinŃă, la nivelul conştiinŃei sale morale în curs de 
formare. InteŃionat sau nu, sistematic sau spontan, părinŃii exercită şi influenŃe în plan moral, 
constituindu-se aşa numita “ConştiinŃă morală” primară, care acŃionează ca un fel de “voce” a 
părinŃilor, asigurând pe de o parte reglarea conduitelor, iar pe de alta parte o anumită securitate 
afectivă a copilului. 
            În familiile destrămate sau caracterizate prin lipsa de armonie a părinŃilor au fost identificate 
mai multe cazuri de copii cu defecte de vorbire, tulburari nervoase şi de caracter, perturbări sau 
retardari în dezvoltarea intelectuală şi şcolara şi chiar perturbări ale moralităŃii ceea ce demonstrează 
că există o strânsă legătură între aşa, zisa “patologie a copilăriei mici” şi psihologia sau 
comportamentul părinŃilor.  
            Există şi alte situaŃii familiale similare care favorizează tendinŃe caracteriale pregnant deviante: 
copilul minte în permanenŃă, săvârşeşte acte de furt, demonstrează agresivitate, era iritabil, lipsit de 
sensibilitate, dovedindu-se ceea ce se numeşte “copil dificil”. Aceste conduite deviante dezvoltate încă 
din perioada de preadolescentă constituie premisa formării unei conştiinŃe morale deficitare, care poate 
stimula ulterior copilul la săvârşirea unor acte cu caracter antisocial. 
         Ocupându-se de dezvoltarea judecăŃilor morale la copil ca parte integrantă a procesului de 
dezvoltare cognitivă oferită de procesul educaŃiei parentale, J. Piaget distinge trei
 faze: 
a) realistă, în cursul căreia regulile morale sunt văzute de copil ca externe lui şi existând în sine, fiind 
absolute şi neschimbătoare; 
b) egocentristă, în cadrul căreia copilul acceptă obligaŃia de a se conforma regulilor, dar nu simte că a 
luat parte la crearea lor, motiv pentru care va încerca să le schimbe conform intereselor sale; 
c) faza cooperării şi a respectului mutual, în care are loc internalizarea moralităŃii(“morala 
reciprocităŃii”) şi acceptarea ei ca mod de reglementare a propriului comportament şi a 
comportamentului altuia. 
            Concluziile sale care rezultă din concepŃia lui J. Piaget sunt: 
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• cunoaşterea morală este baza acŃiunii morale, astfel încât nici un copil nu-şi poate dezvolta o 
moralitate matură până nu a trecut printr-o “morală a constrângerii”. 
• influenŃele familiei şi ale părinŃilor trebuie dublate cu cele ale factorilor din afară, astfel cu cât copilul 
este mai bine integrat într-un grup de prieteni, cu atât îşi va dezvolta mai puternic o morală a 
reciprocităŃii care validează de fapt adevărata dimensiune a comportamentului său moral autonom. 
             Teoria învăŃării sociale acordă un rol important creativităŃii, considerând că educaŃia morală 
urmăreşte atât conformarea indivizilor la regulile sociale dar şi însuşirea unei creativităŃi aplicabile în 
diferitele situaŃii de interacŃiune socială. EducaŃia morală trebuie să fie capabilă nu numai să facă copiii 
să se conformeze la regulile unei conduite adecvate, dar şi să accepte aceste reguli ca şi cum le-ar fi 
instituit ei singuri. 
              Fiind o premisă principală a formării conduitei morale, educaŃia morală în familie nu se poate 
rezuma la un simplu proces de transmitere didacticistă a unor cunoştinŃe, norme sau principii abstracte. 
Este necesar a avea în vedere întreg ansamblul conştiinŃei morale a copilului adică constituiea unor 
sentimente şi convingeri durabile, a unor deprinderi şi obişnuinŃe, cu alte cuvinte, a pune accentul atât 
pe componenta cognitivă, cât şi pe cele de natură afectivă, evaluativă sau comportamentală. 
           AcŃiunile de moralizare retorică a copilului de către părinŃi rămâne fără valoare atâta vreme cât 
aceştia nu fac nici un efort pentru a înŃelege specificul personalităŃii în curs de formare a copilului, 
caracteristicile biologice şi psihologice, contradicŃiile impuse conduitei sale morale de situaŃia 
dependentă faŃă de adult. Aceasta dependenŃă sau heteronomie dobândeşte accente dramatice mai ales 
în cazul adolescentului care nu se ghidează după aceleaşi norme ca ale adultului. 
           Dacă copilul reprezintă un scop în raport cu obiectivul educaŃiei morale trebuie subliniat că 
relaŃia de la mijloc la scop nu este niciodată lineară sau univocă, putând apărea multiple contradicŃii cu 
care se confruntă copilul în raport cu cerinŃele care i se impun. 
            Dar nu e mai puŃin adevărat că educaŃia morală poate duce şi la depersonalizare, mai ales când 
adultul solicită necondiŃionat supunere şi ascultare fără a Ńine seama că copilul este de cele mai multe 
ori ostil controlului exercitat asupra conduitei sale sau mesajelor educative vădit moralizatoare. 
              Gradul maxim al “rezistenŃei copilului” faŃă de mesajele educative se înregistrează de obicei 
la nivelul componentei afective sau comportamentale, cea mai mare influenŃă şi mai profund 
modelabilă fiind – aşa cum indică rezultatele cercetărilor psihopedagogice – componenta cognitive. 
EducaŃia morală nu se poate reduce însă numai la influenŃele exercitate asupra acestei componente, 
complexitatea ei cerând criterii şi metode ferme, pe care numai o experienŃă îndelungată le poate oferi. 
         A fi părinte este deci mai mult decât o simplă calitate faŃă de care ne putem exalta. Ea presupune 
experienŃă, pricepere, răbdare, cu alte cuvinte toate însuşirile care se cer pentru exercitarea unei 
adevărate profesii, ”profesia de părinte”. Iar pentru realizarea unor performanŃe existentă unui climat 
familial favorabil şi armonios şi competenŃă în educaŃie reprezintă premise de bază. 
 
 

Proiect tematic 
                     

                                                                                         Educatoare : Rotaru Marinela   
                                                               GrădiniŃa cu P.P. Nr. 23,  Bacău 

 
                    ActivităŃile instructive-educative se desfăşoară numai după o planificare, o anticipare a 
activiăŃii ierarhizate pe etape şi anume: annual, semestrial, pe sisteme de activităŃi şi pe activităŃi 
distincte.  
          Pentru  o activitate înteleasă şi desfăşurată, răspunzând la cerinŃele copiilor, trebuie pregatită 
Ńinând cont de particularităŃile de vârstă, de înŃelegere şi de ritmul copiilor, experienŃa, aptitudinile şi 
înclinaŃiilor pe care le au.         Un proiect tematic desfăşurat în activitatea avută la clasă este şi 
următorul exemplu:  
                                                  În lumea insectelor 
                                                       Proiect tematic  
 

Motto:   ,,   Pe-o crenguŃă stau ciorchine, 
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O mulŃime de albine 
Şi Ńin sfat; aşa se pare, 

Ce –or fi vrând să facă oare?’’ 
Argument :   
            Deoarece toŃi copiii sunt fascinaŃi de fluturaşi… şi pentru că m-au asaltat cu întrebări de genul : 
,,unde trăieşte albina? Cum se deplasează fluturaşul? ’’ etc. am hotărât să desfăşurăm acest proiect 
tematic numit :,,ÎN LUMEA INSECTELOR ’’ . 
                               
Descrierea proiectului :  
Grupul Ńintă : preşcolarii grupei mici 
Durata :  1 săptămână 
Resurse umane : copiii, educatoarea, părinŃii,  
Resurse materiale : planşe, creioane colorate, hârtie glasată, lipici, coli xerox, aparat foto, hârtie 
creponată, acuarele, pensulă, plastilină, cdplayer, cduri . 
 
Scopul : - dezvoltarea capacităŃii de cunoaştere şi înŃelegere a mediului înconjurător;  
 - dezvoltarea exprimării orale, înŃelegerea şi utilizarea corectă a semnificaŃiilor structurilor verbale - 
orale. 
 
Obiectivele proiectului: 
- să cunoască denumirea insectelor ; 
- să identifice pe imagini  insectele ; 
- să recunoască o insectă folositoare( exp. albina)  ; 
- să cunoască din ce este alcătuită o insectă ; 
- să se exprime corect din punct de vedere gramatical ; 
- să-şi adapteze comportamentul pozitiv la cerinŃele grupului ; 
Inventar de probleme: 
 
                    Ce ştiu copiii?                   Ce doresc copiii să afle? 
gâzele sunt mici; 
albina face miere; 
cunosc existenŃa unor insecte dăunătoare (exp. 
ŃânŃarul) ; 

ce sunt insectele; 
cum se deplasează ele; 
unde locuiesc insectele; 
ce foloase ne aduc insectele; 
ce rău ne pot face ele; 

 
Centrul tematic: 
             În sala de grupă, au fost expuse câteva materiale care ilustrează diferite insecte cu scopul de a 
stârni curiozitatea copiilor. A mai fost dotat cu  cd - uri cu cântece pentru  copii şi cdplayer. 
 
Finalitatea proiectului: 
Evaluarea proiectului:  - expoziŃie cu lucrările copiilor 
                                     -  fotografii în albumul grupei 
 
Metode :  conversaŃia euristică, observaŃia, explicaŃia, demonstraŃia, exerciŃiul, povestirea,  
problematizarea, aplicaŃia, munca pe echipe.; 
                                                     
         
  HARTA PROIECTULUI    ÎN LUMEA INSECTELOR  
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                                                           Să cunoaştem insectele! 
                                                            Denumire  
                                                           Alcătuire 
                                                            Foloase  
                                                                                          
SCRISOARE DE INTENłIE CĂTRE PĂRINłI  
                                                          
                                                                         DRAGI PĂRINłI, 
 
                     În cadrul activităŃilor pe care le voi desfăşura cu copiii, voi organiza un proiect tematic 
cu tema :,, ÎN LUMEA INSECTELOR’’ desfăşurat pe 1 săptămână în perioada 20 aprilie – 24 
aprilie 2009.      
              În acest scop, vă rog să discutaŃi cu copiii dumneavoastră despre toate insectele pe care le 
cunoaşteŃi . 
                  Orice materiale legate de această temă - reviste, fotografii, imagini - sunt binevenite.              
  
                                                                                     Doamna educatoare şi copiii vă mulŃumesc ! 
                                      
   Inventar de activităŃi 
I.  ActivităŃi pe arii de stimulare : 
 
Biblioteca :  - citim imagini cu insecte: ,,Alege cartea preferată’’ 
ConstrucŃii :  - gărgăriŃa - mozaic 
                      - stupul de albine 
Artă:  - colorăm albina 
          - colorăm gărgăriŃa 
ŞtiinŃă: -  ştim ce foloase avem de la insecte? 
Joc de masă:  -  din jumătate –întreg  
                       - sortăm jetoane cu insecte 
Joc de rol :  -  de–a  albinele 
                    
 II. ActivităŃi pe domenii experenŃiale: 
Cunoaşterea mediului :  ,,Fluturaşul’’ - observare 
Educarea limbajului : ,, Albinele’’ memorizare 
EducaŃie muzicală :  ,, Înfloresc grădinile’’ - cântec 
ActivităŃi matematice : ,, CâŃi fluturi am?’’ ex.mat.individual 
EducaŃie artistico-plastică :  ,,Fluturaşul’’ - pictură 
EducaŃie pentru societate: ,,Cum ne comportăm cu insectele?’’- convorbire 
EducaŃie fizică :    
ActivităŃi recreative : 
Albinele pe floare! 
BroscuŃele şi gâzele 
Zboară, zboară! 
Puişori veniŃi la mama! 
Jocuri desfăşurate cu copiii  în activităŃi: 
 
Joc didactic:   Ne jucăm cu iepuraşii - matematica 
    
Scopul: verificarea insusirii numaratului pana la 2, raportarea numarului la cantitate; 
Sarcina didactica: sa numere corect elementele prezentateintr-o imagine numerica; 
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Reguli de joc: copiii trebuie sa ridice cartonasul cu un numar corespunzator celui indicat de 
educatoare si apoi sa caute in sala de grupa si sa aduca atatea iepurasi cati indica figura. 
Material: pentru fiecare copil se dau jetoane cu unul sau doi iepurasi, iar in sala de grupa se vor aseza 
iepurasii- jucarii la vedere. 
Desfasurarea jocului: dupa pregatirea salii de grupa si a materialului folosit la acest joc, se va anunta 
ceea ce urmeaza sa jucam.Copiii identifica materialul de pe masute si cel asezat la vedere, dupa care se 
trece la explicarea si demonstrarea jocului.Vor fi solicitati sa raspunda cat mai multi copii. 
    Pentru complicarea jocului copiii sunt solicitati sa caute in sala de grupa iepurasi, papusi, masini,etc 
sis a aduca la masa educatoarei un numar identic cu cel exprimat de ea verbal. Pentru raspunsuri 
corecte copiii vor fi aplaudati de colegi, iar la finele jocului copiii vor fi recompensati cu stimulente. 
Joc didactic: Iepuraşii la morcovi – eduaŃie fizică 
  Scopul: exersarea şi consolidarea săriturii libere cu desprindere de pe ambele picioare; 
  Sarcina didactica: să execute corect săritura si sa participe la joc active si sportive; 
  Formatie de lucru: doua siruri asezate la distanta in spatele liniei, reprezentand “casa iepurasilor” 
   Desfasurarea jocului: dupa amenajarea clasei pentru activitate formand “casa” iepurasilor si “stratul 
de morcovi” la care trebuie sa ajunga prin saritura, copiii vor fi impartiti in doua echipe 
echilibrate.Dupa explicarea jocului copiii pleaca in cursa la semnalul educatoarei “iepurii la 
morcovi”.Cand ajung la morcovi, copiii iau unul si se intorc la casuta tot prin saritura. Echipa care 
termina prima castiga si va fi recompensata prin stimulente. 
   
Joc didactic:  Cine este şi ce face? – educarea limbajului 
          
 Scopul: activizarea vocabularului ca cuvinte care denumesc unele fiinŃe şi acŃiunule caracteristice lor; 
perfecŃionarea pronunŃiei şi a exprimării în propoziŃii scurte şi corect formulate din punct de vedere al 
acordului dintre subiect şi predicat. 
 Sarcina didactică: denumirea corectă a fiinŃelor şi a acŃiunii specifice lor. 
Regulile jocului: copiii deschid şi închid ochii la semnalul educatoarei. La întrebarea: Cine este şi ce 
face? copiii răspund pe rând denumind animalul şiprecizând de fiecare dată altă acŃiune posibilă. 
Elemente de joc: întrecerea, încurajarea, surpriza, aplauzele. 
Material didactic: jetoane reprezentând animale, flanelograf. 
Organizarea şi desfăşurarea jocului:  
          Mobilierul va fi aşezat în formă de careu deschis. 
          În timp ce copiii stau cu ochii închişi educatoarea afişează imaginea unui animal. La semnalul 
ei, copiii deschid ochii  privesc imaginea expusă şi dau exemple de acŃiuni pe care le poate efectua 
animalul respectiv. 
          Pentru stimularea copiilor în vederea găsirii cât mai multor acŃiuni educatoarea le poate sugera. 
 
Joc didactic:  Eu spun una, tu spui multe! – educarea limbajului 
 
 Scopul: consolidarea depriderii de a folosi corect singularul şi pluralul substantivelor, precum şi de a 
alcătui propoziŃii corecte din punct de vedere gramatical, respectând acordul dintre subiect şi predicat; 
stimularea rapidităŃii în gândire; dezvoltarea atenŃiei voluntare. 
Sarcina didactică: găsirea formei de singular sau plural în funcŃie de cerinŃa exprimată de una din 
echipe; formularea unor propoziŃii în care se utilizează substantivele respective. 
Regulile jocului:.reprezentantul unei echipe spune un substantiv,la singular sau la plural, iar cealaltă 
echipă răspunde repede cu forma opusă. Fiecare răspuns corect este evidenŃiat printr-o bulină. Echipele 
vor formula propoziŃii incluzând substantivele la singular sau la plural. 
Elemente de joc: întrecerea, încurajarea, surpriza, aplauzele. 
Material didactic: buline roşii şi albastre, 2 coşuleŃe. 
Organizarea şi desfăşurarea jocului:  
          Grupa va fi împărŃită în două echipe care se vor aşeza faŃă în faŃă pe scăunele. Pe o măsuŃă în 
deptul fiecărei echipe va fi adus un coşuleŃ cu buline. La semnalul educatoarei un copil dintr-o echipă 
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spune un cuvânt care indică un obiect, iar cel din faŃa lui, de la echipa adversă spune pluralul acelui 
cuvânt. Pentru fiecare răspuns corect se acordă o bulină. 
          Pentru complicarea jocului se cere ca substantivul să fie însoŃit de adjectiv. Exemplu: creion 
roşu – creioane roşii. 
          În ultima parte a jocului substantivele vor fi incluse în propoziŃii. 
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Jocul în activitatea didactică 
         Institutor: Bîrzu Oana 

                                                                       Şcoala de Arte şi Meserii Luizi  Călugăra, jud. Bacău 
 

În activitatea de fiecare zi a copilului, jocul ocupă în mod evident un loc important. Dar, 
jucându-se, el îşi satisface nevoia de activitate, de a acŃiona cu elemente reale sau imaginare,  de a se 
transpune în diferite roluri şi situaŃii care îl apropie de realităŃile înconjurătoare.  
 A ne întreba de ce se joacă copilul, înseamnă a ne întreba de ce este copil. Despre un copil nu 
se poate spune că el creşte şi atât, trebuie să spunem că el se dezvoltă prin joc. Prin el se dezvoltă 
funcŃiile latente , fiinŃa cea mai dezvoltată este cea care se joacă cel mai mult.  
 În copilărie jocul duce la antrenarea funcŃiilor fiziologice cât şi cele psihice, jocul având la 
copil rolul pe care  îl are munca la adult. Aşa cum adultul se simte puternic prin lucrurile care le face, 
aşa şi copilul se simte mare prin succsele sale ludice. Un adult caută să-şi dovedească sieşi şi altora 
propria sa valoare printr-un rezultat real: operă artistică, construirea unei case, copilul aflat în afara 
lucrurilor reale şi sociale, găseşte acest substitut prin  joc. Un copil care nu vrea să se joace este un 
copil a cărui personalitate nu se afirmă, care se mulŃumeşte să fie mic şi slab, o fiinŃă fără viitor. 
 După împlinirea vârstei de 6 ani în viaŃa copilului  începe procesul de integrare în viaŃa şcolară. 
De la această vârstă, o bună parte din timp este rezervată şcolii, activităŃii de învăŃare. În programul 
său zilnic apar schimbări impuse de ponderea care o are şcoala, schimbări care nu diminuiază dorinŃa 
de joc a copilului, care rămâne permanentă pe parcursul întregii copilării.  
 Elementele de joc încorporate în procesul  educativ îl pot motiva şi stimula puternic, mai ales în 
prima parte a învăŃării. Folosirea jocului în lecŃie face ca elevul să înveŃe cu plăcere, să fie interesat de 
activitatea care se desfăşoară, face ca cei timizi să devină mai volubili, mai activim mai curajoşi, mai 
încrezători în puterile lor, mai multă siguranŃă în răspunsurile lor. 
 Şi în activitatea şcolară se pleacă de la principiul că un copil  nu face bine decât ceea ce vrea el 
să facă( ca şi în cazul adultului). MotivaŃia intrinsecă nu apare la comandă. 
 Jocul didactic poate fi folosit cu succes în captarea atenŃiei elevilor pe tot parcursul activităŃii 
didactice, înlăturând plictiseala, dezinteresul. Se ştie faptul că jocul are o structură a sa, are reguli sub 
forma unor succesiuni ordonate.Disciplina cerută de regulile şi structura jocului nu este considerată 
supărătoare pentru cel care joacă. Pe lângă aptitudinea de a se conforma regulilor, mai trebuie să existe 
şi voinŃa de a le realiza. El este câteodată obositor, chiar istovitor. El nu se naşte din lene, ci din voinŃă. 
 Prin intermediul jocului copilui ia contact cu alŃii, se obişnuieşte să Ńină seama de părerea 
altora, jocul fiind o activitate de grup. În  cazul jocului de grup , fiecare trebuie să Ńină seama de 
celălalt. Acest lucru reclamă  de la fiecare elev o permanentă trecere de la coordonare la subordonare,  
un spirit de echipă, cum se spune în limbaj sportiv. Această atitudine de coordonare şi subordonare nu 
este determinată de constrângere, ci se realizează în mod activ de către elevi în desfăşurarea jocului.  
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 ÎnvăŃătorul poate folosi jocul şi pentru a cunoaşte mai bine elevul. Prin joc el îşi afirmă 
personalitatea, arată inteligenŃa, voinŃa.   
 

 
Abordarea integrată a curriculumului în învăŃământul preşcolar 

Inst.LuŃa Amelia G.P.P.Nr.9”Prichindelul” 
Jud. Suceava     

 
        În contextul multiplelor schimbări din societatea actuală, domeniul învăŃământului nu putea fi 
plasat decât sub semnul reformei, adică al schimbării formei, structurii interne, realităŃilor stabile, a 
modului de existenŃă, organizare, structurare a elementelor componente: conŃinuturi, obiective, 
strategii, mijloace, metode. Necesitatea adaptării la cerinŃele europene a impus restructurarea adaptivă 
a învăŃământului preşcolar, prin elaborarea şi aplicarea unui nou curriculum. Acest curriculum integrat 
reprezintă o modalitate inovatoare de proiectare, care presupune sintetizarea şi organizarea didactică a 
conŃinuturilor din domenii diferite ale cunoaşterii, astfel încât să se asigure achiziŃia de către preşcolari 
a unei imagini unitare despre lumea reală. Promovând ideea planificării pe teme, acest curriculum este 
gândit în spiritul aplicării metodei proiectelor, ceea ce facilitează demersul abordării integrate.. 
        În practica educaŃională recomandarea proiectării integrate a curriculumului este considerată o 
adevărată provocare pe care învăŃământul preşcolar a acceptat-o atât la nivelul proiectării 
documentelor curriculare, cât şi la nivelul micropedagogic, al practicii zilnice. 
        Metoda proiectelor pune în centru activităŃile educative cu caracter integrat şi abordarea complexă 
a conŃinuturilor.Astfel, actul educativ devine complex şi creativ, stimulându-i pe copii în vederea 
asimilării cunoştinŃelor. 
        Se pune astfel accent  pe flexibilitate şi creativitate în realizarea situaŃiilor didactice, pe evitarea 
rutinei şi în direcŃia transformării învăŃământului bazat pe informaŃie si reproducerea ei, într-un 
învăŃământ global, integrat. Aşadar, din aceasta perspectivă, demersul didactic poate fi realizat prin 
activităŃi integrate, complexe, ce reunesc într-un tot indivizibil cunoştinŃe specifice diferitelor categorii 
de activităŃi. Acest tip de activitate aduce o altă viziune asupra conŃinuturilor şi procedeelor de 
transmitere a lor, dar urmăreşte atingerea aceloraşi scopuri şi obiective. Realitatea înconjurătoare nu 
este compusă din obiecte separate, ci mai ales din realităŃi in care intră şi aceste obiecte. De aici şi 
necesitatea desfăşurării activităŃilor integrate în care abordarea realităŃii se face printr-un demers 
global, renunŃând la fragmentare, la graniŃele dintre categoriile şi tipurile de activităŃi. Astfel se 
realizează o contopire a conŃinuturilor învăŃării într-un scenariu unitar, de cele mai multe ori ciclic, în 
cadrul căruia tema se lasă investigată cu mijloacele diferitelor ştiinŃe. Aceste activităŃi aduc un plus de 
lejeritate, flexibilitate şi mai multă coerenŃă procesului de predare-învăŃare-evaluare, punând accent 
deosebit pe joc, ca metodă de bază în învăŃământul preşcolar.  
          Deşi abordarea în manieră integrată oferă mai multă libertate atât educatoarei ( în proiectarea 
activităŃii), cât şi copilului( în realizarea sarcinilor), aceasta nu se poate realiza oricum, ci respectându- 
se  anumite condiŃii. În primul rând, este indispensabilă  stabilirea cu claritate atât a obiectivelor, cât şi 
a  conŃinuturilor activităŃilor zilnice pentru ca, pe baza acestora, să poată fi gândit un scenariu didactic. 
Astfel, una din condiŃiile reuşitei unei activităŃi integrate, o constituie conceperea şi elaborarea unui 
scenariu didactic bine  definit şi întocmit de către educatoare, scenariu în care sunt incluse atât 
elementele componente ale activităŃii( ADE şi/ sau ALA) dar şi cele care fac legătura dintre aceste 
elemente componente( tranziŃii, rutine), toate închegate sub forma unei povestiri din care transpare 
„firul roşu” al activităŃii.Din acest scenariu didactic nu poate lipsi motivarea, elementul- surpriză menit 
să capteze, să orienteze şi să dirijeze atenŃia copiilor spre sarcinile ce le au de rezolvat pe parcursul 
activităŃii şi să canalizeze activitatea copiilor spre elucidarea problemelor prezentate.Totodată, 
scenariul didactic este acela care îi orientează pe copii să opteze pentru diverse activităŃi de grup pe 
arii de stimulare. Acest lucru oferă posiblitatea alegerii domeniilor de învăŃare şi a materialelor, 
încurajând copiii să se manifeste, să observe, să gândească, să investigheze, să facă predicŃii, să 
exprime idei şi păreri, să-şi asume diverse roluri. 
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Şase pui şi-o biată mamă 
(Prelucrare după Vasile Militaru) 

 
Educ. Elena Năstac GrădiniŃa Nr. 1 Adjud, jud. Vrancea 

Înv. Săndulache Daniela - S.A.M. N. Bălcescu, Şcoala cu Clasele I-VIII Galbeni, jud. Bacău 
 

         Cercetările teoretice, dar şi practica educaŃională au relevat multiplele beneficii pe care le au cei 
trei parteneri ai procesului educativ( copii, educatoare, părinŃi) ca urmare a  aplicării acestei metode a 
abordării integrate. Primii beneficiari sunt copiii care se manifestă natural, având mai mare libertate în 
acŃiune, devin mai responsabili, participând la procurarea de materiale, îşi pot alege aria de stimulare 
ce reprezintă interes deosebit pentru ei, beneficiază de o învăŃare activă, îşi exersează şi dezvoltă 
anumite competenŃe( capacitatea de a comunica, creativitatea, lucrul în echipă), au posibilitatea de a-şi 
planifica propriile activităŃi şi devin participanŃi activi ai propriei formări. La rândul său, educatoarea 
are şansa de a cunoaşte mai bine copiii, depistează diverse tipuri de comportament şi poate realiza o 
evaluare completă a fiecărui copil. 
Şi părinŃii beneficiază de multiple avantaje, deoarece le este înlesnită cunoaşterea mai aprofundată a 
activităŃii din grădiniŃă şi implicarea efectivă în realizarea acesteia.Totodată, părinŃii  au posibilitatea 
de a monitoriza progresele copiilor şi de a interveni la momentul oportun, de a le sprijini evoluŃia, 
toate acestea în colaborare cu educatoarea, dezvoltându-se astfel o relaŃie mai strânsă cu aceasta, dar şi 
cu ceilalŃi părinŃi. 
        Aşadar, abordarea integrată, propusă de noul curriculum preşcolar, ca modalitate de bază a 
realizării activităŃii în grădiniŃă, nu reprezintă  altceva decât o împletire şi fuzionare a conŃinuturilor 
într-o formă atractivă, originală şi mobilizatoare pentru copii,  conducând activitatea acestora spre 
investigare, documentare, cercetare şi aplicare în practică a celor învăŃate. 
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Povestitorii:  
1.În locul iernii- primăvară  
Şi scurte ploi ne-nviorează iar. 
Întreabă iarba: ”Ce se-ntâmplă-
aici?” 
Cu colŃul inimii Ńâşnit afară. 
2. Măru-n iarnă zgribulit 
S-a schimbat, s-a primenit, 
Căci îi vin în ospeŃie 
Fluturaşi de păpădie, 
Gâze-n şorŃuri colorate, 
Păsări gureşe, moŃate. 
1. Prin amurgul de prier 
IuŃi, precum andrelele, 
Se-ntorc rândunelele 
Înflorind  întregul cer. 
2. Unde-au stat atâtea luni? 
Cum au dus-o-n alte lumi? 
1. Încă un ocol în zbor, 

 Căutându-şi cuibul lor. 
 Îl găsesc. Spre el se lasă… 
 Bine aŃi venit acasă! 
S-au întors de-acum aici 
 Berze, cuci şi rândunici 
 Şi deretică, grăbit, 
Cuibul ce l-au părasit. 
2. Într-o zi, urcai pâş-pâş, 
Tocmai pe acoperiş 
Şi descopăr, va să zică, 
Şase pui de rândunică. 
Îi privesc cam cu mirare   
Cum ei învăŃau să zboare. 
Puii:   (Cântă.)                                     
Noi suntem foarte fericiŃi, 
C-am învăŃat zbura 
Şi suntem tare mulŃumiŃi, 
Că ne putem plimba! 
1. Hai mai sus, hai mai sus! 

2. O, ne bucurăm nespus! 
3. Zbor spre plopu-acela gros!... 
4.     E periculos!! 
5.     Ai uitat povaŃa mamei?! 
6.     Nu te-ndepărta în hău, 
Că te paşte un vânt rău! 
Rândunica:            
Dragii mamei puişori, 
Nu zburaŃi până la nori! 
HaideŃi, toŃi în cuib intraŃi, 
Ce-am adus eu să mâncaŃi 
Şi apoi să vă culcaŃi, 
C-apoi zbor spre răsărit… 
Puii:           
4.       Cât este ziua de mare, 
Umbli după-agonisit. 
5.       Iar pleci, mamă… 
Nu te odihneşti?! 
6.       Niciodată tu nu oboseşti? 
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Un copil:              
Tare-i mândră rândunica 
Ce-are-n cuibu-i şase pui! 
Priveşte spre ei, sărmana, 
Ca la chipul soarelui. 
Alt copil:              
De cu zori pleacă săgeată 
Căutând pe deal şi văi 
Hrană pentru puii săi. 
Şi-n iubirea-i, nu odată 
S-a culcat ea nemâncată, 
Dar destul de fericită 
Că nu s-a-ntâmplat nicicând 
Dintre pui s-adoarmă unul 
Ars de soare şi flămând. 
Povestitorii:         
Dar când toŃi puteau să plece 
Încotro voiau sub slavă, 
Rândunica, istovită, 
A căzut la pat, bolnavă…        
Şi cu ochii plini de lacrimi, 
Zise celor şase pui: 
Rândunica:         
Dragii mamei, eu de-aseară 
Simt în inimă un cui, 
Aripile greu mă dor  
Şi nu pot ca să mai zbor… 
Dumnezeu mi-a dat putere 
Oricât am avut nevoi, 
Să găsesc întruna hrană 
Totdeauna pentru voi… 
Astăzi, fiindcă sunt bolnavă,  
Dragii mamei, se cuvine,  
Mari, cum v-a făcut măicuŃa, 
Să-ngrijiŃi şi voi de mine. 
Şi ca nimeni dintre pui 
Să nu simtă că mi-e rob, 
Fiecare să-mi aduceŃi 
Zilnic numai câte-un bob. 
Ale voastre şase boabe 
milostive 
Mă vor Ńine  
Până când o să vrea Cerul  
Să mă facă iarăşi bine… 
Puii:                      
1. N-avea grijă, mamă scumpă. 
Fără să mai stau pe gânduri 
Eu acuma plec la muncă! 
2. Voi zbura necontenit 
Peste câmpul înflorit, 
Ca s-aduc boabe de grâu 
Din lanul de lângă râu! 
3.  Nu-şi au rostul rugi fierbinŃi 
Ca să îngrijim o mamă… 
Nici nu vei băga de seamă 
Când ai tăi copii iubiŃi 
ÎŃi împlinesc orice dorinŃe. 
4.  Sunt un pui puŃin mai mic, 

Dar un bob dintr-un spic 
Pot s-aduc, că sunt voinic! 
5.  Câte nopŃi tu n-ai dormit, 
MăicuŃă, pentru noi… 
Şi-acum prilejul s-a ivit 
Să îŃi întoarcem înapoi 
Tot binele făcut! 
6.  HărnicuŃă şi cuminte 
Tu, mamă, m-ai crescut. 
Iar acum, dacă-ai răcit 
Şi puterea Ńi-a slăbit, 
Se poate să te refuzăm?! 
Haide, frăŃioare, 
Să plecăm! 
Povestitorii:            
1. Şi cu multă-nflăcărare 
Au zburat cei şase pui 
Şi-au adus vreo şase zile  
Fiecare bobul lui. 
Mai departe însă puii 
BeŃi de-al slăvilor înalt, 
ToŃi credeau şi-aveau nădejdea 
Că-i va duce celălalt. 
2. Rândunica n-a murit, 
De ea Domnul s-a-ngrijit. 
1. Puii noştri au crescut, 
Rostul şi-au găsit  în viaŃă 
Pe la cuib n-au mai trecut, 
Alte griji aveau în faŃă! 
2. Cunoaştem povestea lor 
De la doi fluturi sprinŃari 
Ce-au plecat ca să-i găsească, 
Mama să şi-o îngrijească. 
Fluturele 1:               
Doamne,  mult am colindat 
Prin văzduhul luminat… 
Fluturele 2:               
Nici un pui nu am găsit. 
Oare nu ne-am rătăcit? 
Fluturele 1:               
Hai să ne lăsăm uşor 
Pe o floare de bujor! 
Fluturele 2:               
Bujorel cu mult parfum, 
N-ai văzut trecând pe drum  
Şase pui de rândunică? 
 
 
 
 
Fluturele 1:               
Veşti am vrea ca să le dăm 
Despre buna lor mămică. 
Bujorul:                    
Este unul, dar…se pare 
C-a ajuns vedetă mare. 
Şi-a luat-o rău în cap 
Stă- mbrăcat numai în frac 

Şi cât e ziua de mare 
Cântâ, cântă… 
Fluturele 2:                    
Se crede privighetoare!? 
Fluturele 1:               
Haide iute să-l găsim, 
Cântul să i-l potolim! 
Fluturele 2:               
MulŃumim, bujor roşcat, 
Pentru sfatul ce ne-ai dat. 
Puiul1:(Cântă.)        
Eu sunt artist, 
Sunt cel mai bun, 
Cel mai distins! 
Talentul meu 
E greu de atins! 
Sunt tare mândru 
Să-ncânt pădurea 
Cu trilul meu divin 
Şi cred că am ales 
Cel mai plăcut destin! 
Fluturele1:    
(aplaudând)                       
Frumos interpretat,  
De nota zece! 
Puiul1:                     
Pe zi ce trece, 
Cânt tot mai frumos 
Şi nimeni nu mă-ntrece! 
Fluturele2:               
Te-mbeŃi cu apă rece!  
Fluturele 1:               
Adevăru- acesta, frate, 
Să-l Ńii minte până mori: 
Soare dacă-ai fi-ntre sori, 
De te-ai lăuda tu însuŃi  
Nu te-nalŃi ci te cobori! 
Fluturele 2:                
CânŃi frumos, asta e drept, 
Cântul tău mai sus te-nalŃă… 
Dar să-mi spui: 
O fi corect ca s-o uiŃi aşa uşor 
Pe fiinŃa ce-Ńi da viaŃă?! 
Puiul 1:                      
Mama-i bine, sănătoasă… 
Fluturele1:                
Dar de când n-ai fost pe-acasă? 
Puiul 1:                      
Păi…Gândesc că fraŃii mei, 
Ce sunt mai bogaŃi ca mine 
Au mai vizitat-o ei… 
Fluturele 2:                
Rândunica e pe moarte 
Şi…cei şase pui, se poate 
Să nu-i ducă nici măcar 
Un bob zilnic în hambar!?... 
Fluturele 1:                
Spune repede, de ştii,    
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Unde sunt ceilalŃi cinci pui?!  
Puiul 1:                      
Unu-i dus la şcoli înalte, 
Ca să plece-n Ńări mai calde 
Mai deştept, mai învăŃat! 
Fluturele 2:                
Ei, aş… 
Celălalt fârtat, unde-i oare? 
Puiul1:                      
Cel de-al treilea frate-al meu 
Nu o duce foarte greu, 
Că de-o lună-i însurat. 
Fluturele2:                
Ce nevastă şi-a luat? 
Puiul 1:                      
Rândunea de neam bogat! 
Fluturele 1:                
Şi de mama a uitat… 
Fluturele 2:                
Următorul frăŃior unde-i, 
Pui de rândunea? 
Puiul 1: (Plânge)        
Simt că mor  
De ruşine şi de dor 
De sărmana maica mea… 
CeilalŃi doi nu se despart: 
Şi-au deschis o moară-n sat. 
Fluturele 1:                
A, deci s-au privatizat!   
Fluturele 2:                 
Şi de mama au uitat…  
Fluturele 1:                 
Dar de puiul cel mai mic 
Nu ai mai aflat nimic? 
Puiul 1:                       
Puiul mic… e-o rândunea.   
Sunt mândru de sora mea! 
Casa Modei din cel nuc 
Este-a ei şi-a unui cuc. 

Azi, rochiŃa rândunicii 
E la modă-n largul luncii. 
De acolo şi eu mă-mbrac, 
Vezi ce bine-mi stă în frac!? 
Fluturele 2:                 
Văd că valul te-a luat 
Şi de mama ai uitat… 
Puiul1:                       
Uite,  zbor să le-amintesc 
Că până-i soarele la asfinŃit 
Avem o datorie sfântă de 
îndeplinit. 
Povestitorii:               
1.Puii au plecat în grabă 
Înspre cuib, la mama bună, 
Să îi spună ce isprăvi 
Zi de zi ei mai făcură. 
2. Şi în zborul ca săgeata 
Fiecare se gândea: 
Oare mama-i va ierta? 
1. Dar povestea este tristă, 
Căci uitata lor mămică 
Murise deja de foame… 
Iaca-aşa s-a prăpădit 
Cea mai bună rândunică! 
2. Iată cum o biată mamă 
Creşte cinci sau şase pui, 
Însă şase pui, adesea, 
Nu pot toŃi hrăni o mamă! 
1. De trăieşte-a ta mămică,                           
MulŃumeşte-i celui care                             
Hărăzitu-i-a viaŃă,                                      
Dumnezeului cel mare.                              
2. De trăieşte-a ta mămică, 
Cată să îi afli vrerea. 
E bătrână şi slăbită? 
łie Ńi-a jertfit puterea! 
1. Nu e dat oricui pe lume                              
Fericirea dată Ńie.                                       

MulŃi o pierd şi-o plâng 
sărmanii                
Din a lor copilărie.                                     
Să veghezi la capul mamei,                                                    
Să-i arăŃi mereu iubire, 
Ca-n sfârşitul vieŃii sale 
Ea să afle mulŃumire. 
De trăieşte-a ta mămică                            
Îngrijeşte-o cu iubire,                                
Ca albitul cap să-şi plece                           
Spre odihnă-n mulŃumire.                          
Iar de eşti orfan pe lume 
Şi mămica ta-i sub glie 
Valurile vieŃii aprigi 
Când asupra-Ńi vor să vie, 

 
Aminteşte-Ńi de mămica                             
Când te legăna în şoapte 
Când la patul tău de boală                         
Ea veghea şi zi şi noapte.                          

 
Te îndreaptă spre mormântul                                       
Care-ascunde-a ei făptură 
Şi să-Ńi pleci genunchii-n rugă 
Şi să uiŃi de- a lumii ură. 
 
SFÂRŞIT 
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O elevă talentată, REBECA 

Am ajuns în clasa a patra 
Merg grăbit spre şcoala mea. 
Afară plouă cu găleata 
Note bune voi lua! 
Toamna îşi ascunde chipul 
După frunzele uscate, 
Zboară păsările-n zare 
Prin păduri întunecate. 
Dacă toamna n-ar fi tristă 
Multe lucruri s-ar schimba 
N-ar mai exista nici ploaie, 
N-ar mai fi nici vreme rea. 
A căzut şi prima brumă 
Mai plouă din când în când, 
Câteodată mai şi ninge 
Şi uşor adie-un vânt. 

 
 
 
 
 
 
 

Inv. Carmen Isop 
,,Toamna în clasa noastră,, 

Rebeca Farcaş, clasa a IV-a, Şcoala cu Clasele I-VIII Lespezi, 
jud. Bacău 
Coord. Inv. Sorina Ghiurcă 
   2007, octombrie 
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Toamna a venit 
Florile a vestejit 
Păsările-a alungat 
Totu-n jur stă supărat! 
Lunca toată e pustie 
Fără mierla cea zglobie, 
Acum şi ea aplecat 
Doar cuibul l-a mai lăsat. 
 
Văl de brumă argintie 
Frunză mare, aurie! 
Copaci goi peste câmpie 
Bate-n poartă…. 

Cine vine?     
Copt porumbul colo-n zare 
Nori de plumb pe cerul mare. 
Ce semne sunt astea oare? 

Pe cerul ferit de nori 

MulŃi cocori sunt călători, 
Zboară, zboară-ncetişor, 
Alte  păsări sunt în zbor.   
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Este sfârşitul toamnei. 

Vântul şuieră cu putere îndoind copacii. Vremea este foarte rece. 
Iarna se apropie. Este atât de frig încât bălŃile îngheaŃă. Gerul îŃi 
pişcă nasul şi picioarele. Începe să ningă. Prima zăpadă aduce cu 
ea chiotele copiilor. Norii de cenuşă plutesc în înaltul cerului. 
Mingea de aur este din ce în ce mai palidă. Frunzele capătă 
culori calde. Stropii reci de ploaie lovesc pământul fără milă.  
 Porumbul tremură în haina lui zdrenŃuită. Păsările pier în 
zarea întunecată. Fructele din livadă au fost puse la adăpost. 

Toamna a învăluit totul într-o mantie numită ,,TristeŃe”.  Este 
seară iar miresmele coboară uşor. Se sting în aerul rece. 
 
 

 
 

Atunci când vara a plecat 

Totul trist ea a lăsat. 
Să picure a izbutit 

Semn că toamna a venit! 
 

Nimeni nu mai stă afară, 
Nu-i căldura de-astă vară, 
Acum toarnă cu găleata, 
Trece-o ploaie,vine alta. 

 
Toamna nu se potoleşte: 
Suflă frunzele, fireşte. 
Din frunzele înverzite 

Au devenit aurite. 
 

Şcoala este liniştită 
Pe o bancă prăfuită 

Este scris pe o hârtie 
,,Toamnă, toamnă aurie.‘’ 
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Într-o zi , în cer, fetele Anului stăteau în palat şi nu se puteau opri din ceartă. Ele se certau 
deoarece nu puteau să se hotărască cine să domnească în acea perioadă a anului.   
 Anul a venit  la ele şi le-a  spus că a hotărât ca Toamna să domnească. Celelalte fete erau 
nespus de mâniate şi se gândeau la ceremonia din seara când Toamna va primi coroana. Veni seara şi 
Toamna a fost încoronată, primind şi numele de ,, Toamna, regina bogăŃiei şi frumuseŃii ,,.Toamna îşi 
luă coroana în mână, iar Vara îi spune că ea este cea mai bogată dintre toate, ea trebuie să 
domnească. Primăvara sare şi ea cu gura , amintindu-i că ea  a domnit mai demult. Se iscă o ceartă 
mare între ele. Ca să le despartă, bătrânul tată, hotărî să le testeze bunătatea, frumuseŃea şi dărnicia. 
Cea care va aduce coşul cu cele mai frumoase fructe, aceea să domnească.  
 Primăvara se retrase, ea nu putu să pună în coş aproape  nimic, Vara îl umplu cu cireşe, cu 
piersici, cu căpşune, mure, iar Iarna pune doar gheaŃă şi zăpadă. Vine Toamna. Din coşul ei , pe care 
abia îl mai purta pe umeri , se răspândea o aromă dulce de gutuie, sau de mere, sau de pere, sau 
poate toate la un loc. Strugurii le făceau cu ochiul, merele zâmbeau vesele şi îmbujorate, gutuile,cam 
palide, nu se ruşinau de culoarea lor, împrăştiau parfumuri îmbietoare. 
                    Cine putea purta coroana? Toate surorile Toamnei, ruşinate , lăsară capul în jos şi 
primiră înfrângerea.Toamna e unică! 

              
 Despre REBECA: 
 

,,Venită din lumea copilăriei şi a satului, Rebeca vrea să redea cuvintelor limba spaŃiului 
cuprins cu ochi de copil, prin alcătuire simplă, în care se ascunde profunzime: 
Afară plouă foarte tare/Şi zgomotul e foarte mare./ Picături  bat în fereastră/E totul trist  în casa 
noastră. 

Poezia are ceva melancolic, uşurinŃa cu care vede realitatea înconjurătoare este animată de 
elemente care populează spaŃiul (casa , mama, bunica, ploaia, fulgul, etc).  

Puritatea versurilor este autentică, stângăciile începutului se simt şi sunt lăsate aşa cum a dorit 
mica poetă. Este un copil deosebit, are  părul  de culoarea focului, şi este pistruiată primăvara. Este o 
fetiŃă micută de statură, dar cu o energie de nebănuit.Trăsăturile frumoase, fine, uneori cam aspre, 
melancolia aproape permanentă, fac şi din prezenŃa fizică o uşoară nedumerire:,,Este un copil 
interiorizat?’’ De multe ori se închide în lumea ei, nu comunică. Atunci ştim că Rebeca este cu 
imaginaŃia departe. Şi o lăsăm în spaŃiul dintre poezie şi culoare, acolo unde se simte în largul ei. 

Dintotdeauna a  citit cu o uşurinŃă de invidiat, iar   creionul îl mânuieşte cu  măiestrie 
uimitoare, realizând compoziŃii figurative de excepŃie. De la locuri comune, obişnuite, te poartă cu 
imaginaŃia ei pe tărâmuri mirifice, exotice, pe care nici nu le bănuieşti. De atâtea ori, în aceşti patru ani 
de şcoală primară, ne-a încântat cu creaŃiile sale deosebite. Alături de pasiunea pentru desen se află şi 
aceea pentru literatură. Am adunat în paginile acestei cărŃi doar câteva din gândurile fetei.Tu, micule 
cititor, luând contact cu lumea Rebecăi, o lume de poezie, îmi vei da  dreptate! Rebeca este talentată. 
Sper din suflet ca primele începuturi  literare să nu se oprească aici! Inv. Sorina Ghiurcă” 

    PrefaŃă la :,,Anotimpurile în anii de şcoală primară“ 
 

Aceasta s-a întâmplat demult, între anii 2003-2007, când Rebeca făcea parte din colectivul 
clasei  mele. Ea, şi alte fetiŃe talentate, îmi umpleau existenŃa în acea perioadă. Erau o explozie de 
creaŃie literară şi plastică, dornice mereu de a născoci  frumosul. 

Toate versurile Rebecăi au fost compuse în clasă , în orele de opŃional, fără a interveni 
altcineva din exterior măcar cu un  sinonim. Avea caietul mereu plin cu poezii. Spre sfârşitul anului 
şcolar i-am cerut ,,puŃin caietul acasă”. 

_Doamna, dar aveŃi grijă de el! mi-a atras atenŃia ea, grijulie. 
I-am tehnoredactat toate creaŃiile şi i-am publicat cartea :,,Anotimpurile în anii de şcoală 

primară”. A fost o mare surpriză pentru colegi şi pentru parinŃii ei care erau plecaŃi în străinătate. 
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Acum a ajuns în clasa a şasea. Poate vă întrebaŃi dacă 

mai compune cineva versuri…dacă mai deseneză cineva…. 
Atât a fost! Rebeca ar mai avea multe de spus…dar… 

 
 
Într-o zi , ca oarecare 
Însă una , fară soare 
Florile s-au întrebat 
Soarele unde –a plecat? 
 
De ce- i cerul înnorat? 
De ce soarele-a uitat, 
Că atunci când lumina  
Natura se-nveselea? 
 
Florile ce-au întrebat, 
Repede s-au sesizat...  
Ploaia-ncet, încet venea, 
Şi liniştea dispărea. 
 
Fulgerele tresăreau, 
Picăturile loveau, 
Fără milă şi blândeŃe, 
Pământul plin de tristeŃe. 
 
Aşa-i o ploaie de vară: 
Scurtă, rece şi uşoară; 
Ploile sunt minunate. 
Noi le preŃuim pe toate! 
 

 
 

Dezvoltarea inteligenŃei, creativităŃii şi afectivităŃii copiilor preşcolari prin 
utilizarea metodelor şi tehnicilor interactive 

 
 
 

                                                                  Educatoare: Ştefan Mariana  
                                                                           GădiniŃa cu P.P.NR.29,  Bacău 

 
 Dezvoltarea inteligenŃei şi a creativităŃii copiilor presupune stimularea la copii a curajului de a 
expune propriile idei , de a elabora o strategie de lucru şi de a nu aştepta soluŃii din partea adulŃilor. 
 Creativitatea, aşa cum spune Harris(1998) este o capacitate: aceea de a imagina sau de a 
inventa ceva nou; este o atitudine: aceea de  a accepta schimbarea şi noutatea,disponibilitatea de a „te 
juca” cu idei şi posibilităŃi, o flexibilitate în concepŃii, un obicei de a căuta moduri pentru a îmbunătăŃii 
lucrurile; este un proces: persoanele creative muncesc mult şi continuu pentru a îmbunătăŃii idei şi 
soluŃii, găsind alternative şi redefiniri pentru munca lor. 
 Pentru stimularea creativităŃii şi inteligenŃei copiilor se pot utiliza metode noi, interactive care 
să stimuleze curiozitatea şi să dea libertate de exprimare copiilor, cum ar fi : metoda „Brainstorming”, 
„Brainwriting”, tehnica „Ciorchinelui”, metoda „Cubului”, tehnica viselor.Aceste metode şi tehnici pot 
fi folosite cu succes în toate categoriile de activităŃi având ca finalitate dezvoltarea flexibilităŃii 
gândirii, dezvoltarea originalităŃii răspunsurilor preşcolarilor, dezvoltarea gândirii divergente; oferă 
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posibilitatea manifestării libere, spontane a imaginaŃiei copiilor; creşte productivitatea creativităŃii 
individuale ca urmare a interacŃiunii membrilor grupului. 
 Interactivitatea grupului de preşcolari presupune atât cooperarea, definită ca „formă 
motivaŃională” a afirmării de sine,incluzând activitatea de avansare proprie în care individul 
rivalizează cu ceilalŃi pentru dobândirea unei situaŃii sociale sau a superiorităŃii, cât şi competiŃia, care 
este o „activitate orientată social, în cadrul căreia individul colaborează cu ceilalŃi pentru atingerea 
unui Ńel comun”(D.Ausubel,1981 ). 
 Există o dinamică intergrupală cu influenŃe favorabile în planul personalităŃii,iar subiecŃii care 
lucrează în echipă sunt capabili să aplice şi să sintetizeze cunoştinŃele 
În moduri variate şi complexe,învăŃând ăn acelaşi timp mai temeinic decât în cadrulgrupului 
individual. 
 Avantajele interacŃiunii grupului sunt: activitatea de grup estev stimulativă în rezolvarea 
sarcinilor complexe iar obŃinerea soluŃiei este facilitată de emiterea soluŃiilor multiple şi variate; 
stimulează efortul şi productivitatea, dezvotă capacităŃiile copiilor de a lucra în echipă 

- Dezvoltă inteligenŃele multiple,capacităŃi specifice inteligenŃei lingvistice(ce implică 
sensibilitatea de a vorbi şi de a scrie), inteligenŃa logico-matematică(ce constă în capacitatea de 
a analiza logicproblemele, de a realiza operaŃii matematice, de a face deducŃii), inteligenŃa 
spaŃială(care se referă lacapacitatea, potenŃialul de a recunoaşte şi de a folosi patternurile 
spaŃiului), inteligenŃa interpersonală(capacitatea de a înŃelege intenŃiile, motivaŃiile, dorinŃrle 
celorlalŃi creând oportunităŃi în munca colectivă), inteligenŃa naturalistă(care face omul capabil 
să recunuoască ,să clasifice şi să se inspire din mediul înconjurător) şi inteligenŃa 
morală(preocupată de reguli, comportament, atitudini).(Gardner H,1993). 

- Stimulează şi dezvoltă capacităŃi cognitive complexe(gândirea divergentă,gândirea critică, 
gândirea laterală- capacitatea de a gândi şi de a cercetalucrurile în alt mod, de a relaxa controlul 
gândirii). 

- Munca în grup permite împărŃirea sarcinilor şi responsabilităŃilor în părŃi mult mai uşor de 
realizat. 

- Timpul de soluŃionare al problemelor este de cele mai milte oti mai scurt în cazul lucrului în 
grup decît atunci când se încearcă găsirea  rezolvărilor pe cont propriu. 

- Cu o dirijare adecvată, învăŃarea prin cooperare dezvoltă şi diversifică priceperile, capacităŃile 
şi deprinderile sociale ale elevilor. 

- InterrelaŃiile dintre membri grupului,sporeşte interesul pentru o temă sau o sarcină dată, 
motivând preşcolarii pentru învăŃare. 

- Lucrul în echipă oferă copiilor posibilitatea de a-şi împărtăşi părerile, experienŃa, informaŃiile. 
- Se reduce la minim blocajul emoŃional al creativităŃii; 
- InteracŃiunea colectivă are ca efect şi dobândirea unor comportamente tolerante faŃă de opiniile 

celorlalŃi. 
 

ÎnvăŃământul modern preconizează o metodologie axată pe acŃiune, operatorie,  care să solicite 
mecanismele gândirii, ale inteligenŃei, ale imaginaŃiei şi creativităŃii. 
 Educatorul trebuie să cunoască şi să folosească adecvat metodele şi tehnicila de predare-
învăŃare menite să stimuleze activismul şi creativitatea copiilor. 
Educatorii care respectă ideiile copiilor îi ajută să gândească şi să-şi rezolve problemele singuri. 
Copiii care sunt liberi să greşescă, să exploreze şi să experimenteze,se vor simŃi liberi să inventeze, 
să creeze şi să găsească multiple modalităŃi de rezolvare a situaŃiilor întâlnite.Copilului trebuie să-i 
dai libertatea să grşească şi să înveŃe făcând diferite lucruri, satfel activităŃile vor fi mai eficiente şi 
mai distractive, dând farmec imaginaŃiei şi învăŃării . Astfel, educatorii ar trebui: să accentueze 
procesul şi nu produsul,să asigure un mediu care să permită copiilor să exploreze şi să se joace fără 
restricŃii, să primească cu deschidere şi bunăvoinŃă ideile copiilor şi să nu-i forŃeze să gândească ca 
adulŃii, să ofere timp copiilor să exploreze toate posibilităŃiile,să spună copiilor că orice problemă 
are mai multe soluŃii, să nu descurajeze copii spunându-le că ideile lor nu sunt practice. 
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 Educatorul poate oferi activităŃi cu multiple oportunităŃi pentru un comportament creativ. Pot 
propune obiective care cer muncă originală, învăŃare independentă, proprie iniŃiativă şi 
experimentare. 
Un educator care va reuşi să elimine din calea copiilor blocaje precum:existenŃa unui singur mod 
corect de face lucrurile,obligând copii să fie realişti, fără a-i lăsa să viseze,comparând copii între ei, 
descurajând curiozitatea copiilor, va constata în timp că”la a căror formare a contribuit vor deveni 
oameni echilibraŃi, inteligenŃi şi originali.” 
„Pedagogia modernă nu caută să impună nici un fel de reŃetar rigid,dimpotrivă, consideră că 
fixitatea metodelor, conservatorismul educatorilor, rutina excesivă, indiferenŃa etc. aduc mari 
prejudicii efortului actual de ridicare a învăŃământului pe noi trepte; ea nu se opune în nici un fel 
inişiativei şi originalităŃii individuale şi colective de regândire şi reconsiderare în spirit creator al 
oricăror aspecte care privrsc perfecŃionarea şi modernizarea metodologiei învăŃământului de taote 
gradele.În fond creaŃia în materie de metodologie, înseamnă o necontenită căutare, reînnoire şi 
îmbunătăŃire a condiŃiilor de  muncă în instituŃiile şcolare.” 
                                                                                      (Ion Cerghit, 1997) 
Luând în considerare toate aceste aspecte, educatorul trebuie să-şi revizuiască metodele de lucru şi 
să adopte o atitudine deschisă către nou în scopul unei educaŃii bazate pe independenŃa copilului. O 
educaŃie ,a copilului, de calitate este o educaŃie bazată pe experimentare, libertatea de a expune 
propriile idei şi sentimente, exploararea celor din jur fără restricŃii, încurajarea creativităŃii.Toate 
acestea vor duce la dezvoltarea inteligenŃei copiilor într-un mod relaxat şi original. 
-  
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 Integrarea , toleranta şi acceptarea copiilor cu cerinŃe educative speciale 

Inv. Bulgaru Gianina,Şcoala cu clasele I-VIII „IoniŃă Sandu Sturdza” Săuceşti, jud.Bacău 
 

ImportanŃa studiului limbii române în şcoală 
 Prof.de limba română Borhan CrenguŃa, Şcoala nr. 8, Botoşani 
 

EvoluŃia şcolară a elevului prin citit-scris 
Inst. Ferician Carla Andreea Florina, Şcoala cu clasele I – VIII „Octavian Goga”, Oradea, jud. Bihor 
 

Anotimpuri în sunet, culoare, cuvânt -OpŃional clasa a II-a 
Inv. Sorina Ghiurcă, Şcoala cu Clasele I VIII Lespeyi , jud. Bacău 

ModalităŃi de organizare a orelor de educaŃie civică  

Inst. Ionescu Mihaela, Scoala Nr. 37 “Mihai Eminescu”, Craiova, jud. Dolj 
 
Coordonate metodologice ale cercetării privindrezolvarea problemelor de aritmetică (studiu 

de specialitate) 
Inst. Barcan Carmen – Mihaela, Şcoala cu Clasele I-VIII BaraŃi, jud. Bacău 

 
Rolul comunităŃii în reuşita educaŃiei incluzive 

Inst. Brahariu Angela, Şcoala cu cl.I-IV Cumpărătura, jud.Suceava 
 

Demersuri creative în cadrul orelor de istorie 
 Hobjilă Daniela Ramona, Grupul Şcolar Industrial „Ştefan Procopiu” – Vaslui, jud. Vaslui  

 
Materialele autentice în predarea limbii engleze 

Prof.Corina Vasile,Liceul Teoretic „Henri Coandă”, Craiova, jud. Dolj 
 
               Utilizarea hărŃilor conceptuale în activitatea de recapitulare si sistematizare 

a cunoştinŃelor de geografie 
 Inst. Cămăraşu Maria –Liceul de Artă “Marin Sorescu” Craiova 
Inst.Voican Victoria  -Scoala Nr.37”Mihai Eminescu”  Craiova , jud. Dolj 

 
EducaŃia copiilor supradotaŃi 

Înv.Savin Cristina, Şcoala  „Ion Strat”  Gioseni, jud. Bacău 
                                                                                                                                                            

Bursa Comenius 2.2.C - 2008 
 Institutor:  Popescu Maria - Şcoala NR.36,,Gheorghe Bibescu‘’ ,Craiova, jud. Dolj 
 

Dezvoltarea creativităŃii prin joc 
Institutor  Anton Simona Marinela, Şcoala cu clasele I-VIII nr.2 Vorniceni, jud. Botoşani 
 

Autoevaluarea –o treaptă spre progres                                                              
 Înv. Carmen Isop, Şcoala Şerbeşti  Săuceşti, jud. Bacău 
 
ParticularităŃile gândirii şcolarului mic şi accesibilitatea noŃiunilor matematicii moderne   
Înv.Elena Tofan, Şcoala Schineni, jud. Bacău 
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Proiectul „PĂDUREA - AURUL VERDE” 

Prof. Mihaela Temelie,Grup Şcolar de Ecologie şi ProtecŃia Mediului „Grigore Antipa”, Bacău 
 
EducaŃia europeană în curriculumul optional (Curriculum la decizia scolii) pentru clasele III – IV 
Inst. Iuliana Mîndrescu, Şcoala nr. 5 “Spiru Haret” Dorohoi, jud. Botoşani 
 

Metodele activ-participative în predarea  biologiei 
Prof. drd. Mîndrescu Ciprian Radu, Colegiul NaŃional “Grigore Ghica” Dorohoi, jud. Botoşani 
 

Timiditatea - o problemă importantă a copiilor de azi-studiu- 
Prof. Laura  Herman, Şcoala cu clasele I-VIII „Nicolae  Iorga”,Baia Mare, jud. Maramureş 

 
În lumea povestilor- proiect educaŃional 

Înv. Săndulache Daniela, S.A.M. N. Bălcescu - Școala cu Clasele I-VIII Galbeni, jud. Bacău 
 

Proiect de activitate 
Invatator:Gabriela Hogea, Scoala cu clasele I-VIII Nr.2 Buhusi, jud. Bacău 
 

Test initial cls. a V-a 
Prof. Mariana Ionescu, Şcoala cu Clasele I VIII, Nr.2 Gârleni, jud. Bacău 
 

Jocul culorilor 
Inst. GuriŃă Oana Mihaela, Şcoala cu clasele I-VIII Nr. 8 Suceava, jud. Suceava 
 
 

ÎNVĂłĂMÂNT  PREŞCOLAR 
 

Dezvoltarea vorbirii preşcolarilor prin jocurile didactice 
   Inst: Delia Merticariu, GrădiniŃa nr. 2 Cleja  – Structură  S.A.M. Cleja , jud. Bacău 
 

Proiect de activitate 
Educ. Laura Olaru, G.P.N. Şerbeşti-Săuceşti-Bacău, jud. Bacău 

 
"Iubitorii artei" OpŃional 

Inst. Ciobanu Elena Monica, GrădiniŃa nr. 1 Târgovişte, Jud. Dâmbovişa 
 

Proba docimologică multidisciplinară 
Educatoare:Lupuşoru Dumitrita Petronela,GrădiniŃa cu program normal,,Emil Brăescu” 
Magura, jud. Bacau 

Stimularea creativităŃii la vârsta preşcolară 
Educatoare: Irina  Filip, GrădiniŃa nr.2 Cleja – structura S.A.M. Cleja, jud. Bacău 
 

CerinŃe  psihologice  în integrarea   în grădiniŃă  a copiilor  cu  CES 
Institutor: Ostache Mihaela Gabriela, rădiniŃa nr.1 – structura S.A.M. Cleja 
 

Strategii  de realizare  a educaŃiei  artistic-plastice în preşcolaritate – de ce  şi cum? 
Institutor:  Daniela DorobăŃ,GrădiniŃa cu PP nr.29, Bacău  
 

InfluenŃa climatului familial asupra dezvoltării sistemului de valori morale ale copilului 
InvăŃător :   Ivu  Cristina,Şcoala ,,Ion Creangă’’,  Bacău 

 
Proiect tematic                    

Educatoare : Rotaru Marinela, GrădiniŃa cu PP. Nr. 23,  Bacău 
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Jocul în activitatea didactică 
Institutor: Bîrzu Oana, Şcoala de Arte şi Meserii Luizi  Călugăra 
 

Abordarea integrată a curriculumului în învăŃământul preşcolar 

Inst.LuŃa Amelia G.P.P.Nr.9”Prichindelul”, Suceava, jud. Suceava     
 

Şase pui şi-o biată mamă(Prelucrare după Vasile Militaru) 
Educ. Elena Năstac GrădiniŃa Nr. 1 Adjud, jud. Vrancea 
Înv. Săndulache Daniela - S.A.M. N. Bălcescu, Şcoala cu Clasele I-VIII Galbeni, jud. Bacău 
 

O elevă talentată, REBECA 
 

Dezvoltarea inteligenŃei, creativităŃii şi afectivităŃii copiilor preşcolari prin utilizarea 
metodelor şi tehnicilor interactive 

 Educatoare: Ştefan Mariana, GădiniŃa cu P.P. NR.29,  Bacău 
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